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IV. Administraci6n Local
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Anuncio

Por el Ayuntam iento Pieno, en sesi6n extraordinaria y
urgente celebrada el dia 29 de diciembre de 1998, se acord6
apro bar provis ionalmcnte la imposici6n de tasas por: Pres­
taci6n del servicio municipal del suministro de agua, por pre s­
taci6n del servicio de piscina municipal, par ocupaci6n del
subsuelo, suelo y vuelo en la via publica; par ocupaci6n de
terrenos de uso publico con mesas y sillas con finalidad lucra­
tiva ; par saca de arenas y otros materiales de construcciones
en terrenos publi cos; por ocupaci6n de terrenos de uso publi­
co con mercancfa, materiales de construccion, escombros,
vallas, puntales, asnillas, andamios y otras inst alaciones ami­
logas; por insta laci6n de puestos, barracas, casetas de venta ,
espectaculos 0 atracciones situadas en terrenos de uso publi­
co, y par entrada de vehfculos a traves de las aceras y reserva
de vra publica para aparcamiento, carg a y desc arga de
mercancias.

Asimismo, se acord6 aprobar provisionalmente las corres­
pondientes ardenanzas regul adoras de las tasas ante riormente
mencionadas.

Dentro del plaza de exposici6n al publico de dichos acuer­
dos provi sional es de establecimiento de imposici6n de tasas
y aprobaci6n de las correspondientes ardenanzas reguladaras
no se han producido recl amaciones, por 10 que de confor­
midad con 10 previsto en el art. 17,3 de la Ley 39/88, de
28 de diciembre, regul adora de las Haciendas Locales, quedan
definitivamente aprobados dichos acuerdos provis ionales.

De acuerdo con 10 previsto en el art. 17,4 de la Ley 39/88,
de 28 de diciembre, se publica asimismo el texto Integro de
dichas ardenanzas.

Ordenanza fiscal numero 6, reguladora de la tasa por el sumi­
nistro de agua

Fundamento legal

Articulo 1.Q-De conformidad con 10 dispuesto en el art.
58 de la Ley 39/88, de 28 de diciembre, reguladara de las
Haciendas Locales, en relacion con el art. 20-4, de la misma,

segun redacci6n dada por la Ley 25/98, de 13 de julio, de
modificaci6n del Regimen Legal de las Tasas Estatales y Loca­
les, se establece la tasa por el suministro de agua, que se
regira por la presente ordenanza,

Sujetopasivo

Articulo 2.Q-Son sujetos pasivos de la tasa, en concepto
de contribuyentes, las personas fisicas y jurldicas, asi como
las entidades a que se refiere el art . 33 de la Ley General
Tributaria que soliciten 0 resultan beneficiadas 0 afectadas
por el servicio 0 actividad prestado par la Entidad Loc al.

Tarifas

Articulo 3.Q- La cuantia de la ta sa sera la fijada en la
siguiente tarifa:

Concepto

Suministro de agua
1. A viviendas, rninimo bimensual 12
m.' ~ 322Ptasrbimestre

2. A locales comerciales, mmimo
bimensual12 m.' 322 Ptaszbimestre

3. A otros locales industriales y comer-
dales , bares, hoteles, carnicerias, pana-
derfas, talleres y similares, mfnimo
bimensual52 m.' 1.354Ptas.bimestre

4. Usos ganaderos, minima bimensual
18m.3 483 Ptaa/bimestre

5. Usos para obras, minima bimensual
24m .3 644 Ptaa/bimestre

EI exceso de consumo sabre el rninirno
bimensual sc Iiquidara en su casu a
razon de 40 Ptaa/m .' para todos los
usos.
Por acomoetida a la red de suministro 12.896 Ptas.
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Obligacion depago

Articulo 4,Q La obligacion de {'ago de la tasa hace desde
que se preste el servicio especifidado en la ordenanza.

La obligaci6n de pago respecto a la tarifa por enganche
a la red de suministro nace desde el momento en que se
notifique al interesado la autarizaci6n de enganche.

Administracion y cobranza

Articulo 5.9 Los interesados en que les sea prestado el
servicio regulado en esta ordenanza deberan presentar en
el Ayuntamiento:

1. En el supuesto en que exista ya enganche a la red
general : Solicitud en la que adernas de especificar los datos
propios para la solicitud en la que adernas de especificar
los datos propios para la identificaci6n del interesado, y los
referentes allugar de la prestaci6n del servicio debera figurar
clase de uso a que se destine.

2. En los supuestos en que no exista enganche a la red
general debera solicitarse ademas el enganche a la red muni­
cipal, especificandose los mismos datos.

No se conceders suministro de agua potable para locales
o almacenes comerciales 0 industriales sin apertura al publico,
para obras 0 para usos ganaderos en aquellos supuestos en .
los que estos usos tengan lugar en localidades en los que
el serviciosea insuficiente para atender el suministro a vivien­
das y locales comerciales e industriales con apertura al
publico.

Con el fin de evitar consumos abusivos , cuando por el
Ayuntamiento se considere que puede existir un consumo
abusivo de agua, 0 durante el penodo estival en que pueda
existir escasez de agua se procedera a la lectura de los con­
tadores y se liquidara el exceso de consumo sobre los minimos
previstos en esta ordenanza a raz6n de 40 ptas.zm.' para cual ­
quier clase de uso.

Articulo 6.9 Una vez iniciado el servicio, las tasas se liqui­
daran por bimestres vencidos, salvo la tarifa de enganche
a la red de suministro que se liquidara al notificarse la auto­
rizaci6n de enganche.

EI pago se realizara una vez expedidos los correspon­
dientes recibos y puestos al cobro, pudiendo los interesados
domiciliar el pago en cualquier entidad bancaria.

Las deudas par la aplicaci6n de las tarifas de estas tasas
pod ran exigirse por el procedimiento de apremio de acuerdo
con 10 establecido en el Reglamento General de Recaudaci6n .

Articulo 7.9 Cuando por causas no imputables al sujeto
pasivo el servicio no se preste, procedera la devoluci6n del
rmporte carrespondiente.

Disposicion final

La presente Ordenanza entrara en vigor el dia de su publi­
caci6n en el BOLETIN OFICIAL del Principado de Asturias
y se aplicara desde su publicaci6n hasta su modificaci6n 0

derogaci6n expresa.
La prescnte Ordenanza que consta de 7 artfculos y una

disposici6n final, fue aprobada par el Ayuntamiento Pleno
en la sesi6n extraordinaria y urgente celebrada el dia 29 de
diciembre de 1998.

Ordenanza fiscal numero 7, reguladora de la tasa por la pres­
tacion de los servicios de casas de banos, duchas, piscinas e

. instalaciones andlogas

Fundamento legal

' . Articulo 1.Q De conformidad con 10 dispuesto en el arti­
culo 58 de la Ley 39/1988, de 28 diciembre, reguladara de
las Haciendas Locales, en relaci6n con eI articulo 20-4, de
la misma, segun redacci6n dada par la Ley 25/1998, de 13
de julio, de modificaci6n del Regimen legal de las Tasas Esta-

tales y Locales, se establece la tasa por la prestaci6n de los
servicios de casas de banos, duchas piscinas e instalaciones
analogas, que se regira por la presente Ordenanza.

Sujeto pasivo

Art. 2.9 Son sujetos pasivos de la tasa, en concepto de
contribuyentes, las personas fisicas y juridicas, asi como las
entidades a que se refiere el articulo 33 de la Ley General
Tributaria que soliciten 0 resulten beneficiadas 0 afectadas
por el servicio 0 actividad prestado par la Entidad Local.

Tarifas

Art. 3.9 La cuantia de la tasa sera la fijada en la siguiente
tarifa:

Concepto Pesetas

Ill. Piscinas

3.1. Por entrada personal

a) Hasta 14afios 100
b) A partir de 14afios 200

Obligacion de pago

Articulo 4.Q La obligaci6n de pago nace al autorizarse
la prestaci6n del servicio atendiendo la petici6n formulada
par el interesado.

Administraciony cobranza

Articulo 5.9 Los interesados en que les sean prestados
los servicios regulados en esta ordenanza, deberan presentar
en ..

solicitud con expresi6n del servicio que se requiera.

Articulo 6.9 EI pago de la tasa se efectuara en el momento
de presentacion de la correspondiente solicitud.

Articulo 7.Q Cuando por causas no imputables al sujeto
pasivo, el servicio publico 0 actividad administrativa no se
preste, procedera la devoluci6n del importe correspondiente.

Aprobaciony vigencia

Disposicion final

1. La presente Ordenanza entrara en vigor el dia de su
publicaci6n en el BOLETIN OFICIAL del Principado de
Asturias y cornenzara a aplicarse a partir del dia de su publi­
cacion hasta que se acuerde su modificaci6n 0 derogaci6n.

2. La presente Ordenanza, que consta de siete articulos,
fue aprobada por el Ayuntamiento Pleno, en sesi6n extraor­
dinana y urgente, celebrada eI dia 29 de diciembre de 1998.

Ordenanza fiscal numero 8, reguladora de la tasa por OCII­

pacionesdel subsuelo, sueloy vuelode la viapublica

Articulo 1.Q-Fundamento y naturaleza: AI am\?aro de 10
previsto en los articulos 58 y 20.3. apartado e) , g) j), k) de
la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladara de las Hacien­
das Locales, de conformidad con 10 que disponen los articulos
15 a 19 de dicho texto legal, este Ayuntamiento establece
la tasa por ocupaciones del subsuelo suelo y vuelo de la via
publica, que se regira par la presente Ordenanza fiscal.

Articulo 2.9-Hecho imponible: Constituye el hecho impo­
nible de la tasa la utilizaci6n privativa 0 aprovechamiento
especial del subsuelo, suelo y vuelo de la via publica . en
los terminos establecidos en eI articulo 6 de esta Ordenanza,
donde se regulan las tarifas a aplicar.
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Articulo 3.Q-Sujeto pasivo:Son sujetos pasivosde la tasas,
en concepto de contribuyentes, las personas fisicas y juridicas,
asi como las entidades a que se refiere el articulo 33 de
la Ley General Tributaria, a cuyo favor se otorguen las licen­
cias para disfrutar del aprovechamiento especial, 0 quienes
se beneficien del mismo, sin haber solicitado licencia.

Articulo 4.Q-Responsables:

1. Responderan solidariamente de las obligaciones tri­
butarias del sujeto pasivo todas las personas que sean cau­
santes 0 colaboren en la realizacion de una infraccion
tributaria.

2. Los copartfcipes 0 cotitulares de las Entidades jurfdicas
o econornicas a que se refiere el artlculo 33 de la Ley General
Tributaria responderan solidariamente en proporcion a sus
respectivas participaciones de las obligaciones tributarias de
dichas Entidades.

3. Los administradores de personas jurfdicas que no rea­
lizaren los actos de su incumbencia para el cumplimiento
de las obligaciones tributarias de aquellas responderan sub­
sidiariamente de las deudas siguientes:

a) Cuando se ha cometido una infraccion tributaria simple,
del importe de la sancion,

b) Cuando se ha cometido una infraccion tributaria grave,
de la totalidad de la deuda exigible.

c) En supuestos de cese de las actividades de la sociedad,
del importe de las obligaciones tributarias pendientes en la
fecha de cese.

4. La responsabilidad se exigira en todo caso en los ter­
minos y con arreglo al procedimiento previstos en la Ley
General Tributaria .

Artfculo 5.Q-Benejicios jiscales:

1.EI Estado, las Comunidades Autonomas y las Entidades
locales no estaran obligadas al pago de la tasa cuando soli­
citaren licencia para disfrutar de los aprovechamientos espe­
ciales, necesarios para los servicios publicos de comumca­
ciones que exploten directamente y para otros usos que inme­
diatamente interesen a la seguridad ciudadana 0 a la defensa
nacional.

2. No se aplicara bonificaciones ni reducciones para la
determinacion de la deuda.

Epfgrafe

3. Cajas de amarre, distribuci6n y de registro. Cada uno.
alano

4. Cables de trabajo colocados en la via publica 0 terre­
nos de uso publico. Por metro lineal 0 fracci6n, al afio

5. Cables dealimentaci6n deenergia electrica, colocados
en la via publica 0 terrenos de uso publico. Por metro
lineal 0 fracci6n, alafio

6. Cables de conducci6n electrica, subterranea 0 aerea,
Porcada metro lineal 0 fracci6n, al ano

7. Conducci6n telef6nica aerea, adosada 0 noa lafacha­
da. Porcada metro lineal 0 fraccion de tuberiatelef6nica,
alano

8. Ocupaci6n telef6nica subterranea, Por cada metro
lineal 0 fracci6n decanalizaci6n, alano

9. Ocupacion del subsuelo, suelo 0 vuelo delavia publica
o terreno de uso publico con cables no especificados
en otros epigrafes. Por cada metro lineal 0 fracci6n, al
ano

10. Ocupaci6n delavia publica contuberias paralacon­
duccion de aguas 0 gas. Porcadametro lineal 0 fracci6n,
alano

11. Ocupaci6n del subsuelo con conducciones 0 cual­
quier clase. Cuando elancho noexceda de50centimetres,
Pormetro lineal 0 fracci6n al ano.
Nota. Cuando exceda de dicha anchura se pagara por
cada 50centlmetros de exceso y por cada metro lineal,
al ano,

Tarifa segunda.Postes

1. Postes con diametro superior a 50 centimetros, Por
cada poste yafio:

I.-En lavilla deBoal
2.-En el resto del termino municipal

Ptas.

50

50

50

50

80

80

50

850
20

Artfculo 6.Q-Cuota tributaria:

1. La cuantia de la tasa regulada en esta Ordenanza sera
la fijada en las tarifas contenidas en el apart ado 3 siguiente.

2. No obstante 10 anterior, para las empresas explotadoras
de servicios de suministros que afecten a la generalidad 0
a una parte importante del vecindario, la cuantia de la tasa
regulada en esta Ordenanza consistira, en todo caso y sin
excepcion alguna, en el 1,5 por 100 de los ingresos brutos
procedentes de la facturacion que obtengan anualmente en
este termino municipal dichas empresas.

Las tasas reguladas en esta Ordenanza exigibles a las
empresas explotadoras de servicios de suministros citadas en
este punto son compatibles con el impuesto sobre construe­
ciones, obras e instalaciones y con otras tasas que tenga esta­
blecidas, 0 pueda establecer el Ayuntamiento, por la pres­
tacion de servicios 0 realizacion de actividades de compe­
tencia local, de las que las mencionadas empresas deban ser
sujetos pasivos.

3. Las tarifas de la tasa seran las siguientes:

'Epfgrafe

Tarifa primera. Palomillas, transformadores, cajas de
amarte, disttibucion y de registro, cables, railes y tuberias
y otros analogos.

1. Palomillas parael sosten de cables. Cada una, al ano

2. Transformadores colocados enquioscos. Porcada m.2

o fracci6n, alafio

Ptas.

20

3.400

2. Postes con diarnetro inferior a 50 centfmetros. Por
cada poste yano

I.-En lavilla deBoal
2.-En el resto del termino municipal

Nota: Siel poste sirve parasosten de cables de energla
electrica, pagara con arreglo a la tarifa si la corriente
es de baja tension, el soble de la tarifa si es de media
tension yel triple siesdealtatension.

LaAlcaldia (144) podraconceder unabonificacion hasta
un 50 por 100, respecto a las cuotas de este epigrafe,
cuando los postes instalados por particulares con otros
fines sean al mismo tiempo utilizados por algun servicio
municipal (145).

Tarifa tercera. Bdsculas, aparatos amdquinas automaticas

1. Porcada bascula, al anoporm.2
2. Cabinas fotograficas y maquinas de xerocopias. Por
cada m.2 0 fraccion, al ano
3. Aparatos 0 maquinas de venta de expedicion auto­
matica de cualquier rroducto 0 servicio, noespccificados
enotros eplgrafes, a ario

~ Tarifa cuarta. Aparatos sunidores degasolina y andlogos

1. Ocupacion de la via publica 0 terrenos municipales
con aparatos surtidores de gasolina. Porcada m.2 0 frac­
cion, atafio

400
10

3.400

3.400

3.400

3.400
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Epigrafe Ptas.

2. Ocupacion del subsuelo de laviapublica condeposito
de gasolina. Porcadam.' 0 fraccion, al ario 3.400

Tarifaquinta. Reserva especial de la via publica

1. Reserva especial de la via publica 0 terrenos de uso
publico para las practicas de las denominadas autoes-
cuelas0 similares

En lascalles de la villa de Boal 280
En lascalles del restodel municipio 20

Tarifasexta. Gruas

1. Porcada gnia utilizada en laconstruceion,cuyo brazo
a pluma ocupeen su recorrido el vuelo de la viapublica,
alana 3.400
Notas: U Lascuantfas quecorresponde abonara lagrua
par la ocupacion del vuelo es compatible con la que,
en su caso, proceda por tener su base 0 apayo en la
viapublica. 2.a EIabonode esteprecio publico no exime
de la obligacion de obtencr la autorizacion municipal
de instalacinn.

Tarifaseptima, Otras instalaciones distintas delas incluidas
enlas tariftts anteriores

1. Subsuelo: Par cada m.' del subsuelo realmente ocu-
pado, medidas sus dimenslones con espesores de mums
de contenci6n, soleras y losas, al ann 6.000
2. Suelo: Parcadam.2 0 fraccion, al afio 3.400
3. Vuelo: Por cadam.2 0 fracci6n, medido en proyecci6n
horizontal, al ana 3.400

4. Cuando para la autorizacion de la utilizaci6n privativa
se utilicen procedimientos de Iicitaci6n publica, el importe
de la tasa vendra determinado por el valor economico de
la proposicion sobre la que recaiga la concesi6n, autorizacion
o adjudicacion,

Articu lo 7.Q Normasdegestion:

1. A los efectos de aplicacion de las tarifas establecidas
en e1 punto 3 del articulo anterior, las vias piiblicas mu ni­
cipales se c1asificanen .... categorias.

2. Anexo a esta Ordenanza figura un indice alfabetico
de las vias publicas de este Municipio con expresion de la
categoria que corresponde a cada una de elias. Las vias piibli­
cas que no aparezcan sefialadas en el Indice alfabetico seran
consideradas de ultima categorfa.

3. Cuando el espacio afectado por el aprovechamiento
este situado en la confluencia de dos 0 mas vias publicas
c1asificadas en distinta categoria, se aplicara la tarifa que
corresponda a la via de categoria inferior.

4. Se podran establecer convenios de colaboracion con
organizaciones representativas de los sujetos pasivos, 0 con
entidades que deban tributar por multiplicidad de hechos
imponib les, con el fin de simplificar los procedimientos de
declaracion, liquidacion 0 recaudaci6n.

5. La tasa prevista en el punto 2 del articulo anterior
debera ser satisfecha por las empresas prestadoras de servicios
de suministros que afecten a la generalidad de l vecindario,
tanto cuando sean propietarias de la red que materialmente
ocupa el subsuelo, suelo 0 vuelo de las vias publicas muni ­
cipales, como en el supuesto que utilicen redes que perte­
necen a un tercero.

6. Telefonica de Espana, SA. presentara sus declaraciones
ajustadas a 10 que preve la vigente Ley 15/1987. La declaracion
de ingresos brotos comprendera la facturaci6n de Te lefonica
de Espana S.A., y de sus empresas filiales .

Articulo 8.Q Devengo:

1. La tasa se devengara cuando se inicie el uso privativo
o el aprovechamiento especial, momenta que, a estos efectos,
se entiende que coincide con e1 de concesion de la licencia,
si la misma fue solicitada.

2. Sin perj uicio de 10 previsto en el punto anterior, sera
preciso depositar el importe de la tasa cuando se presente
la solicitud de autorizacion para disfrutar especialmente el
dominio publico local en beneficio particular.

3. Cuando se ha producido e uso privativo 0 aprove­
chamiento especial sin solicitar Iicencia, e1 devengo de la
tasa tiene lugar en el momenta del inicio de dicho apro­
vechamiento.

Articulo 9.!! Periodo impositivo:

1. Cuando la utilizacion privativa 0 el aprovechamiento
eS{lecial deba durar menos de un afio, el penado impositivo
coincidira con aque l de ter minado en la hcencia municipal.

2. Cuando la utilizacion privativa 0 aprovechamiento espe­
cial se extienda a varios ejercicios, el devengo de la tasa tendra
lugar elide enero de cada afio y el periodo impositivo com­
prendera el ano nat ural, salvo en los supuestos de inicio °
cese en la utilizacion privativa 0 aprovechamiento especial,
en que se aplicara 10 previsto en los apartados siguientes,

. 3. Cuando se inicie la ocupacion en el primer semestre,
se abonara en concepto de tasa correspondiente a ese ejercicio
la cuota integra. Si el inicio de la ocupaci6n tiene lugar en
e1 segun do semestre del ejercicio se Iiquidara la mitad de
la cuota anual. . .

4. Si se cesa en la ocupacion durante el rrimer semestre
del ejercicio procedera la devolucion parcia de la cuota (Ia
mitad) . Si el cese tiene lugar en el segundo semestre, no
procedera devolver cantidad alguna.

5. Cuando no se autorizara la utilizacion privativa 0 apro­
vechamiento especial, 0 el mismo no resultara posible {lor
causas no imputables al sujeto pasivo, proce dera la devolucion
del importe satisfecho. .

Articulo 1O.-Regimen de declaracion e ingreso:

1. La tasa se exigira en regimen de autoliquidacion.
2. Cuando se hayan suscrito convenios con reyresentantes

de los interesados, segun 10 previsto en el articulo 7.Q4 de
esta ordenanza las declaraciones de inicio del aprovechamien­
to especial, 0 de las variac iones de los elementos tributarios,
asf como el ingreso de la tasa se realizaran segun 10 convenido.

3. En supuestos diferentes del previsto en e1 apartado
2, las cantidades exigibles con arreglo a las tarifas se liquidaran
por cada aprovechamiento solicitado 0 rea lizado y seran irre­
ducibles por los periodos de tiempo sefialados en los res­
pectivos epigrafes.

4. En supuestos de concesiones de nuevos aprovechamien­
tos, la obligacion de pago nace en el momento de solicitar
la correspondiente licencia. A estos efectos, junto con la soli­
citud de ' autorizacion para disfrutar del aprovechamiento
especia l, se presentara debidamente cumplime ntado e l impre ­
so de autoliquidacion de la tasa.

Alternativamente, pueden presentarse en el Servicio
Municipal de ... los elementos de la declaracion al objeto
de que el funcionario municipal competente preste la asis­
tencia necesaria para determinar la deuda. En este supuesto,
se expedira un abonare al inte resado, al obje to de que pueda
satisfacer la cuota en aque l momento, 0 en el plazo de diez
dias, en los lugares de pago indicados en el prop io abonare.

5. En supuestos de aprovechamientos ya autorizados y
prorrogados, el pago de la tasa se efectuara en el primer
trimestre de cada afio. Con el fin de facilitar el pago, eI
Ayuntamiento remitira al domicilio de l sujeto pasivo un docu­
mento apto para permitir el pago en entidad bancaria
colaboradora.

No obstante, la no recepcion del documento de pago cita­
do no invalida la obligacion de satisfacer la tasa en el periodo
determinado por el Ayuntamiento en su calendario fiscal.

6. EI sujeto pasivo podra solicitar la domiciliacion del
pago de la tasa, en cuyo casu se ordenara el cargo en cuenta
bancaria durante la ultima decena del periodo de pago
voluntario.
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Articulo l1.-Notificaciones de las tasas:

1. La notificaci6n de la deuda tributaria en supuestos de
aprovechamientos singulares se realizara al interesado, en
el momenta en que se presenta la autoliquidaci6n, can carac­
ter previa a la prestaci6n del servicio.

No obstante 10 previsto en el apartado anterior si una
vez verificada la autoliquidaci6n resultara incarrecta, se prac­
ticara Jiquidaci6n complementaria.

2. En los supuestos de tasas por aprovechamientos espe­
ciales continuados que tiene caracter peri6dico, se notificara
personalmente al solicitante el alta en el registro de con-
tribuyentes . .

La tasa de ejercicios sucesivos se notificara colectivamen­
te, mediante la exposici6n publica del padr6n en el tabl6n
de anuncios del Ayuntamiento, par el perfodo que se publi­
cara en el BOLETIN OFICIAL del Pnncipado de Asturias.

3. AI amparo de 10 previsto en la disposici6n transitoria
segunda de la Ley 25/1998, las tasas de caracter peri6dico
reguladas en esta ardenanza que son consecuencia de la trans­
formaci6n de los anteriores precios publicos no estan sujetas
al requisito de notificaci6n individual, siempre que eI sujeto
pasiva de la tasa coincida can el obligado al pago del precio
publico al que sustituye.

Articulo 12.-lnfraccionesy sanciones:
Las infracciones y sanciones en materia tributaria se regiran

por 10 dispuesto en la Ley General Tributaria, su normativa
de desarrollo .

Disposicion final

La presente Ordenanza entrara en vigor el dia de su publi­
caci6n en el BOLETIN OFICIAL del Principado de Asturias
y se aplicara desde su publicaci6n hasta su modificaci6n 0
derogaci6n expresa.

La presente ardenanza consta de 12 articulos y una dis­
posicion final, fue aprobada por el Ayuntamiento Plena, en
la sesi6n extraordinaria y urgente celebrada el dia 29 de
diciembre de 1998.

Ordenanza fiscalnumero 9, reguladorade la tasapor ocupacion
de terrenos de uso publico por mesas y sillas con finalidad

lucrativa

Fundamento legal

Articulo 1.Q De conformidad can 10 dispuesto en el articulo
58 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladara de
las Haciendas Locales, en relaci6n con el articulo 20-3, de
la misma, segun redacci6n dada par la Ley 25/1998, de 13
de julio, de modificaci6n del Regimen legal de las Tasas Esta­
tales y Locales, se establece la tasa por utilizaciones privativas
o aprovechamientos especiales que se deriven de la ocupaci6n
de terrenos de uso publico por mesas y sillas con finalidad
lucrativa que se regira par la presente Ordenanza.

Sujetopasivo

Articulo 2.Q Son sujetos pasivos de la tasa par ocupaci6n
de terrenos de uso publico por mesas sillas con finalidad
lucrativa, en concepto de contribuyentes, las personas ffsicas
y juridicas, asf como las entidades a que se refiere el articulo
33 de la Ley General Tributaria que disfruten, utilicen apro­
vechen especialmente eI dominio publico local en beneficio
particular.

Tarifas ;

Articulo 3.Q La cuantia de la tasa sera la fijada en la
siguiente tarifa:

Clase deinstalaci6n Ptas.

Par m.2/mes en lavilla deBaal 285

Parm.2/mes enel resto del-municipio 5

Obligacion de pago

Articulo 4.Q 1. La obligaci6n de pago nace:

a) Tratandose de concesiones de nuevos aprovechamien­
tos de la via publica: En el momenta de solicitar la corres­
pondiente licencia.

b) Tratandose de concesiones de aprovechamientos ya
autorizados: el devengo peri6dico de la tasa tendra lugar
ell de enero de cada ana yel periodo impositivo cornprendera
el afio natural.

En los supuestos de inicio 0 cese durante eI transcurso
del afio natural; .el periodo impositivo se ajustara a esa cir­
cunstancia can el consiguiente prorrateo de la cuota, en los
terminos siguientes:

2. EI pago de la tasa se efectuara:

a) Tratandose de concesiones de nuevas aprovechamien­
tos: por ingreso directo en la Caja de la Tesoreria Municipal,
can anterioridad a la entrega de la correspondiente Iicencia
o autorizaci6n .

EI ingreso efectuado tendra, de conformidad con el arti­
culo 26-1,de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, segun redac­
ci6n dada par la Ley 25/1998, de 13 de julio, de modificaci6n
del Regimen legal de las Tasas Estatales y Locales, caracter
de dep6sito previo, elevandose a definitivo al concederse la
cofrespondiente licencia 0 autorizaci6n .

b) Tratandose de concesiones de aprovechamientos ya
autorizados y prorrogados: una vez incluidos en los padrones
o matriculas de la tasa, por afios naturales en las oficinas
de Caja de Asturias, Boal, desde el dia 16 del primer mes
de febrero hasta el dla 15 del mes de marzo.

Exenciones y bonificaciones

Articulo 5.Q No se concedera exenci6n 0 bonificaci6n algu­
na respecto a la tasa regulada por la presente Ordenanza.

Administracion y cobranza

Articulo 6.Q 1. Las cantidades exigibles se liquidaran par
cada aprovechamiento solicitado 0 realizado .

2. Las personas 0 entidades interesadas en la concesi6n
de aprovechamientos deberan solicitar previamente la corres­
pondiente licencia, realizar el dep6sito previo, de confarmi­
dad can el articulo 26-1,de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
segun redacci6n dada par la Ley 25/1998, de 13 de julio,
de modificaci6n del Regimen Legal de las Tasas Estatales
y Locales, y formular declaraci6n en la que conste metros
a ocupar, emplazamiento y duraci6n previsible.

3. Comprobadas las declaraciones formuladas, se conce­
deran las autorizaciones de no existir diferencias. En el
supuesto de existir diferencias seran notificadas a los inte­
resados, girandose las liquidaciones complementarias que
procedan, las autorizaciones se concederan una vez subsa­
nadas las diferencias y realizado el ingreso complementario.

4. Los interesados. en el supuesto de denegaci6n de la
autorizaci6n, podran solicitar la devoluci6n del irnporte del
dep6sito previo.

5. No se permitini la ocupaci6n de la via publica hasta
tanto no sea ingresado el importe del deposito previa y haya
sido concedida la autorizaci6n.

6. Autorizada la ocupaci6n se entendera prorrogada auto­
maticamente, hasta que se solicite la baja por el interesado,
o se declare su caducidad.

7. La presentaci6n de la baja surtira efectos a partir del
dia primero del mes siguiente del periodo autorizado.

8. La no presentaci6n de la baja determinara la obligaci6n
de seguir abonando la tasa.

9. Las autarizaciones 0 licencias tendran caracter personal
y no podran ser cedidas 0 subarrendadas a terceros; eI incurn-
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plimiento de este mandato dara lugar a la anulaci6n de la
licencia .

10. Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo
el derecho a la utilizaci6n 0 aprovechamiento del dominio
publico no se desarrolle, procedera la devoluci6n del importe
correspondiente.

Aprobaci6ny vigencia

Disposici6n final

1. La presente Ordenanza entrara en vigor el dia de su
publicaci6n en el BOLETIN OFICIAL del Principado de
Asturias, y comenzara a aplicarse a partir del dfa de su publi­
caci6n, hasta que se acuerde su modificaci6n 0 derogaci6n.

2. La presente ordenanza, que consta de seis artfculos,
fue aprobada por el Ayuntamiento Pleno en sesi6n extraor­
dinana y urgente celebrada eI dia 29 de diciembre de 1998.

Ordenanza fiscal numero 10, reguladora de la tasa por saca
de arenasy otrosmateriales de construccion en terrenos publicos

del territorio municipal

Fundamento legal

Articulo 1.2 De conformidad con 10dispuesto en el articulo
58 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de
las Haciendas Locales, en relaci6n con eI artfculo 20-3, de
la misma, segun redacci6n dada por la Ley 25/1998, de .13
de julio, de modificaci6n del Regimen Legal de las Tasas
Estatales y Locales, se establece la tasa por utilizaciones pri­
vativas 0 aprovechamientos especiales que se deriven de saca
de arenas y otros materiales de construcci6n en terrenos publi­
cos del terri to rio municipal que se regira por la presente
Ordenanza.

En los supuestos de inicio 0 cese durante el transcurso
del afio natural, eI periodo impositivo se ajustara a esa cir­
cunstancia con eI consiguiente prorrateo de la cuota, en los
terminos siguientes:

. .
2. Las personas 0 entidades interesadas en la concesion

de aprovechamientos deberan solicitar previamente la corres­
pondiente Iicencia, realizar el deposito previo, de conformi­
dad con el articulo 26-1,de la Ley 39/1988, de 28de diciembre,
segiin redacci6n dada por la Ley 25/1998, de 13 de julio,
de modificacion del Regimen Legal de las Tasas Estatales
y Locales, y formular declaraci6n en la que conste .

3. Comprobadas las declaraciones formuladas, se conce­
deran las autorizaciones de no existir diferencias. En el
supuesto de existir diferencias seran notificadas a los inte­
resados, girandose las liquidaciones com,rlementarias que
procedan, las autorizaciones se concederan una vez subsa­
nadas las diferencias y realizado el ingreso complementario.

4. Los interesados, en el supuesto de denegaci6n de la
autorizacion, podrein solicitar la devoluci6n del importe del
deposito previo.

5. No se permitira la ocupacion hasta tanto no sea ingre­
sado el importe del deposito previa y haya sido concedida
la autorizacion.

6. Autorizada la ocupacion se entendera prorrogada auto­
mat icarnente, hasta que se solicite la baja por el intcresado,
o se declare su caducidad.

7. La presentaci6n de la baja surtira efectos a partir del
dia primero del mes siguiente del periodo autorizado.

8. La no pre sentacion de la baja determinara la obligacion
de seguir abonando la tasa.

9. Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo el
derecho ala utilizacion 0 aprovechamiento del dominio publi­
co no se desarrolle, procedera la devoluci6n del importe
correspondiente.

Tarifas

Artfculo 3.2 La cuantla de la tasa sera la fijada en la
siguiente tarifa :

Administraci6ny cobranza

Articulo 5.2 1. EI devengo peri6dico de la tasa tendra
lagar el 1 de enero de cada afio y el perfodo impositivo com­
prendera eI afio natural.

Sujetopasivo

Articulo 2.2 Son sujetos pasivos de la tasa por saca de
arenas y otros materiales de construcci6n en terrenos publicos
del territorio municipal, en concepto de contribuyentes, las
personas ffsicas y jurfdicas, asi como las entidades a que se
refiere el artfculo 33 de la Ley General Tributaria que dis­
fruten, utilicen 0 aprovechen especialmente el dominio publi­
co local en beneficio particular.

Exenciones y bonificaciones

Artfculo 4.2 1. No se concedera exenci6n 0 bonificaci6n
alguna respecto a la tasa regulada por la pre sente Ordenanza.

2. EI Estado, la Comunidad Aut6noma y la Entidad Local ,
no estaran obligados al pago de la tasa por los aprovecha­
mientos inherentes a los servicios publicos de comunicaciones
que exploten directamente y por todos los que inmediata­
mente interesen a la seguridad ciudadana 0 a la defensa
nacional.

Sujetopasivo

Artfculo 2.2 Son sujetos pasivos de la tasa por ocupacion
de terrenos de usa publico con mercancias, materiales de
construccion, escornbros, vallas, puntales, asnillas, andamios
y otras instalaciones analogas, en concepto de contribuyentes,
las personas fisicas y jurfdicas, asi como las entidades a que

Aprobaci6ny vigencia

Disposici6n final

1. La ,rresente Ordenanza entrara en vigor el dia de su
publicacion en el BOLETIN OFICIAL del Principado de
Asturias, y cornenzara a aplicarse a partir del dia de su publi­
cacion, hasta que se acuerde su modificaci6n 0 derogaci6n.

2. La presente Ordenanza, que consta de cinco articulos,
fue aprobada por el Ayuntamiento Pleno, en sesion extraor­
dinaria y urgente celebrada el dla 29 de diciembre de 1998.

Fundamento legal

Articulo 1.2 De conformidad con 10dispuesto en el artfculo
58 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de
las Haciendas Locales, en relacion con el artfculo 20-3, de
la misma, segun redaccion dada por la Ley 25/1998, de 13
de julio, de modificacion del Regimen legal de las Tasas Esta­
tales y Locales, se establece la tasa por utilizaciones privativas
o aprovechamientos especiales que se deriven de la ocupaci6n
de terrenos de uso publico con rnercanclas, materiales de

. construccion, escombros, vallas, puntales, asnilla s, andamios
y otras instalaciones analogas que se regira por la presente
Ordenanza.

. Ordenanza fiscal numero 11, reguladora de la tasa por ocu­
paci6n de terrenos de uso publico con mercancias, materiales
de construccion, escombros, vallas, puntales, asnillas, andamios

y otrasinstalaciones andlogas

185

Ptaa/m.'Concepto

Zahorra encantera
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se refiere el articulo 33 de la Ley General Tributaria que
disfruten, utilicen 0 aprovechen especialmente el domin io
publico local en beneficio particular.

Tarifas

Articulo 3.Q La cuantia de la tasa sera la fijada en la
siguien te tarifa :

Concepto
Unidad Categoria

Ptas.
de adeudo calle

Par m.2 mes a periodoinferior m.2 Villa de Baal 2R5

Par m.2 mesa periodoinferior m.2 Restodel 5
municipio

Obligaci6n de pago

Articulo 4.Q 1. La obligacion de pago nace :

. a) Tratandose de concesiones de nuevos aprovechamien­
tos de la via publica: en el mom enta de solicitar la corres­
pondiente licencia .

b) Tratandose de concesiones de aprovechamientos ya
autorizados : EI devengo periodico de la tasa tendra lugar
eI 1de enero de cada ano y el periodo impositivo comprendera
el afio natural.

En los supuestos de inicio 0 cese durante el transcurso
del afio natural, el periodo impositivo se ajustara a esa cir­
cunstancia con el consiguiente prorrateo de la cuota, en los
terminos siguientes:

2. E I pago de la tasa se efectuara:

a) Tratandose de concesiones de nuevos aprovechamien­
tos: por ingreso directo en la Caja de la Tesoreria Municipal,
con anterioridad a la entrega de la correspondiente licencia
o autorizacion.

El ingreso efectuado tendra, de conformidad con el arti­
culo 26-1, de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, segun redac­
cion dada par la Ley 25/1998, de 13 de ju lio, de modificacion
del Reg imen Legal de las Tasas Estatales y Locales, caracter
de deposito previo, elevandose a definitivo al concederse la
correspondiente licencia 0 autorizacion.

b) Tratandose de concesiones de aprovechamientos ya
autorizados y prorrogados: una vez incluidos en los padrones
o matriculas de la tasa, por afios naturales en las oficinas
de la Caja de Asturias, Baal , desde el dia 16 del mes de
febrero hasta el dia 15 de l mes de marzo.

Exencionesy bonificaciones

Articulo 5.Q 1. No se conceders exencion 0 bonificacion
alguna respecto a la tasa regulada por la presente O rdenanza.

2. El Estado, la Comunidad A utonoma y la Entidad Local,
no estaran obligados al pago de la tasa por los aprovecha­
mientos inherentes a los servicios publicos de cornunicaciones
que exploten directamente y por todos los que inmediata­
mente interesen a la segundad ciudadana 0 a la defensa
nacional. '

Administracion y cobranza

Articulo 6.Q 1. Las cantidades exigibles se liquidaran por
cada aprovechamiento solicitado 0 realizado.

2. Las personas 0 entidades interesadas en la concesi6n
de aproveqhamientos deberan solicitar previamente la corres­
pondiente licencia, realizar el deposito previa, de conformi­
dad con el articulo 26-1, de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
segun redacci6n dada por la Ley 25/1998, de 13 de ju lio,
de modificaci6n del Regimen Legal de las Tasas Estatales
y Locales, y form ular decl aracion en la que conste .

3. Comprobadas las declaraciones formuladas, se conce­
de ran las autorizaciones de no existir diferencias. En el

supuesto de existir diferencias seran notificadas a los inte­
resados, girandose las liquidaciones complementarias que
procedan, las autorizaciones se concederan una vez subsa­
nadas las diferencias y realizado el ingreso complementario.

4. Los interesados, en el supuesto de denegacion de la
autorizacion, podran solicitar la devol uci6n del importe del
dep6sito previo.

5. No se permitira la ocupaci6n hasta tanto no sea ingre­
sado el importe del deposito previa y haya sido concedida
la autorizacion ,

6. Autorizada la ocupaci6n se entendera prorrogada auto­
maticamente, hasta que se solicite la baja por el interesado,
o se declare su caducidad,

7. La presentaci6n de la baja surtira efectos a partir del
dia primero de l mes siguiente del periodo autorizado.

8. La no presentacion de la baja determinara la ob ligacion
de seguir abonando la tasa.

9. En el supuesto de que se produjesen desperfectos en
el pavimento 0 en las instalaciones de la via publica, los titu­
lares de la licencia 0 autorizaci6n estaran ob ligados a rein­
tegrar el importe de los gastos de reconstrucci6n y reparaci6n
derivados de los dafios causados.

10. Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo
eI derecho a la utilizaci6n 0 aprovechamiento del dominio
publico no se desarrolle, procedera la devoluci6n del importe
correspondiente.

Categoria de las calles

Articulo 7.Q 1. Para la aplicacion de determinados con­
ceptos de la tarifa, las calles del municipio se clasifican en
las categorias que figuran en el anexo a la presente Orde­
nanza.

Aprobacion y vigencia

Disposicion final

1. La pr esente Ordenanza entrara en vigor eI dia de su
publicaci6n en el BO LETI N OFIC IAL del Principado de
Asturias, y comenzara a aplicarse a partir del dia de su publi­
caci6n , hasta que se acuerde su modificaci6n 0 derogacion.

2. La presente O rdenanza, que con sta de siete artfculos,
fue aprobada por el Ayuntamiento Pleno, en sesi6n extraor­
dinana y urgente celebrada cl dia 29 de diciembre de 1998.

Ordenanza fiscal numero 21, reguladora de la tasa por ins­
talacion de puestos, barracas, casetas de venta, espectdculos

o atracciones situados en terrenos de uso publico

Fundamento legal

Articulo I. Q De conformidad con 10 dispuesto en el art.
58 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, regu ladora de
las Haci endas Locales, en relaci6n con el art. 20-3, de la
misma , segun redacci6n dada por Ja Ley 25/1998, de 13 de
julio, de modificaci6n del Regimen Legal de las Tasas Esta­
tale s y Locales, se establece la tasa por utilizaciones privativas
o aprovechamientos especi ales que se deriven de la instalaci6n .
de pue stos , barracas, casetas de venta, espectaculos 0 atr ac­
ciones situados en terrenos de uso publico que se regira por
la presente O rdenanza.

Sujeto pasivo

Articulo 2.Q Son sujetos pasivos de la tasa por instalaci6n
de puestos, barracas, casetas de venta, espectaculos 0 at rac­
ciones situados en terrenos de uso publico, en concepto de
con tribuyentes, las personas fisicas y juridicas, asi como las
entidades a que se refiere el art. 33 de la Ley General Tri ­
butaria que disfruten, utilicen 0 aproveche n especialmente
eI dominio publico local en beneficio particular. . .
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Tarifas

ArtfculoBv La cuantia de la tasa sera la fijada en la
siguiente tarifa:

Clase de instalacidn Unidad
Ptas.

deadeudo

Porm.2semana 0 periodoinferior I m.2 70

Obligaci6n depago

Articulo 4.2 1. La obligacion de pago nace:

a) Tratandose de concesiones de nuevos aprovechamien­
tos de la via publica: en el momenta de solicitar la corres-
pondiente licencia. .

b) Tratandose de concesiones de aprovechamientos ya
autorizados: el devengo periodico de la tasa tendra lugar
ell de enero de cada ano yel periodo impositivo cornprendera
el afio natural.

En los supuestos de inicio 0 cese durante el transcurso
del afio natural, el perfodo impositivo se ajustara a esa cir­
c~ns~ancia. co.n el consiguiente prorrateo de la cuota , en los
termmos siguientes:

2. El pago de la tasa se efectuara:

a) Tratandose de concesiones de nuevos aprovechamien­
tos: por ingreso directo en la Caja de la Tesoreria Municipal,
con anterioridad a la entrega de la correspondiente licencia
o autorizaeion. .

EI ingreso efectuado tendra, de conformidad con el arti­
culo 26-1, de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, segun redac­
cion dada por la Ley 25/1998, de 13 de julio, de modificacion
del Regimen Legal de las Tasas Estatales y 'Locales, caracter
de dep6sito previo, elevandose a definitivo al concederse la
correspondiente licencia 0 autorizacion,

b). Tratandose de concesiones de aprovechamientos ya
autonzados y prorrogados: una vez incluidos en los padrones
o matriculas de la tasa, por afios naturales en las oficinas
de Caja de Asturias de Boal, desde el dia 16 del mes de
febrero hasta el dia 15 del mes de marzo .

Exenciones y bonificaciones

Articulo 5.2 1. No se concedera exencion 0 bonificacion
alguna respecto a la tasa regulada por la presente Ordenanza.

Administracion y cobranza

Articulo 6.2 1. Las cantidades exigibles se liquidaran por
cada aprovechamiento solicitado 0 realizado.

2. Las personas 0 entidades interesadas en la concesion
de aprovechamientos deberan solicitar previamente la corres ­
pondiente licencia, realizar el deposito previo, de conformi ­
(lad con el articulo 26-1, de la Ley 39/1988, de 28de diciembre,
segun redaccion dada por la Ley 25/1998, de 13 de julio,
de modificacion del Regimen Legal de las Tasas Estatales
y Locales, y formular declaracion en la que conste metros
a ocupar, emplazamiento y duracion previsible.

3. Comprobadas las declaraciones formuladas, se conce­
deran las autorizaciones de no existir diferencias . En el
supuesto de existir diferencias seran notificadas a los inte­
resados, girandose las liquidaciones complementarias que
procedan, las autorizaciones se concederan una vez subsa­
nadas las diferencias y realizadoel ingreso complementario.

4. Los interesados, en el supuesto de denegacion de la
autorizacion, podran solicitar la devolucion del importe del
deposito previo,

5. No se permitira la ocupacion de la via publica hasta
. t~nto no se~ ingresado .el importe del deposito previa y haya
sido concedida la autorizacion.

6. Autorizada la ocupacion se entendera prorrogada auto­
maticamente hasta 'l.ue se solicite la baja por el interesado,
o se declare su caducidad,

7. La presentacion de la baja surtira efectos a partir del
dia primero del mes siguiente del periodo autorizado.

8. La no presentacion de la baja deterrninara la obligacion
de seguir abonando la tasa.

9. Las autorizaciones 0 licencias tendran el caracter per­
sonal y no podran ser cedidas 0 subarrendadas a terceros:
el incumplimiento de este mandato dara lugar a la anulacio~
de la licencia.

10. Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo
el derecho a la utilizacion 0 aprovechamiento del dominio
publico no se desarrolle, procedera la devolucion del importe
correspondiente.

Aprobacion y vigencia

I; L~ "presente Ordenanza entrara en vigor el dia de su
publicacion en el BOLETIN OFICIAL del Principado de

. Asturias , y comenzara a aplicarse a partir del dia de su publi­
cacion, hasta que se acuerde su modificacion 0 derogacion,

2. La presente Ordenanza, que consta de seis articulos,
fue aprobada por el Ayuntamiento Pleno, en sesion extraor­
dinana y urgente celebrada el dla 29 de diciembre de 1998.

Ordenanza fiscal numero 13, reguladora de la tasapor entrada
de vehiculos a troves de las aceras y reserva de via publica

paraaparcamiento, carga y descarga de mercancias

Fundamento legal

Articulo 1.2 De conformidad con 10 dispuesto en el articulo
58 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de
las Haciendas Locales, en relacion con el articulo 20-3, de
la misma, segiin redaccion dada por la Ley 25/1998, de 13
de julio, de modificacion del Regimen Legal de las Tasas
Estatales y Locales, se estabIece la tasa por utilizaciones pri­
vativas 0 aprovechamientos especiales que se deriven de
entrada de vehiculos a traves de las aceras y reserva de via
publica para aparcamiento, carga y descarga de mercancias,
situados en terrenos de usa publico que se regira por la pre­
sente ordenanza.

Sujetopasivo

Articulo 2.2 Son sujetos de la tasa por entrada de vehiculos
a traves de las aceras y reserva de via "publica para apar­
camiento, carga y descarga de mercancias, en terrenos de
usa publico, en concepto de contribuyentes, las personas fisi­
cas y juridicas aSI como las entidades a que se refiere el
art. 33 de la Ley General Tributaria que disfruten, utilicen
o aprovechen especialmente el dominio publico local en bene­
ficio particular.

Tarifas

Articulo 3.2 La cuantia de la tasa sera la fijada en la
siguiente tarifa:

Clase de instalacion
Unidad

Ptas.
deadeudo

Por m.2anual en la villa m.2 3.414

Por m.2anual en al resto del municipio m.2 63

Obligaci6n depago

Articulo 4.2 1. La obligacion de pago nace:

a) Tratandose de concesiones de nuevos aprovechamien­
tos de la via publica en el momenta de solicitar la corres­
pondiente licencia,
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b) Tratandose de concesiones de aprovechamientos ya
autorizados: EI devengo periodico de la tasa tendra lugar
elide enero de cada ano y el periodo impositivocornprendera
el afio natural.

En los supuestos de inicio 0 cese durante el transcurso
del afro natural, el periodo impositivo se ajustara a esa cir­
cunstancia con el consiguiente prorrateo de la cuota , en los
terrninos siguientes:

Por trimestres naturales.

2. EI pago de la tasa se efectuara:

a) Tratandose de concesiones de nuevos aprovechamien­
tos por ingreso directo en la Caja de la Tesoreria Municipal,
can anterioridad a la entrega de la correspondiente licencia
o autorizacion. ·

EI ingreso efectuado tendra, de conformidad con el art.
26-1, de la Ley 39/88, de 28 de diciembre, segun redaccion
dada por la Ley 25/1998, de 13 de julio, de modificacion
del Regimen Legal de las Tasas Estatales y Locales, caracter
de deposito previa, elevandose a definitivo al concederse la
correspondiente licencia 0 autorizacion,

b) Tratandose de concesiones de aprovecharnientos ya
autorizados y prorrogados: Una vez incluidos en los padrones
o matriculas de la tasa, por anos naturales en las oficinas
de Caja de Asturias de Boal desde el dia 16 del mes de
febrero hasta el dia 15del mes de marza.

Exenciones y bonificaciones

Articulo 5.9 No se concedera exencion 0 bonificaci6n algu­
na respecto a la tasa regulada por la presente Ordenanza.

Administraciony cobranza

Articulo 6.9 1. Las cantidades exigibles se liquidaran por
cada aprovechamiento solicitado 0 realizado.

2. Las personas 0 entidades interesadas en la concesion
de aprovechamiento deberan solicitar previamente la corres­
pondiente licencia, realizar el deposito previa, de conformi­
dad con el art. 26-1 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
segun redaccion dada por la Ley 25/1998, de 13 de julio,
de modificacion del Regimen Legal de la Tasas Estatales
y Locales, y formular declaracion en la que conste metros
a ocupar emplazamiento y duracion previsible.

3. Comprobadas las declaraciones formuladas , se conce­
deran las autorizaciones de no existir diferencias. En el
supuesto de existir diferencias seran notificadas a los inte­
resados, girandose las liquidaciones cornplementarias que
procedan, las autorizaciones se concederan una vez subsa­
nadas las diferencias y realizado el ingreso complementario.

4. Los interesados, en el supuesto de denegacion de la
autorizacion, podran solicitar la devolucion del importe del
deposito previo.

5. No se permitira la ocupacion de la via publica hasta
tanto no sea ingresado el importe del deposito previa y haya
sido concedida la autorizacion,

6. Autorizada la ocupacion, se entendera prorro~ada

automaticamente hasta que se solicite la baja por el mte­
resado, 0 se declare su caducidad.

7. La presentacion de la baja surtira efectos a partir del
dia primer del mes siguiente del periodo autorizado.

8. La no presentacion de la baja determinara la obligacion
de seguir abonando la tasa.

9. Las autorizaciones 0 Iicencias tendran el caracter per­
sonal y no podran ser cedidas 0 subarrendadas a terceros,
el incumplimiento de este mandato dara lugar a la anulacion
de la licencia.

10. Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo
eI derecho a 10 utilizaci6n a aprovechamiento del dominio
publico no se desarrolle, procedera la devoluci6n del importe
correspondiente.

Aprobacion y vigencia

Disposicion final

1. La presente Ordenanza entrara en vigor el dla de su
publicacion en el BOLETIN OFICIAL del Principado de
Asturias, y comenzara a aplicarse a partir del dia de su publi­
cacion, hasta que se acuerde su modificacion 0 derogacion.

2. La presente Ordenanza, que consta de seis articulos,
fue aprobada por el Ayuntamiento Pleno, en sesion extraor­
dinana y urgente celebrada el dia 29 de diciembre de 1998.

De acuerdo con 10 previsto en el art. 19 de la Ley 39/1988,
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales,
contra los presentes acuerdos de imposicion y ordenacion
de tasas podran los interesados interponer recurso conten­
cioso-administrativo en el plaza de dos meses, contados a
partir del dia de la yublicacion de estos acuerdos en el BOLE­
TIN OFICIAL de Principado de Asturias, ante la Sala de
10 Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Jus­
ticia de Asturias.

Boal, a 4 de marzo de 1999.-La Alcaldesa en fun­
ciones.-4.828.

DE CANGAS DEL NARCEA

Anuncio

Por acuerdo Pleno, de 19 de febrero de 1999, se aprobo
provisionalmente el expediente para la modificacion de la
ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre actividades
economicas. Dicho expediente fue expuesto al publico
mediante edicto publicado en el BOLETIN OFICIAL del
Principado de Asturias, de fecha 23 de febrero de 1999, por
plaza de 30 dfas, no habiendose presentado reclamaci6n algu­
na en dicho penodo, 10 que en cumplimiento de 10 dispuesto
en el art. 17.4 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, regu­
ladora de las Haciendas Locales, se hace publico la modi­
ficacion del art. 5.9

Ordenanza fiscal mim. 14.-Qrdenanza fiscal del impuesto
sobre actividades econ6micas

Articulo 5.9

I.-De acuerdo con 10 establecido en la nota cormin segun­
da de la seccion primera de las tarifas del impuesto, los sujetos
pasivosdel impuesto sobre actividades economicas que inicien
el ejercicio de cualquier actividad empresarial, y tributen por
cuota minima municipal, disfrutaran durante los cinco pri­
meros afios de una bonificacion del 30% de la cuota corres­
pondiente. Este perfodo caducara, en todo caso, una vez trans­
curridos los cinco anos desde la primera declaraci6n de alta.

2.-Para poder gozar de la bonificacion se requiere:

a) Que el inicio de la actividad econ6mica sea consecuencia
de la creacion de una nueva empresa 0 entidad.

b) Que .Ia actividad economics no se haya ejercido ante­
riormente bajo otra titularidad. Se entendera que las acti­
vidades econornicas se han ejercido anteriormente bajo otra
titularidad, entre otros, en los supuestos de fusion, escision
o aportacion de ramas de actividad.

c) Que el mirnero de empleados afectos a la actividad no
exceda de veinte.

3.-La bonificaci6n, a que refiere este articulo, alcanza
a la cuota tributaria integrada por la cuota de tarifa modi­
ficada, en su caso, por aplicaci6n del coeficiente y del indice
de situacion previstos en los articulos 88 y 89 de la Ley 39/88,
reguladora de las Haciendas Locales, respectivamente.
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4.-La bonificacion que es de naturaleza reglada y tiene
caracter rogado, debe ser concedida expresamente a los suje­
tos pasivos que reunan las condiciones requeridas y previa
solicitud de estes, por el Ayuntamiento 0 por la entidad que,
en lugar de aquel, ejerza las funciones de gestion del impuesto.

Cangas del Narcea, a 31 de marzo de 1999.-EI Alcal­
de.-6.330.

DE CASTRILLON

Anuncio

Impuesto de vehiculos de traccion mecdnica, ejercicio 1999.
Tasa por utilizacion privativa 0 por el aprovechamiento especial
debienes0 instalacionesdedominiopublicomunicipal, ejercicio
1999: Badenes y reservas de aparcamiento, quioscos y otras

instalaciones, escaparates y vitrinas

Exposicion al publico: Por la Secci6n de Gestion Tribu­
taria han sido confeccionados los padrones que determinan
las cuotas y contribuyentes de los tributos indicados, corres­
pondientes al ejercicio 1999.

Los referidos padrones, han sido aprobados por la Alcal­
dia-Presidencia, con fecha 18 de febrero de 1999.

Lo que se hace publico para general conocimiento y noti­
ficacion a los interesados que podran examinar dichos docu­
mentos en la Seccion de Gesti6n Tributaria, durante el plaza
de un mes a partir de la publicacion de este anuncio en
el BOLETIN OFICIAL del Principado de Asturias, a efectos
de presentar los recursos oportunos.

Periodo voluntario de ingreso: Esta Alcaldia, de confor­
midad con 10 establecido en los artfculos 87 y 88 del R.D.
1684/90, de 20 de diciembre, Reglamento General de Recau­
dacion, ha resuelto sefialar como periodo de ingreso volun­
tario el comprendido entre los dlas 1 de abril al 31 de mayo
de 1999.

Si el vencimiento del periodo coincide con dia inhabit,
se entendera prorrogado al primer dia habil siguiente .

EI pago de las cuotas y tributos indicados debera efec­
tuarse en la Recaudaci6n Municipal, sita en el prop io Ayun­
tamiento , en horas de 9 a 1, de lunes a viernes.

Quienes hayan domiciliado eI pago a traves de una entidad
bancaria se dirigira a cada una de elias el cobro de los recibos
correspondientes, con la advertencia expresa de que este pro­
cedimiento no libera al contribuyente de la obligatoriedad
de su ingreso dentro del plaza sefialado, si por cualquier
motivo el recibo resultase impagado por la entidad bancaria .

Transcurrido dicho plaza de ingreso, se iniciara, para las
deudas pendientes, el procedimiento de apremio con los
recargos correspondientes, intereses de demora y costas del
procedimiento, en su caso.

Piedras Blancas, a 2 de marzo de 1999.-EI Alcal­
de.-S.OS7.

DE COANA

Resolucion de Alcaldia

Resultando: Que una vez subsanados los defectos obser­
vados en las solicitudes presentadas para participar en el con­
curso-oposici6n libre de dos plazas de Auxiliar de Admi­
nistraci6n General, debe procederse, de acuerdo con la base
sexta de la convocatoria, a aprobar la lista definitiva de admi­
tidos, excluidos, designacion del Tribunal calificador y fecha,
hora y lugar para el comienzo de los ejercicios.

Considerando: Las atribuciones que corresponden al titu­
lar de la Alcaldia en materia de personal y selecci6n del
mismo de acuerdo con los arts. 21-g) de la Ley 7/'135, de 2
de abril, reguladora de las Bases de Regimen Local; art. 41-14
del Reglamento de Organizaci6n, Funcionamiento y Regimen
Juridico de las Entidades Locales, aprobado por R.D. 2.568/86
Yla referida base sexta de la convocatoria .

En su virtud,
DISPONGO

Primeru---Aprobar definitivamente la lista de admitidos
siguiente :

Almeida Rodrfguez, Jose Antonio
Alonso Mendez, Maria de los Angeles
Alvarez Fernandez, M.~ Rosario
Alvarez LOpez, Jose Manuel
Anes Alvarez, Natividad
Berdasco Garcia, Milagros
Bustelo Diaz, Matilde
Diaz Diaz, Angel Jose
Diaz Fernandez, M.~ Trinidad.
Feito Mendez, Manuel
Fernandez Cordo, Carmen Sofia
Fernandez Cordo , M.~ Mercedes
Fernandez Lastra, Marta Maria
Fernandez L6pez, M.~ Sonia
Fernandez Sanchez, Monica
FI6rez Martinez, Luis Manuel
Garcia Parrondo, Patricia
Garcia Rodriguez, Eva
Garrido del Alamo, M6nica Cristina
Gion Prieto , M.a Angeles
Gonzalez Perez, Luis
Iglesias Perez, Estefanfa
Ifiarritu Rodrfguez, Marfa Jose
Istillarte Gonzalez, Manuela
Lanza Berdasco, Ricardo Antonio
L6pez Mendez, Angel Manuel
Lopez Perez, M.a Pilar
Martfnez Linares, Marta
Mendez Baniela, M.aAranzazu
Mendez Blanco, Nuria
Mendez Castrillon, Ana Marfa
Mendez Fernandez, Antonio
Mendez Suarez, Sonia
Moran Molero, Roberto
Murias Alvarez, Natalia
Perez Fernandez, Montserrat
Perez Fernandez, Servanda
Perez Iglesias, Maria Mercedes
Perez Loza, M.~ Alicia
Rodrfguez Garcia , Pablo
Rodrfguez Martinez, Covadonga
Sanchez Mendez, Teresita
Sifteriz Rico, M.~ del Carmen
Suarez Fernandez, Marfa Jose
Suarez Fernandez, Lourdes
Suarez Perez, M.~ Elvira
Velasco Vald6n, Noelia
Ventoso Vijande, M.@del Carmen

Segundo.-Ratificar la aprobaci6n definitiva de la lista
de excluidos siguiente:

Aspirante Causa exclusion

Diez Zapico, Diego No justificar pago derechosexamen

Gonzalez Herrero, M.3Rosalia No justificar pago derechos examen

Martinez Garcia,Ana Isabel No justificar pago derechosexamen

Sanchez Arroyo,M.3 Aurora No justificar pago derechosexamen
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Tercero.-Nombrar el Tribunal calificador que , de acuer­
do con 10 dispuesto en la base septima de la convocatoria,
estara constituido por los siguientes miembros:

1. Presidente:

Titular: Julia Garcia L6pe2.,Alcaldesa del Ayuntamiento.
Suplente: Silverio Carrascosa Meana, Primer Teniente

de Alcalde del Ayuntamiento.

2. Secretario:

Titular: Constantino Fuertes Rodriguez, Secretario-Inter­
ventor del Ayuntamiento.

Suplente: Maria Bernarda Gonzalez Perez, Auxiliar
Administrative, Jefa del Negociado de Quintas y Estadfstica.

3. Vocales:

Titular: Jose Manuel Garcia Sanchez.
Suplente: Rosa Suarez Rey.
Ambos en representaci6n del Grupo Independiente

Municipal.

Titular: Jose Manuel Acevedo Fernandez.
Suplente: Jose M.~ Eduardo Fernandez Rodriguez.
Ambos .en representacion del resto de grupos politicos

municipales.

Titular: Marcelino Arribas Rodriguez.
Suplente: Luis Francisco Garcia de las Roces .
Ambos en representacion de la Comunidad Aut6noma.

Titular: Jose Manuel Lozano Muniz.
Suplente: Ana Isabel Vega Rodriguez.
Ambos en representaci6n del sindicato mayoritario del

personal municipal.

Los miembros del Tribunal pod ran abstenerse de inter­
venir, notificandolo a la autoridad convocante, y los aspirantes
podran recusarlos cuando concurran las circunstancias pre­
vistas en eI art. 29 de la Ley 30/92, de Regimen Jurfdico
de las Administraciones Publicas y del Procedimiento Admi­
nistrativo Cormin.

Cuarto.-La fecha, hora y lugar de la celebracion del
primer ejercicio sera la siguiente:

.Fecha: 28 de abril de 1999.
Hora: 10,30 de la manana.
Lugar: Colegio Publico de EGB de Jarrio, Carretera

Jarrio-Ortiguera (junto al Hospital Comarcal), Jarrio-Coafia,
Asturias.

Los aspirantes deberan acudir provistos de rnaquina de
escribir mecanica, instrumentos de escritura y documento de
identidad.

Quinto.-Publiquese esta Resoluci6n en el BOLETIN
OFICIAL del Principado de Asturias y tabl6n de anuncios
del Ayuntamiento y conv6quese a los miembros del Tribunal
en la fecha, hora y lugar de celebraci6n de los ejercicios.

Contra esta Resoluci6n podra interponerse recurso con­
tencioso-administrativo en el plazo de dos meses, contados
desde el dfa siguiente al de su publicaci6n en el BOLETIN
OFICIAL del Principado de Asturias, conforme a 10sefialado
en la base sexta de la convocatoria.

Dada en Coafia, a 8 de marzo de 1999.-La Alcal­
desa.-5.058.

Resolucion de Alcaldia

Resultando, aprobada provisionalmente la lista de aspi­
rantes admitidos y excluidos para participar en el concurso
para cubrir mediante contrato laboral indefinido de una plaza
de titulado medio, Aparejador Municipal, debe procederse,
de acuerdo con la base sexta de la convocatoria, a aprobar
la lista definitiva de admitidos y excluidos, designaci6n del
Tribunal calificador y fecha, hora y lugar en que se reunira
para la valoraci6n de los meritos,

Considerando, las atribuciones que corresponden al titular
de la Alcaldla en materia de personal y selecci6n del rnismo,
de acuerdo con los artfculos 21-g) de la Ley 7/1985, de 2
de abril, reguladora de las Bases de Regimen Local; articulo
41-14 del Reglamento de Organizacion, Funcionamiento y
Regimen Juridico ·de las Entidades Locales , aprobado por
R.D. 2.568/1986 Y la referida base sexta de la convocatoria.

En su virtud,

DISPONGO

Primero.-aprobar definitivamente la lista de admitidos
y excluidos siguiente:

a) Admitidos:

Aviles Alonso, Francisco Javier.
Beunza Arguelles, Ignacio.
Caceres Suarez, Juan Jose.
Fernandez Garcia, Carlos.
Gayol Gonzalez, Francisco.
Vazquez Fernandez, Roman.
Viforcos Marcos, M.~ Trinidad.

b) Excluidos:

Ninguno.

Segundo.-Nombrar el Tribunal calificador que de acuer­
do con 10 dispuesto en la base septima de la convocatoria
estara constituido por los siguientes miembros:

1.-Presidente.
Titular: Julia Garcia LOpez, Alcaldesa del Ayuntamiento.
Suplente: Alfonso Rodriguez Garcia, Concejal del Ayun­
tamiento.

2.-Secretario.
Titular: Constantino Fuertes Rodriguez, Secretario-Inter­
ventor del Ayuntamiento.
Suplente: Maria Bernarda Gonzalez Perez, Auxiliar
Administrative, Jefa de Negociado de Quintas y Esta­
dfstica del Ayuntamiento.

3.-Vocales.
Titular: Silverio Carrascosa Meana.
Suplente: Jose Manuel Garcia Sanchez.
Ambos en representaci6n del Grupo Independiente
Municipal.

Titular: Jose Manuel Acevedo Fernandez.
Suplente: -
En representaci6n del resto de grupos politicos muni­
cipales .

Titular: Luis Miguel Cano Diaz.
Suplente: Jesus Fernandez Fernandez.
Ambos en representacion del Colegio de Aparejadores
y Arquitectos Tecnicos de Asturias.

Titular: Emilio Suarez Fernandez.
Suplente: NoemfSoria Sanzo
Ambos en representaci6n de la Comunidad Aut6noma.
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Titular: Jose Luis Fano Costales.
Suplente: Joaquin Garda Martinez.
Ambos en representacion del sindicato mayoritario del
personal municipal.

Titular: Evaristo Martinez-Radio Martinez.
Suplente: Guillermo Camblor Florez.
Ambos en representacion de la Universidad de Oviedo.

Los miembros del Tribunal podran abstenerse de inter-
venir , notificandolo a la autoridad convocante, y los aspirantes
podran recusarlos cuando concurran las circunstancias pre­
vistas en el articulo 29 de la Ley 30/1992, de Regimen Juridico
de las Administraciones Publicas y del Procedimiento Admi­
nistrativo Cormin.

Tercero.-La fecha, hora y lugar en que se reunira el
Tribunal para la valoracion de los meritos sera :

Fccha : 10 de mayo de 1999.
Hora: 10,30 de la manana.
Lugar: Salon de Pienos del Ayuntamiento de Coafia .
Coafia-Asturias.

Cuarto.-Publfquese esta resolucion en cl BOLETIN
OFICIAL del Principado de Asturias y tablon de anuncios
del Ayuntamiento y convoquese a los miembros del Tribunal
en la fecha, hora y lugar para la valoraci6n de los meritos.

Contra esta Resolucion podra interponerse recurso con­
tencioso-administrativo, en.el plazo de dos meses, contados
desde el dia siguicnte al de su publicacion en el BOLETIN
OFICIAL del Principado de Asturias, conformc a 10 sefialado
en la base sexta de la convocatoria.

Dada en Coafia, a 8 de marzo de 1999.-La Alcal­
desa.-5.065.

DE CORVERA

Anuncio

EI Ayuntamiento Pleno de Corvera de Asturias, en sesion
ordinaria celebrada el dia 25 de febrero de 1999, aprobo
provisionalmente la modificacion de la ordenanza fiscal regu­
ladora del impuesto sobre actividades economicas,

Sometida dicha modificacion a exposicion publica por el
plazo de 30 dlas a traves de anuncios publicados en el diario
"La Nueva Espana" de 27 de febrero de 1999, tablon de
edictos de este Ayuntamiento y BOLETIN OFICIAL del
Principado de Asturias de 27 de febrero de 1999, a fin de
que los posibles interesados pudieran examinaI'el expediente
y presentar las reclamaciones y alegaciones que estimasen
oportunas, y no habiendose presentado ninguna al respecto,
se entiende aprobada definitivamente. (Art. 17.3 de la Ley
39/1988).

Contra este acuerdo de aprobacion definitiva, de confor­
midad con el articulo 19 de la Ley ya mencionada, procedera
la interposicion de recurso contencioso-administrativo en la
forma y plazas establecidos para dicha jurisdiccion.

Anew

Articulo 4

I.-De acuerdo con 10 establecido en la nota cormin segun­
da de la seccion primera de las tarifas del impuesto, los sujetos
pasivos del impuesto sobre actividades economicas que inicien
el ejercicio de cualquier actividad empresarial, y tributen pOI'
cuota minima municipal, disfrutaran, durante los cinco pri­
meros afios, de una bonificacion del 30% de la cuota corres­
pondiente. Este perfodo caducara, en todo caso, una vez trans­
curridos los cinco anos desde la primera declaraci6n de alta .

2.-Para poder gozar de la bonificaci6n se requicre:

a) Que el inicio de la actividad econ6mica sea consecuencia
de la creaci6n de una nueva empresa 0 entidad.

b) Que la actividad econornica no se haya ejcrcido ante­
riormente bajo otra titularidad. Se entendera que las acti­
vidades economicas se han ejcrcido anteriormente bajo otra
titularidad, entre otros, en los supuestos de fusi6n, escision
o aportacion de ramas de actividad.

c) Que el mimero de empleados afectos a la actividad no
exceda de veinte.

3.-La bonificacion a que se refiere este articulo alcanza
a la cuota tributaria integrada por la cuota de tarifa modi­
ficada , en su caso , pOI' aplicacion del coeficiente y del Indice
de situaci6n previstos en los articulos 88 y89 de la Ley 39/1988,
reguladora de las Haciendas Locales, respectivamente.

4.-La bonificacion que es de naturaleza reglada y tiene
caracter rogado, debe SCI' concedida expresamentc a los suje­
tos pasivos que reunan las condiciones requeridas y previa
solicitud de estos, pOI' el Ayuntamiento 0 poria entidad que,
en lugar de aquel, ejerza las funciones de gestion del impuesto.

Articulo 5

I.-Sobre las costas rcsultantes de la aplicacion del articulo
2 y atcndicndo a la categorla fiscal de la via publica donde
radique la actividad econornica,se establece la siguiente esca­
la de indices:

Primcra categorfa.-Indice 2.
Segunda categorfa.-Indice 1.
Tercera categorfa.-Indice 0,9.
Cuarta categorfa.-Indice 0,8.

2.-La prescnte ordenanza fiscal, asf como el ancxo de
categorfa fiscal de vias publicas, entrara en vigor el dia de
su publicacion en el BOLETIN OFICIAL del Principado de
Asturias, y comenzara a aplicarse a partir del 1 de enero
de 1999, permaneciendo en vigor hasta su modificacion 0

derogaci6n expresas.

En Corvera, a 29 de marzo de 1999.-EI Alcalde.-6.33I.

DE GIJON
SERVICIO ADMINISTRATIVO DE URBANISl\lO

. SECCION DE GE.'iTlON Y PI..ANEAMIENTO

Por acuerdo de Comision de Gobierno, de fecha 23 de
marzo de 1999, sc aprobo inicialmente el estudio de detalle
para parcelaci6n y ordenacion volumetrica de suelo industrial
en el polfgono de Somontc-Sotiello, promovido por este
Ayuntamiento.

De conformidad con 10 prevenido en el art. 140 del Regla­
mento de Planeamiento, en relacion con el art. 4.1 del Real
Decreto Ley 3/1980, de 14 de marzo, sobre Creacion de Suelo
y Agilizacion de la Gestion Urbanistica, el expediente de
razon se somete a informacion publica por plazo de quince
dias, a contar desde el siguiente al de la publicacion de este
anuncio en el BOLETIN OFICIAL del Principado de Astu­
rias, quedando el expediente en la Seccion de Registro e
Informacion de este Ayuntamiento, en horario de lunes a
viernes de 9 a 17 y sabados de 9 a 13 horas (julio y agosto :
de lunes a sabado, en horario de 9 a 14 horas), para que
durante el expresado plaza cualquier persona que asi 10desee
pueda examinarlo y, en su caso, presentar pOI' escrito las
alegaciones que estime pertinentes.

Gijon, a 24 de marzo de 1999.-EI Alcalde.-La Primera
Teniente de Alcalde.(Firma delegada s/resoluci6n de 21 de
julio de 1995).-6.100.
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Edicto

APROBACION DEFINITIVA DE LA MODIFICACION DE LAS ORDE­
NANZAS FISCALES NUMEROS 1.03 Y 1.05, REGULADORAS DEL

IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DEL VALOR DE LOS TERRE­

NOS DE NATURALEZA URBANA Y DEL IMPUESTO SOBRE ACT I-

VIDADES ECONOMICAS

EI Ayunta miento Pleno, en sesi6n celebrada el dia 12 de febrero

de 1999, aprobo provisionalment e la modificaci6n de las ordenanzas fis­
cales numeros 1.03 y 1.05, regulador as del impuesto sobre el incremento

del valor de los ter renos de naturaleza urbana y del impues to sobre

actividades econ6micas, ejercicio 1999.

Transcurrido el plazo de treinta dias habiles desde el anuncio publi­

cado en el BOLETIN OFICIAL del Principado de Asturias nurnero 38,
de 16 de febrero de 1999 sin que se hubiera presentado reclamaci6n

alguna, queda elevado a definitivo, de con formidad con los dispuesto

ell el articulo 17.3 de la Ley 3911988, de 28 de diciembre, reguladora

de las Haciend as Locales, el rcferido acuerdo plenario y la mod ificaci6n

de las ordenanzas fiscales, red actadas, en cuanto a sus modificaciones,

de la siguiente forma :

ORDENANZA FISCAL N.Q1.03, REGULADO RA DEL IMPUESTO
SOBRE EL INCR EM ENTO DEL VALO R DE LOS TERRENOS DE

NATU RA LEZA URBANA

Ar1.4 .

d) Las tran smisiones de bienes que se encuentren dent ro del perimetro
delimitado como Conjunto Hist6r ico-Artistico, 0 hayan sido decla­
rados individualmente de interes cultural, scgu n 10 establecido en
la Ley 16/1.985, de 25 de junio, del Pat rimon io Hist6rico Espafiol,
cuando sus propietar ios 0 titulares de derech os reale s acrediten que
han realizado a su cargo obras de conservacion, mejora 0 rehab ilitaci6n
en dichos inmuebles.

En ningun caso tendran la considc raci6n de obras de conservaci6n ,
mejor a 0 rehabilitaci6n aquellas cuya realizaci6n haya supuesto la
demolici6n total del inmueble 0 su vaciado inter ior, aunq ue se conserve
la facha da.

Para poder disfrut ar de este beneficio fiscal el sujeto pasivo debera
acreditar los siguientes extremos:

- Que la licencia mun icipal de obras haya sido expedida en los
diez afios anteriores a la fecha de la transmisi6n .

- Que el importe satisfecho por las obras sea superior al 25% del
valor catastral del inmueble en el momenta del devengo del
impuesto y se refieran a elementos est ructurales u otros elementos
comunes del inmue ble.

DISPOSICION FINAL

Primero .-La presente ordenanza fiscal, apr obada por el Pleno de
la Corporaci6n en sesion eelebrada el 12 de febrero de 1999, entrara
en vigor y comenzara a aplicarse al dia siguiente de su publicaci6n en
el BOLETIN OFICIAL .del Principado de Asturias, permaneciendo en
vigor hasta su modificaci6n 0 derogaci6n expresas.

Segundo.-En todo 10 no especific amente regulado en esta orde­
nanza, seran de aplicaci6n las norm as contenidas en la Ord enanza Fiscal

Gen eral.

ORDENANZA FISCAL N.Q1.05, REGULADORA DEL IMPUESTO
SOBRE ACTIVIDADES ECONOMICAS

ARTICULO 5.Q

I. De con formid ad con 10 establecido en la nota comun segunda

de la secci6n pr imera de las tar ifas del impuesto, quienes inicien el ejer­
cicio de cualqu ier actividad empresarial, y tributen por cuota minima
mun icipal, disfrutaran dur ante los cinco primeros afios de una bonifieaci6n
de l 30 por 100 de la cuota corres pondiente. Este per fodo caducara, en
tod o casu, una vez transcurridos los cinco aiios desde la primera decla­

raci6 n de alta .

2. Para poder disfruta r de la bon ificaci6n se requiere :

a) Que el inicio de la actividad econ6m ica sea consecuencia de la creac i6n
de una nueva empresa 0 ent idad .

b) Que la aetividad econ6m ica no se haya ejercido an teriormente bajo
otra titularidad . Se entendera que las actividades econ6micas se han
ejercido anteriormente bajo otra titularidad, entre otros, en los supues­
tos de fusion, escisi6n 0 aport aci6n de ramas de actividad.

c) Que el numero de empleados afectos a la actividad no exceda de
veinte.

3. La bon ificaci6n a que se refiere este articulo alcanza a la cuota
tributaria integrada pur la cuota de tarifa modificada , en su casu, por
aplicaci6n del coeficiente y del indice de situaci6n previstos en los articulos
3 y 4 de la pre sente ordenauza, respectivamentc.

4. La bon ificaci6n es de natu raleza reglada y tendra caracter rogad o,
debiend o ser concedida expres amente a los sujetos pasivos que reiinan
las condiciones requeridas, y previa solicitud de estes, por el Ayuntamiento
o por la entidad que, en lugar de aquel, ejerza las funcione s de gesti6n
tr ibutar ia de l impuesto.

DISPOSICION FINAL

Primero.-La presente modif icaci6n a la ordenanza fiscal entrara
en vigor al dia siguiente de su publicaci6n en el BOLETIN OFICIAL
de l Principad o de Asturias y sera de aplicaci6n con efectos desde el
1 de encro de 1999, al amparo de 10 previsto en la disposici6n tran sitoria
decima, punto 4, de la Ley 50/1998, de Medid as Fiscales, Adm inistrativas
y de Orden Social.

Segundo.-En todo 10 no especificamente regulado en esta orde­
nanza, seran de aplicaci6n las norm as contenidas en la Ordenanza Fiscal
General. .

De conformid ad con 10 dispuesto en los art iculos 19.1 de la Ley
39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciend as Locales, y
52.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril , reguladora de las Bases de Regimen
Local, contra el presente acuerdo de aprobaci6n definitiva podran los
interesados interp uner recurso contencioso-a dministra tivo ant e la Sala
de 10 Conte ncioso Administrat ivo del Tribunal Superior de lusticia de
Asturias, en el plazo de dos meses, cont ados a partir del dia siguiente
al de esta publ icaci6n en el BOLETIN OFICIAL del Principado de Astu ­
rias. Lo que se pub lica de conformidad con 10 dispuesto en el mimero
4 del artfcuio 17 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, y articulo 70.2
de la Ley 7/1985, de 2 de abril.

Gij6n , 24 de marzo de 1999.-EI AIcalde.-La Primera Teniente
de Alcalde.(Firma delegada s/resoluci6n de 21-7-95).-6.099.
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De conformidad con 10 dispuesto en los ar tfculos 59.4 y 61 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Regimen Jurfdico
de las Administraciones Piiblicas y del Procedimiento Administrativo Cormin (RO.E. 285 de 27 de noviembre de 1992), se
hace publica notificaci6n del acuerdo de iniciaci6n de procedimiento sancionador de los expedientes sancionadore s que se
indican, instruidos por la Secci6n de Tasas y Otros Ingresos del Ayuntamiento de Gij6n, a las personas' 0 entidades denunciadas
que a continuaci6n se relacionan, ya que habiendose intentado la notificaci6n en el ultimo domicilio conocido, esta no se
ha podido practicar.

Los correspondientes expedientes obran en la Secci6n de Tasas y Otros Ingresos de este Ayuntamiento ante el cual les
asiste el derecho de alegar por escrito 10 que en su defensa estimen conveniente, con aportaci6n 0 proposici6n de las pruebas
que consideren oportunas, dentro del plaza de 15 dias habiles, contados desde el siguiente al de la publicaci6n del presente
anuncio en el BOLETIN OFICIAL del Principado de Asturias. Transcurrido dicho plazo sin que se haya hecho uso del
derecho a formular alegaciones 0 proponer pruebas, se dictaran las correspondientes resoluciones.

InfraccionesalaOrdenanzamunicipal de limpiezade 10 de junio de 1988

N.· expediente Nombre del interesado D.N.I. Poblacidn Precepto Calificacion F. denuncia Importe

341/99 ALONSO GONZALEZ, ATAULFO 11035776 GIlON 26 LEVE 27-10-98 5.000

32]J)9 ARANGO BUSTO,JUAN CARLOS 10092262 GIlON 18 LEVE 06-00·98 5.000

344/99 GOMEZ PEREZ, XENIA 71701020 GIlON 18 LEVE 15-1 0-98 5.000

3191')9 GUALLART FERNANDEZ·OBAYA, ALEJANDRO NICOLAS 53528444 GIlON 12 LEVE 22.()8.98 . 5.000

340m HEVIA FERNANDEZ, NlCANOR 11072125 GIJON 26 LEVE 26·10-98 5.000

321t'J9 HUERGA GORGOJO, ALBANO 713%747 GIJON 18 LEVE 19.(J8-98 I 5.000i

328/99 IGLESIAS LEAL, PATRICIA 53551069 GIlON 16 LEVE 09-09·98 15.000

336t'J9 LEAL NACHO, JORGE FRANCISCO Q.OO6855 GIlON 11 LEVE 12·10-98 5.000

346m MUNUERA UBEDA, JUAN MANUEL 10562537 GIlON 18 LEVE 13-10-98 5.000

94t'J9 RODRIGUEZ REA, MARINO 10823285 GIJON 11 LEVE 09.(J8-98 5.000

lnfraccionesa la Ley Organica1/1992,de21 de febrero, sobre Proteccion de laSeguridad Ciudadana

N.Q erpedienu Nombre del interesado D.N.!. Poblacion Precepto Calificacion F. denuncia Importe

63m ALVAREZ DIAZ, DAVID 10883036 GIJON 25·1 GRAVE 08-03-98 50.001

303m ALVAREZ PEREZ, MANUEL ALBERTO 10870154 GIJON 25-1 GRAVE 17-04-98 50.001

51m AMEIGIDE ARES,JOSE DANIEL 10871227 GIlON 25·1 GRAVE 03-03·98 50.001

26m ANTUNA DlAZ, JOSE LUIS 10851901 GIJON 25-1 GRAVE 14-02-98 50.001

621'J9 ARRIETA RODRIGUEZ, ALBERTO 10883686 GIJON 25·1 GRAVE 08-03-98 50.001

31m ARROYO ESCOBAR, NOEUA 52346625 MADRID 25-1 GRAVE 14-02-98 50.001

43m AUGUSTO DELOS ANGELES,ANTONIO ORLANDO 10878982 GIlON 25-1 GRAVE 26·02-98 50.001

57m BELHADJ K1UEH, ACHOUR 53544351 GIlON 25-1 GRAVE 05-03-98 50.001

74m BRANCO CARVALHO, CARLOS ALBERTO GIJON 25-1 GRAVE 16-03-98 50.001

12m CABALIGLESIAS,PATRICIA 10906211 GIJON 25·1 GRAVE 14·03-98 50.001

54m CABERO CAYADO,CARLOS 10864642 GIJON 25-1 GRAVE 04-03-98 50.001

8Ot'J9 CACHO BALANS. ROGELIO 10815112 GIJON 25-1 GRAVE 21-03·98 50.001

302t'J9 CIMADEVILLA ALONSO,AGUSTIN CAMILO 10866226 GIJON 23,h GRAVE 17-04-98 50.001

421'J9 COLUNGAFERNANDEZ, JOSE ALFREDO 10837641 GIlON 25-1 GRAVE 25-02-98 50.001

86t'J9 CHAO FRA, MANUEL 10836542 GIlON 25-1 GRAVE 25-03·98 50.001

311/99 DELA ROSA FORCEUEDO, JUAN RAMON 10870238 GIlON 25-1 GRAVE 04-04-98 50.001

20m DELOSO FERNANDEZ, JOSE MANUEL 53534108 GIlON 25-1 GRAVE 09-02-98 50.001

313m DlAZCUESTA,MONTSERRAT 11398290 GIlON 25·1 GRAVE 2ll-04-98 50.001

15m DlEZ ALONSO, JESUS ANGEL 19420653 GIlON 25-1 GRAVE 18-03·98 50.001

305m ESTRADA GARCIA, GONZALO ANDRES 10886035 GIlON 25·1 GRAVE 17-04-98 50.001

49m EXPOSITO CHAO,JUAN JOSE 10813300 GIlON 25-1 GRAVE 03-03-98 50.001

45m FERNANDEZ HUERGO,NOEL 10894152 GIlON 25-1 GRAVE 27·02·98 50.001

350/99 FERNANDEZ PEREZ, MARCOS 10903086 GIlON 25·1 GRAVE 23-04-98 50.001

3121'J9 GARRIDO RODRIGUEZ, PEDRO FRANCISCO 10849790 GIlON 25·1 GRAVE 2ll-04-98 50.001

307m GERARDO GARCIA,MIGUEL 53536114 GIlON 25-1 GRAVE 22-04-98 50.001
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~.0 expediente Nombredel interesado D.N.!. Poblacien Precepto Califlcaeion F. denuncia Importe

83/99 GONZALEZSANCHEZ.MARCOS 10872762 GIJON 25·1 GRAVE 24-03-98 5M l!

66199 JIMENEZAMAYA, JUAN CARLOS 13787044 CANDAS 25-1 GRAVE 12-03-98 50.001

308/99 JIMENEZ MONTOYA. ANTONIO 32870729 GIJON 25-1 GRAVE 24-04-98 50.001

28m JUNCO SANCHEZ.JAVIER 10859145 GIJON 25-1 GRAVE 14-02-98 50.001

10/99 JUNCO SANCHEZ. JAVIER 10059145 GIJON 25-1 GRAVE 05-02-98 50.001

55/99 MALLADABAIZAN,SECUNDlNO 10873955 GIJON 25-1 GRAVE 05-03-98 50.001

BI99 MARTIN CRESPO. JOSE 53537719 GIJON 25-1 GRAVE 04-02-98 50.001

58/99 MARTIN CRESPO,JOSE m 3n19 GlJON 25-1 GRAVE 1lMl3-98 50.001

298/99 MARTINEZALVAREZ.SANTIAGO 10883334 GIJON 25-1 GRAVE 28-03-98 50.001

90/99 MENDEZ ANTIJNA,DIEGO MIGUEL 10B66821 GIJON 25-1 GRAVE 27-03-98 50.001

47/99 MENDEZ LEGASPE,JOSEANTONIO 10859920 GIJON 25-1 GRAVE 03-03-98 50.001

44/99 MENENDEZGOMEZ.JOSEMANUEL 10850418 GIJON 25·1 GRAVE 26-02·98 50.001

81/99 MERRDlN, DERRAY GIJON 25-1 GRAVE 21 -03-98 50.001

12/99 MINGOGOMEZ,RAUL 53526064 GIJON 25-1 GRAVE 07-02-98 50.001

1/99 MUNIZFERNANDEZ.MANUELEUSEBIO 53531539 GIJON 25-1 GRAVE 01-02-98 50.001

34/99 NAVARROCUERVO, JUANJOSE 10881820 GIJON 25-1 GRAVE 16-02-98 50.001

65/99 NAVARROCUERVO,JUANJOSE 10881820 GIJON 25-1 GRAVE 12-03·98 50.001

68/99 PAlACIOSMENACA. PEDROLUIS 10872740 GlJON 25-1 GRAVE 13-03-98 50.001

19/99 PATAGALLO lAGO. GERMAN 10896350 GIJON 25-1 GRAVE 09-02-98 50.001

25/99 PEREZHUERTA,JUAN CARLOS 10844157 GlJON 25-1 GRAVE 14-02-98 50.001

310/99 PIQUEROMELENDl,M' BERTA 32873437 GIJON 25-1 GRAVE 20-04-98 50.001

82/99 RAMON GARCIA, DANIEL 10897953 GIJON 25-1 GRAVE 23-03-98 50.001

16,.<)9 RAMONGARCIA, DANIEL 10897953 GlJON 25-1 GRAVE 07-02-98 50.001

53/99 RAMOS YUSTE, MIGUEL MANUEL 10834208 GlJON 25-1 GRAVE 04-03-98 50.001
-

61/99 ROCES RIOS,RICARDO 10872419 GIJON 25-1 GRAVE 08-03-98 50.001

41/99 RODRIGUEZNUNEz. JOSEMANUEL 33309880 GlJON 25-1 GRAVE 25-02-98 50.001

15/99 ROJOMENENDEZ.ALEJANDRO 10847913 GIJON 25-1 GRAVE 07.j}2-98 50.001

352199 RUAALVAREZ. ROBERTO 53532747 GIJON 25-1 GRAVE 24-04-98 50.001

WI! RUBIOANDRADE,JOSERAMON 53528041 GIJON 25-1 GRAVE 05-03-98 50.001

5m SALAZARJIMENEZ, VICENTEANGEL 10B44637 GIJON 25-1 GRAVE 03-02-98 50.001

315m SALGUERO JIMENEz.RUBEN 76957899 GIJON 2.1-1 GRAVE 30-Q4..98 50.001

33,99 SOTOPAJARES, EMILIO JAVIER 10851811 GIJON 25-1 GRAVE 15-02-98 50.001

300m VIEIRA BURGO,JAVIER 53541177 GlJON 25-1 GRAVE 29-03-98 50.001

306,99 VILLAlON DEL CANO,JOSEMARIA 53546000 GIJON 25·1 GRAVE 22.()4·98 50.001

Infraccionesa laOrdcnanzamunicipalpara latenencia, defensayproteccion de losanimalesdecompaniade12dejuniode 1992

~.Q expedient Nombre del interesado D.N.I. Poblaci6n Precepto Calificaci6n F. denuncia Importe

246/99 ALVAREZGALlARDO, ROBERTO 10858436 GIJON 4 GRAVE 28-02-98 10.000

234m ALVAREZTAMARGO,M'ELENA 09433606 GIJON 4 GRAVE 24-02-98 10.000

151/99 ALVARGONZALEZ MARTINEZ, LUIS 10870303 GIJON 4 GRAVE 31-01·98 10.000

167m AMIGO LOPEZ. IVAN 10856966 GIJON 4 GRAVE 04·02·98 10.000

202199 ARIAS IGLESIAS,SOLEDAD 09441593 GIJON 4 GRAVE 11 ·02-98 10.000

239m BARDAlES MALVAREZ, JORGE 09433782 GIJON 16 GRAVE 26-02-98 10.000

2201!i BARRIENTOS DIEZ.NURIA 09790286 GIJON 4 GRAVE 19-02·98 10.000

257m BELTRAN DE ARRIBA,PEDRO GlJON 4 GRAVE 04-03-98 10.000

132199 BRANA PEREZ,BERNARDO 53530276 GIJON 4 GRAVE 2O.j}1-98 10.000

142199 CALVOCAMBLOR,AIDA 53536500 GIJON 16 GRAVE 26-01-98 10.000

]32199 CAMACHOPAREJO,FRANCISCO M. 10865109 GIJON 4 GRAVE 24.j}2-98 10.000

168m CAMPOS VAZQUEZ. MARCOS ANTONIO 10882042 GIJON 4 GRAVE 04-02·98 10.000

182199 CARAVERA LOPEZ. PEDRO LUIS 53538163 GIJON 4 GRAVE 06-02-98 10.000
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~.o expediente Nombre del interesado D.N.!. Poblacion Precepto Calificacien F. denuncia Importe

280/99 CARRETERO AMIEVA, JULIA GIJON 4 GRAVE 06.j)3-98 1O.<XXl

185/99 CASAS DEGALA, VlCfORINA 10000283 GIJON 4 GRAVE 08-m-98 1O.<XXl

330199 CASO FERNANDEZ, YOlANDA 1MOl970 GIJON 5 LEVE 03·10-98 5<XXl

190/99 CUERVOSUAREZ,OVIDIO IM97650 GIJON 16 GRAVE 10-02-98 IO.<XXl

268199 CUETOFELGUEROSO,JUAN 1M35176 GIJON 14 GRAVE 1I.j)3-98 1O.<XXl

267/99 CUETOFELGUEROSO,JUAN IM35176 GIJON 16 GRAVE 1I.j)3-98 1O.<XXl

250199 DiAlCONCEPCION,FRANCISCO JAV. IM83720 LUGONES·SIERO 16 GRAVE 04.j)3-98 10.<XXl

270/99 DIAlDIAZ,JUAN PABLO 53532406 GIJON 16 GRAVE 17-03·98 IO.<XXl

201/99 DIAl PEREZ, BERTA GIJON 4 GRAVE 1I.j)2-98 1O.<XXl

171/99 FERNANDEZCAMOCHIN, GERARDO 10721326 GIJON 4 GRAVE 04.j)I-98 1O.<XXl

160/99 FERNANDEZMENENDEZ,BEATRIZ IM98J84 GIJON 4 GRAVE 01.j)2-98 1O.<XXl

183/99 FERNANDEZ MUNOZ, M' CONCEPCION 10900323 GIJON GRAVE 07-02-98 1O.<XXl

150199 FERNANDEZPELLO,CLAUDIA IIM2413 GIJON 4 GRAVE 3Q-01-98 10.<XXl

264/99 FERNANDEZRODRIGUEZ, ANGEL GIJON 4 GRAVE 05.j)3-98 1O.<XXl

133/99 FOFOWI GBEGNEDJI, MATIIIAS 09796995 GIJON 4 GRAVE 20.j)\·98 10.<XXl

252199 FRIERA ALVAREZ, M'INMACULADA IMI7646 GIJON 16 GRAVE 05-03-98 10.<XXl

144/99 FUERTES NAVA, BELEN IM49487 GIJON 16 GRAVE 27-01·98 1O.<XXl

243/99 GABARRE JIMENEZ, PABLO 53542108 GIJON 4 GRAVE 26-02-98 1O.<XXl

240/99 GARCIA DE LA UZ, JOSE BENITO 71701098 GIJON 16 GRAVE 27.j)2·98 1O.<XXl

199/99 GARCIAESPINA, RICARDO 53542546 GIJON 4 GRAVE 11-02-98 1O.<XXl

283/99 GARCIAGONZALEZ, MANUEL ANTONIO GIJON 4 GRAVE 07-03-98 1O.<XXl

233/99 GARCIA JIMENEZ, MERCEDES 1M06941 GIJON 4 GRAVE 24.Q2-98 10.<XXl

140/99 GARCIA TRIGAL, MARIBEL 11196755 GIJON 14 GRAVE 21.Q1-98 1O.<XXl

244/99 GARRIDO MORENO,ELENA 53545784 GIJON 4 GRAVE 26.Q2·98 10.<XXl

203/99 GOMEZ PEREIRAS,JOSE LUIS 11418286 GIJON 4 GRAVE I2.Q2-98 1O.<XXl

197/99 GONZALEZ ARMAS,CARMEN 09788544 GIJON 4 GRAVE 10-02-98 1O.<XXl

218199 GONZALEZ CONEJERO, MARTA IM98845 GIJON 4 GRAVE 18.Q2-98 1O.<XXl

291/99 GONZALEZFERNANDEZ, MARIADEL MAR 1M74513 GIJON 4 GRAVE 13.Q3-98 1O.<XXl

256199 GONZALEZ FERNANDEZ, REGINA 1M40715 GIJON 4 GRAVE 03.Q3-98 1O.<XXl

174/99 GUERRA CASTRO,ADRIAN GIJON 4 GRAVE 1O.Q1-98 1O.<XXl

165/99 GUTIERREZ CARM EN,BIANCO GIJON 4 GRAVE 04./l2-98 1O.<XXl

128199 GUTIERREZMERE,IVAN 05354991 GIJON 31 GRAVE lQ-06-98 15<XXl

172/99 HAMED GONZALEZ, IGNACIO 53540098 GIJON 4 GRAVE 07·01·98 1O.<XXl

159/99 HERNANDEZ FERNANDEZ, ROSA 10904667 GIJON 4 GRAVE 0I.Q2-98 10.<XXl

166199 HEVIALOPEZ, EMILIO 53534200 GIJON 4 GRAVE Q4.jj2·98 1O.<XXl

222199 HEVIA LOPEZ, EMILIO 53534200 GIJON 4 GRAVE 19.Q2-98 1O.<XXl

221/99 IBANEZ GARCIA, FELIPE JOSE 1M51296 GIJON 4 GRAVE 19.Q2·98 1O.<XXl

125/99 IGLESIAS GARCIA, JUAN 10860823 GIJON 16 GRAVE 16-02-98 1O.<XXl

216199 JIMENEZ BARRUL,LUIS 09440841 GIJON 14 GRAVE 14.Q2·98 10.<XXl

347/99 JIMENEZ GABARRI, ERNESTO 13602238 GIJON 5 LEVE 07·10-98 5<XXl

162199 JUNCO SANCHEZ, JOSE MANUEL 10788863 GIJON 4 GRAVE 01.Q2-98 10.<XXl

163/99 LINERO AZCARATE, JAVIER 10905633 GIJON 16 GRAVE 3Q-01-98 1O.<XXl

212199 LOPEZ CUERVO,PATRICIA 53533307 GIJON 4 GRAVE 13.Q2·98 1O.<XXl

215/99 LOPEZ VAZQUEZ, FRANCISCO lM77735 GIJON 4 GRAVE 16.Q2-98 1O.<XXl

206/99 LUENGO BARREDO,aooo 10604904 GIJON 14 GRAVE 16.Q2·98 1O.<XXl

241/99 LLUCHSAMPEDRO, RAFAEL 22607396 GIJON 16 GRAVE 27.Q2-98 1O.<XXl

228199 MAGADAN HERNAZ, JOSE GIL Ill898406 GIJON 4 GRAVE 19.Q2·98 1O.<XXl

237/99 MARTIN BEL BARRAGAN, LUCAS 53542402 GIJON 16 GRAVE 20.Q2-98 10.<XXl
--

175/99 MARTIN CRESPO,JOSE 53537719 GIJON 4 GRAVE 10-01-98 1O.<XXl

290,')9 MARTINEZGAYOL,HECTOR 10907018 GIJON 4 GRAVE 13.Q3-98 1O.<XXl

116m MARTINEZ PERI'7. FELIPE 1M40493 GIJON 16 GRAVE 19.Q2·98 1O.<XXl
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N,O expediente Nombre del interesado D.N.I. Poblaci6n Precepto Calificaci6n F.denuncia lmporte

281 ,<)9 MARTINEZSUAREZ, ANGELES GIJON 4 GRAVE 06.Q1·98 lO.lXXl

155,<)9 MENENDEZALVAREz,JOSE MANUEL 1ffi20717 GIJON 14 GRAVE 31·0\·98 lO.lXXl

153,<)9 MENENDEZALVAREz, JOSE MANUEL Iffi20717 GIJON 4 GRAVE 3Hll-98 lO.lXXl

223,<)9 MENENDEZ AN11JNA, JOSE DANIEL 10541235 GIJON 4 GRAVE 19-1l2·98 lO.lXXl

'1UJ,<)9 MENENDEZ SALVADOR,FERNANDO 08927043 GIlON 16 GRAVE 06-ll3·98 lO.lXXl

214,<)9 MONTERO DEL ALAMO, MARIAANTONIA 11047592 GIJON 4 GRAVE 15-ll2·98 lO.lXXl

265,<)9 MORI CERVERO,JOSE MARIA 10891053 GIlON 4 GRAVE 05-ll3-98 men

196,<)9 NAVARRO,ANA ROSA 5353ffi6 GIJON 4 GRAVE 10-ll2·98 to.lXXl

247,<)9 NICOLAOWPEZ,FABIO GIlON 4 GRAVE 28-ll2·98 men

157,<)9 NORIEGALOREDO, NATALIA 10897045 GIlON 16 GRAVE 03-ll2-98 10.lXXl

258,<)9 OGANOO GONZALEz,MIGUEL ANGEL Iffi32989 GIJON 4 GRAVE 04-ll3-99 men

173,<)9 POMBAL SUAREz, COVAOONGA Iffi85053 GIJON 4 GRAVE 12-ll2·98 lO.lXXl

136199 PORTACELI ROIS,CARMEN 22516881 GIJON 4 GRAVE 23-llI-98 lO.lXXl

'J.fJ2,<)9 POSTIGO HERRANZ, ASUNCION Iffi33761 GIJON 4 GRAVE 16-03-98 lO.lXXl

325,<)9 PRIETO WPEZ,JOAQUIN 10846756 GIJON 5 LEVE 03-ll9-98 5lXXl

269,<)9 RAMON JENA,MERCEDES 76868442 GIJON 16 GRAVE 12-ll3-98 lO.lXXl

139,<)9 REQUENAPEREZ,ALEJANDRO GIJON 4 GRAVE 25-ll1·98 10.lXXl

254,<)9 RIBEIRO QUIROS, PAULO ALEXANDRE 01294941 GIJON 4 GRAVE 02-ll3-98 men
148,<)9 RIVAS FRESNO, MARCO ANTONIO Iffi90521 GIJON 4 GRAVE 27-ll1·98 unm

331,<)9 RODRIGUEZGARCIA, CESAR 09398629 GIJON 5 LEVE 01-ll2·99 50XJ

21lW9 RODRIGUEZMONTEQUIN, MERCEDES GIlON 14 GRAVE 16-ll2-98 lO.lXXl

137,<)9 RODRIGUEZPUGA,MARTIN 10891391 GIJON .4 GRAVE 24-ll1-98 lO.lXXl

147,<)9 RODRIGUEZRODRIGUEz, MARIA LAURA 71702036 GIlON 4 GRAVE 27-ll1·98 nnm

154,<)9 ROJOVILLANUEVA,GUILLERMINA GIlON 4 GRAVE 31-ll1-98 IO.OX!

242,<)9 SIERRA GONZALEz,FEDERICO Iffi20955 GIlON 16 GRAVE 27-ll2·98 IO.OX!

188,<)9 SIERRA GONZALEz, FEDERICO 10820955 GIlON 4 GRAVE 09-02·98 lO.lXXl

284,<)9 SUAREZ ALVAREz,CESAR 1ffi85689 GIlON 4 GRAVE 07-03-98 10.lXXl

131,<)9 SUAREZGARCIA, AMPARO 10778887 GIJON 14 GRAVE 03·12-97 lO.lXXl

156,<)9 TUBIO PICHEL,YOLANDA 11074062 MIERES 14 GRAVE 05-02·98 mnn
169,<)9 TUBIO PICHEL, YOLANDA 11074062 MIERES 4 GRAVE 05-02·98 IO.OX!

158199 VALENCIA OOSAL, SEVERINO 10799857 GIlON 16 GRAVE 05-02-98 lO.lXXl

134,<)9 VALLElO GON7.ALEZ,OSCAR 53532313 GIlON 4 GRAVE 21-01-98 to.OX!

26lW9 VAZQUEZESTEBANEz,ISRAEL 10902997 GIJON 4 GRAVE 04-03-99 nen
126,<)9 VAZQUEZ GUERRA, SILVIA IlXl88036 GIlON 16 . GRAVE 18-02-98 to.lXXl

Gij6n , a 8 de marzo de 1999.- La Jefa de Secci6n de Tasas y Otros Ingresos.-5.056 (1) .

De conformidad con 10 dispuesto en los artfculos 59.4 y 61 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Regimen Jurfdico
de las Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo Coman (B.O.E. 285 de 27 de noviembre de 1992), se
haec publica notificaci6n del acuerdo de iniciacion de procedimiento sancionador de los expedientes sancion adores que se
indican, instruidos por la Secci6n de Tasas y Otros Ingresos del Ayuntamiento de Gij6n, a las personas 0 entidades denunciadas
que a continuaci6n se relacionan, ya que habiendose intentado la notificaci6n en el ultimo domicilio conocido, est a no se
ha podido practicar.

Los correspondientes expedientes obran en la Secci6n de Tasas y Otros Ingresos de es te Ayuntamiento ante el cual les
asiste el derecho de alegar por escrito 10 que en su defensa estimen conveniente, con apo rtaci6n 0 proposici6n de las pruebas
que consideren oportunas, dentro del plazo de 15 dfas habiles, contados desde el siguiente al de la publicaci6n del presente
anuncio en el BOLETIN OFICIAL del Principado de Asturias, con vista del expediente y audiencia al interesado si asf
10 estima oportuno.
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Infracciones a la Ley Orgdnica 1/1992, de 21 de febrero, sobreProteccion de la Seguridad Ciudadana

31- III- 99

N.· expediente Nombredel interesado D.N.I. Poblaci6n Precepto Calificaci6n F. denuncia Importe

319/98 BARREDO SUAREZ,DAVID 11&3733 GIJON 25-1 GRAVE 7-12-97 50.001

359198 GARCIA GONZALEz, CARLOS 53544540 GilON 25-1 GRAVE 19·12-97 50.001

Gij6n, a 8 de marzo de 1999.- La Jefa de Secci6n de Tasas y Otros Ingresos.-5.056(2).

De conformidad con 10 dispuesto en los articulos 59.4 y 61 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Regimen Jurfdico
de las Administraciones Piiblicas y del Procedimiento Administrativo Cormin (8.0.E. 285 de 27 de noviembre de 1992), se
hace publica notificaci6n de la resoluci6n sancionadora recaida en los expedientes sancionadores que se indican, dictadas
por la autoridad sancionadora, a las personas 0 entidades denunciadas que a continuaci6n se relacionan, ya que habiendose
intentado la notificaci6n en el ultimo domicilio conocido, esta no se ha podido practicar.

Contra estas resoluciones que ponen fin a la vfa administrativa podra interponerse recurso contencioso-administrativo
previa notificaci6n a esta A1caldfa de la intenci6n de interponerlo, ante la Sala de 10 Contencioso-Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Asturias dentro del plazo de dos meses, contados a partir de la publicaci6n del presente en el BOLETlN
OFICIAL del Principado de Asturias. Las multas podran ser abonadas dentro de los 15 dfas siguientes al de la publicaci6n
del presente, transcurridos los cuales sin haberlas satisfecho, se exigiran en vfa ejecutiva incrementadas con el recargo de
apremio y, en su caso, los correspondientes intereses de demora.

Infracciones a la Ordenanza municipal de limpieza de 10 de junio de 1988

~•• expediente Nombredel interesado D.N.!. Poblaci6n Precepto Calificaci6n F. denuncia Importe

280198 BLANCO MARTINEz, VANESA 53541645 GIJON 33 LEVE 21·03·98 15.000

269/98 CAODELA FUENTE, JULIO 1~91 74 1 GIJON 12 LEVE 08-03-98 5.000

2~,98 DELA ROSA HEVIA. MARIAYOLANDA 10793839 GIlON 26 LEVE 3I-03·9S 5.000

287/98 DIEGUEZDE LA GRANDA. RAMON MANUEL 1006976 GIJON 11 LEVE 27-03-98 5.000

3f1l;'18 FERNANDEZFERNANDEZ, VICTOR 1~30303 GIlON 11 LEVE 07·04·98 5.000

268/98 FERNANDEZ REINA. OSCAR Il@l~ GIJON 12 LEVE 28·02-98 5.000

276/98 GARCIA DELA uz, JOSE BENITO 71701098 GIJON 26 LEVE 09-03-98 5.000

175/98 JIMENEZHERNANDEZ,JOSE ANTONIO 53546626 GIJON 16 LEVE 12-03-98 10.000

251'98 LOPEZ VILLAVERDE, JAIME 10782127 GIJON 18 LEVE 04-07-98 5.000

270/98 PALACIOS GONZALEz, ADOLFO 1~24675 GIJON 26 LEVE 06-03-98 5.000

271/98 PINERA CORTINA.JAVIER 1~51767 GIJON 16 LEVE 09-03-98 5.000

288198 RODRIGUEZ PRIETO, MONICA 53538720 GIJON 11 LEVE 27-03-98 5.000

293198 SALAZARJIMENEz,VICENTE ANGEL 1~37 GIJON 11 lEVE 06-04-98 5.000

248/98 VAZQUEZALVAREZ,JONATAN 53528772 GIJON 11 LEVE 05·07-98 5.000

203/98 VAZQUEZPEREz,JOSE 1~3358 GIlON 15 l EVE 15-01·98 10.000

Infracciones a la Ley Organica 1/1992, de 21de febrero, sobre Proteccion de la SeguridadCiudadana

N.Qexpediente Nombre del interesado D.N.I. Poblaci6n Precepto Calificaci6n F.denuncia Importe

85,<)9 ALVAREZ GARCIA, MARIANELA 10900749 GIJON 25·1 GRAVE 25-03-98 50.001

387;'18 BRANAMOYA,PABLO 32885282 GIJON 25-1 GRAVE ~-oI -98 50.001

3WJ8 CHAOFRA, MANUEL 1006542 GIlON 25·1 GRAVE 12·12-97 50.001

6/99 DEl C~IPO SA~JORGE 53537200 GIlON 25-1 GRAVE 04-02-98 50.001

162/98 FALCON GARCIA. PLACIDO 1~13 GIJON 25·1 GRAVE 29·11-97 50.001

59/99 FERNANDEZ AUGUSTO,JOSEANTONIO 1002435 GIlON 25-1 GRAVE 06-03-98 50.001

222/98 FERNANDEZMASEJO,JAIME 53535476 GIlON 25-1 GRAVE t6-11 ·97 50.001

149/98 FERNANDEZPADlLI..A. FERNANDO 53539853 GIlON 25·1 GRAVE 30·10-97 50.001

136/98 FERNANDEZRODRIGUEz, CARLOS \001731 GIlON 25·) GRAVE 22-10-97 50.001

314198 GUTIERREZ DIAZ, DAVID 10900793 GIlON 25·\ GRAVE 04·12·97 50.001

303/98 JUNCO SANCHEZ,JAVIER 1~59145 GIlON 25·1 GRAVE 02-01·98 50.001

237,'98 LAGOMARTINEz, MANUELFCO. 9440J57 OVIEDO 25-1 GRAVE 16-1 1-97 50.001

322/98 LINARES AlVAREz, CARLOS 1~57178 GIlON 25-1 GRAVE 08-12-97 50.00\
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N.Oexpediente Nombre del interesado D.N.!. Poblacien Precepto Calificaclon F.denuncia Importe

255/98 MARINKOVICH HORVICH, FRANCISCO 05352333 MADRID 23,d GRAVE 18-Q6-98 50.001

61/98 MARTINEZFERNANDEZ, AMADORLUIS 10846952 GlJON 25-1 GRAVE 28-ll8-97 50.001

157/98 MENDEZLEGASPE, lOSE ANTONIO 10859920 GlJON 25-1 GRAVE 10·11-97 50.001

360/98 MENENDEZ BEJAR. DAVID 53544128 GlJON 25·1 GRAVE 20·12-97 50.001

155/98 SANCHOMELENDI, RICARDO lOSE 53538060 GlJON 25·1 GRAVE 09·11·97 50.001

87/99 SUAREZDELGADO,JUAN lOSE 10825415 GlJON 25-1 GRAVE 2H13·98 50.001

312198 VALLES IGLESIAS,MANUEL ELVIS 53537755 GlJON 25-1 GRAVE 04-12·97 50.001

Infracciones a la Ordenanza municipal para latenencia,defensa yproteccion de los animalesde compania de 12 dejunio de1992

NO ~.
I interesado ON!. Poblacion PreCeD!O Calificacion F. denunci. Imntlrtp

65/98 ALONSOIGLESIAS, LUIS 1081 0634 GllON 4 GRAVE 16·11-97 10.000

1lll/98 BALBASTRONAVARRO, ENRIOUE 24349225 GlJON 4 GRAVE 04-1 2·97 10.000

35/98 GONZALEZ BACO, OSCAR 10873220 GlJON 16 GRAVE 05·11·97 10.000

177/98 GONZALEZCOLINAS, MANUEL 6521843 GilON 4 GRAVE 31·12·97 10.000

1.127/97 VALENCIADOSAI., SEVERIANO 10799857 GlJON 16 GRAVE 03·11·97 10.000

66198 YANES SAMPEDRO, LUIS 10796026 GIlON 4 GRAVE 17·11·97 10.000

Gij6n, a 8 de marzo de 1999.-EI Concejal Delegado.-5.056(3).

Pesetas

DE GOZON

Anuncios

EI Ayuntamiento Pleno, en sesion de 1 de diciembre de 1998,
ha aprobado Ia imposicion yordenacion de las tasas que se relacionan:

Ta sa por pre stacion del servicio de mercado de Luanco.
Tasa por utilizacion 0 aprovechamiento especial del dominio

publico local Tasa por apertura de zanja s, ocup acion del suelo con
mercancias , entrada de carruajes en fincas part iculares y ot ros.

Tasa por ocupacion del subsuelo , suelo y vuelo del dominic publi­
co con rieles , postes, cables, conducciones y otros elem entos.

Tasas por prestacion de servicios de la Fundaci6n Municipal
Cultural y Deportiva de Gozen .

Las Ordenanzas aprobadas provisionalment e, se transcriben al
pie de este anuncio.

Efectuada la exposicion publica, en cumplimi ento de 10 dispue sto
en el articulo 17 de la Ley reguladora de Haciendas Locale s, mediante
anuncio en el 80LETIN OFICIAL del Principado de Astur ias de
31-12-1998 y corr eccion de errores en el 80LETIN OFICIAL del
Principado de Asturias de 30-1-1999 sin que se hayan presentado
reclamaciones, el acuerdo de aprobacion provisional es definitivo .

Contra la aprobacion definitiva de la modificacion de ordenanzas,
unicamenre cabe recurso contencio so-administrativo que se podra
interponer a partir de esta publicacion ante el Tribunal Superior
de Justicia de Asturia s en la forma y plazas ( 2 meses ) que establecen
las norm as reguladoras de dicha jurisdiccion,

Luan~, (Gozen), a 15 de marzo de 1999.-EI Alcaldc.-5.544.

ORDENANZA DE LA TASA POR PRESfACION DEL SERVICIO DE
MERCADODE WANCO

I.-NATURALEZA, OBJETO Y FUNDAMENTO

2.- Seni objeto de esta Tasa la utilizaci6n de los distintos bienes
e instalaciones establecidos en el citado mercado.

3.- Los derechos liquidados por aplicaci6n de la tarifa segunda de
esta ordenanza, son independientes y compatibles con el importe del
remate de adjudicacion de cada puesto, en la licitacion que al efecto
se celebre.

II.-OBLlGACION DEL PAGO. SUJETOS OBLlGADOS

Articulo 2.

I.-La obligaci6n de pago estara determinada por el disfrute y apro­
vechamiento de los puestos 0 locales del mercado de Luanco y nacera
desde que sea adjudicado algun puesto 0 local en dicha instalaci6n.

2.-Estan obligados aI pago los titulares de los puestos 0 locales.

Articulo 3.

Se tomara como base de la tasa el tipo de puesto de que se trate
a cuyosefectos se encuentran todos numerados.

Articulo 4.

Las tarifas a aplicar seran las siguientes:

TARIFA PRIMERA

TIPO MINIMO DE LICITACION

1. Puestos simples, planta baja 360.000
2. Puestos dobies, planta baja 720.000

I. Puestos simples, planta alta 175.000
2. Puestos dobies, planta alta 350.000

Los tipos sefialados en la tarifa primera, seran los minimos de partida
de la subasta que se celebre. Las ofertas que, al menos, no los igualen
seran desechadas previamente, sin que su autor pueda participar en la
licitacion.

EI canon mensual a abonar, se abonara en el Servicio Municipal
de Recaudacicn del Ayuntamiento de Gozen, el 25 de cada mes, por
meses adelantados, mediante transfcrencia de cuenta domiciliada,ytendra
inicialmente el siguiente importe.

I. Puestos simples, planta baja 8.733
2. Puestos simples, planta alta 7.483

Articulo 1.

I.-eonforme a 10 dispuesto en los artfculos 15 a 19 y 58 de la
Ley 39/88, reguladora de las Haciendas Locales, se establece la tasa por
prestaci6n del serviciode mercado de Luanco.

TARIFA SEGUNDA

CUOTA MENSUAL Pesetas
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I. Mesas atendidas por productores diversos 10 ptas./m.2

2. Mesas atendidas por comerciantes 75 ptas./m.2
3. Venta de productos no comestibles 75 ptas'/m.2

EI cann seiialado lIeva IVA incluido y se actualizara automaticamente
y anualmente en funcion del IPC del aiio anterior.

EI canon seiialado, es aplicable a los puestos simples; el correspon­
diente a los dobles 0 triples se calculara duplicandolo 0 trip licandolo
respcctivamente.

TARIFA TERCERA

CUOTA DIARIA Pesetas

Articulo 10.

Los titulares de los puestos 0 locales, al cesar en la utilizacion de
los mismos , vienen obligados a presentar a la Administraci6n Municipal
la oportuna declaracion, hasta el ultimo dia habil del mes natural siguiente
al dia en que el hecho se produzca.

Articulo 11.

EI regimen del servicio se desarrollara conforme al Reglamento
correspondiente, que sera de aplicacion en cuanto al regimen economico
de esta Ordenanza en cuanto no la contradiga.

Articulo 12.

Articulo 5.

I.-Las cuotas exigibles por aplicacion de la tarifa primera serviran
en basc como tipo de licitaci6n al alza , en la adjudicacion que se hara
en la forma que se determina en el Reglamento aprobado por el Ayun­
tamiento Pleno en scsi6n de 29 de octubre de 1981.

2.-AI finalizar el primer decenio desde la fecha de apertura al publico
de la instalacion, se consideraran reseindidas y nulas la totalidad de las
adjudic acione s y, el Ayuntamiento sacara a publica subasta los puestos.
EI usuario inmediato anterior tendra derecho preferente a la adjudicacion
en caso que su oferta no sea infe rior en mas de un 15% a la oferta
de mayor cuantia.

3.-En las sucesivas adjudicaciones no coincidentes con las generales
de inicio de los periodos decenales, las cuotas de entrada de la Tarifa
Primera se fraccionaran segun el periodo que falte para el vencimiento
del dccenio de que se trate y las de la Tarifa Segunda seran las que
fijan en el momento de la adjudicacion,

4.-Las cuotas exigibles por aplicacion de la Tarifa Segunda se corre­
giran en el mcs de enero de cada aiio en funci6n del porcentaje que
haya cxperimentado el Indice general-de precios al consumo fijado por
ellnstituto Nacional de Estad istica.

Articulo 6.

I.-Las cuot as que se deriven de 1a Tarifa Primera y las resultantes
del remate de las adjudi caciones se haran efectivas en el plazo de quince
dlas, desde la fecha de notificacion del acto administrativo de concesi6n
de uso, Iranscurridos los cuales y seis meses mas el Ayuntamiento podra
opt ar entre su perccpcion por via de apremio 0 la rescision de la
adjudicacion,

2.- Las cuotas de la iarifa segunda se haran efectivas en hi Oficina
Municipal, ant es del dia 25 del mes anterior al que corresponda la cuota
()bien mediante domiciliacion bancaria en la misma fecha . .

Articulo 7.

. Cuando algun adjudicataria desistiese del uso del pue sto concedido,
tcndra derecho a ser reintegrado del importe equivalente a diez mil pesetas
por cada uno de los aiios completos que falten para finalizar el decenio
de que se trate. En ningun caso se concedera indemnizaci6n por las
obras que pud ic ran haber realizado para la adaptacion del puesto.

Art iculo 8.

I.-Los traspasos 0 cesiones "inter vivos", devengaran en favor del
Ayuntamiento una cuot a del 15 por 100 del importe de la tasa acordada..
Dicha cuota no sera inferior al 15 por 100 de la fijada en la Tarifa
Primera.

2.- En las transrnisione s "mortis causa" a favor de los deseendientes
directos en primer grado, no se devengara cuota a1guna, quedando los
sucesores subroga dos en los mismos derechos y obligaciones que los
causant es,

3.-En ambos casos sera perceptiva la prestaci6n del justificante de
haberse liquidado los impuestos estatales que graven la operacion (ac­
tualment e Impuestos y Transmisiones Patrimoniales y/o sucesiones).

III.-NORMAS DE GESTION

Articulo 9.

l.a exaccion se considcrara devengada cuando nazca la obligacion
de contribuir a tenor de 10 establecido en el articulo 2.° numero I de
esta ord enanza.

En cumplimiento del Real Decreto 1882/1978, de 26 de julio, el Ayun­
tamiento garantizara, en todo momento, la reserva gratuita del numero
de puestos 0 espacios necesarios para favorecer la venta directa del pro-
ductor al consumidor. .

IV.-INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS

Articulo 13.

En todo 10 relativo a la calificaci6n de infracciones tributarias, asi
como de las sanciones que a los mismos correspondan en cada caso,
se estara a 10dispuesto en los articulos 77 y siguientes de la Ley General
Tributaria.

DISPOSICION TRANSITORIA

Los actuales concesionarios de puestos en el mercado seguiran rigien­
dose por las normas contractuales otorgadas en virtud de la Ordenanza
Fiscal del Precio Publico por prestaci6n del Servicio de Mercado de Luan­
co vigenre en el momenta de la conce sion.

DISPOSICION FINAL

La ordenanza fiscal aprobada, en sesion plenaria de 1 de diciernbre
de 1998, ser a de aplicacion a partir de su aprobacion definitiva, per­
maneciendo en vigor basta su modificacion 0 derogacion . .

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR UTILIZACION
PRIVATIVA 0 APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO
PUBLICO LOCAL POR APERTURA DE ZANJAS, OCUPACION
DEL SUELO CON MERCANCIAS, ENTRADA DE CARRUAJES EN

FIN CAS PARTICULARES Y OTROS

L-DISPOSICION GENERAL.

Articulo I.

Conforme a 10 dispuesto en los articulos 15 a 19 y 54 de la Ley
39/88, reguladora de las Haciendas Locales, se establecc la tasa por uti­
lizacion privativa 0 aprovechamiento especial del dominio publico local.

II.-OBJETO

Articulo 2.

Conllevan la obligacion de satisfacer la tasa que se determina en
esta ordenanza las utilizaciones privat ivas 0 aprovechamientos csp eciales
del dominio pub lico local que se enumeran a continuacion:

I.-Por apertura de calicatas, zanjas 0 cualquier otra remoci6n de
pavimentos 0 aceras.

2.-Por ocupaci6n 0 aprovechamiento del suelo corr mercancias,
materiales de construcci6n, eseombros, vallas, puntales, anillas, andamios,
mesas, sillas, quioseos, tablados, tribunas, puestos, barracas, casetas de
feria, espectaculos 0 atracciones, indus trias callejeras y ambulantes, rodaje
cinematografico, portadas, escaparates, vitrinas y deposito, carga 0 secado
de algunas marinas con fines industriales.

3.-Por aprovechamiento especial, con entrada de vehiculos 0 carrua­
jes a traves del dominio publico en fincas particulares, y por reserva
de vla publica para aparcamiento exclusivo, carga y desearga.

La falta de baden en sentido estricto, en las aceras no excluye el
concepto de uso especial de dominio publico siempre que se produzca
el paso de vehfculos 0 carruajes.
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No obstante la ante rior Com isi6n Muni cipal de Gobierno podra exigir
fianz as en distinta cuantia cuando estime qu e los desper fectos pueden
ser superiores a la fianza exigible segun esta norm a previo informe y
valoraci6n del tecnico municipal . y por la cuantia que en el se indique.

4.-Por elementos constructivos ce rrados, terrazas, miradores y bal­
cones que sobresa lgan de la linea de fachada, volad izos sobre via publica.

5.-Por toldos, marqu esinas e instalacion es analogas que sobresa lgan
de la linea de la fachada , voladizos sobre la via publica.

6.--Cualesquie ra otros aprovechamientos 0 utilizaciones similares a
los enum erados en los apartados 1 a s anteriores.

EPIGRAFE 2.9 Pesetas

III .-0BLIGAC10N DE PAGO. SUJETOS OBLIGADOS.

Artfculo 3.

a) Por ocupaci6n del suelo con mercancias , mater iales de
construccion, esco rnbro , quio scos, tablados , tribun as, paga­
ran por metro cuadrado 0 fraccion y dla (fijando 500 pta s.
Minimo ) . 43

Las solicitudes deberan efectu arse en el mes de enero .

3.9-Temporada de verano por 90 dias: 15 de junio a 15 de septiernbre,
ambos inclusive.

2.9-Anual por 130 dias: Navidade s, fiestas Socorro. Sem ana Sant a. fines
de semana de todo el afio y temporad a est ival de julio a septiembre.

Las solicitudes deberan efectuarse en el mes de marzo.
d) Por industrias calleje ras y ambulantes, pagaran por met ro

cuadrado 0 fracci6n y dia :.................................... 329
e) Por puesto, barracas, casetas de feria. de espectaculos 0

atracciones, pagaran:

De 1 m.2 a 20 m.2 163 ptas.zrn.' y dia
De 21 m.2 a 50 m.2 110 ptas.zm.?y dia
De 51 m.2 en adelante 55 ptaa/m.?y dia

28

25

50

Las solicitudes debe ran efectua rse en el mes de enero.

Las concesion es • obje to de esta tar ifa tendran las siguientes
modalidades:

1.9-Anual por 365 dias.

b) Por vallas, puntales, anillas, andamios pagaran por met ro
cuadr ado 0 fracci6n y dia (fijando 500 ptas. como mini-
mo) .

c) Por mesas ~ sillas d~.estab!ecimientos. sin servicio de corni-
das por m.: 0 fraccion y dia .

Por mesas y sillas dc establecirnientos, con se rvicio de comidas
por m.2 0 fracci6n y dia ..

Esta n obligados al pago de la tasa qu ienes disfrut en, utilicen 0 apro­
vechen especialmente el dominio publi co en ben eficio particular de la
manera siguiente:

I.- Los titulares de las licencias 0 concesiones municip ales.

2.-Los que sin licencia 0 con cesion realicen los aprovechamientos
especificos en el art iculo 2 de esta ordenanza .

3.-Los que con licencia 0 sin ella figuren en la matrfcula 0 padr 6n
anual , cuando proceda esta forma de notificacion y pago de la tasa con
arreglo a los preceptos de esta Ordenanza, en tanto no hayan presentado
la baja 0 renunciado expre samente al aprovechamiento y hayan repuesto
el dominio publico al estado anterior a la concesi6n de este ,

4.-Los conce sionar ios de recogida de algas marinas.

5.-Los obl igado s al pago de la tasa por licen cia municipal de obra
cuando se trate de los aprovechamientos especfficos en el articulo 2,4
de esta Ord enanza.

6.-Los propietarios de los inmuebles en el caso de aprovechamiento
con baden.

La obligacion de pago nace con la concesion de la licencia 0 auto­
rizacion mun icipal par a el aprovechamiento de que se trate, 0 desde
que este se realice si no hubiere autorizacion expresa .

La ut ilizacion privativa 0 el aprovechamiento publico re alizado s sin
licencia generaran la obligacion de pago de la Tasa correspondiente pero
no legalizar an las actuacio nes del obligado al pago , pudiendo ordenarse
la reposicion del dominic publico a su a ntiguo estado sin indernnizacion
alguna.

Articulo 4.

Articulo 5.-No estan obligados al pago de la tasa las Adrninistra­
ciones Publicas por los aprovecha mien tos inherentes a los serv icios publi­
cos de comunicaciones que exploten directamente y por todos los que
inmediatamente interesen a la seguridad ciudadana 0 a la defensa
nacional.

f) Por rodaje cinematograficopagaran por dia.
g) Por algas marinas. pagaran par kilogramo

EPIGRAFE 3.9
1.-

5.745
1.722

Art iculo 6.

TARIFA

EPIGRAFE J.O Peset as

a) Por entrada de vehiculos en fincas particulares 0 baden
para almacen es, industriales. comercios 0 servicio par ti-
cular, pagaran al ano .

b) Por bad en 0 garaje industria l. sea de~tinado a guarder ia
o rep ar acione s 0 mixto, pagaran al aiio una cuota fija de

3.840

5.115

La apertura de calicata s, zanjas 0 cua lquier otra remoci6n
de pavimentos 0 aceras pagara:

a) Por cada metro lineal 0 fracci6n en vias urbanizadas
b) Por cada metro lineal 0 fracci6n en vias sin urbanizar .....
c) Si la zanja, caJicatas 0 remoci6n de pavimento perm ane­

ciesen abiertos mas de tres dias pagara por cada dia de
exceso y metro lineal 0 fracci6n ..

Ademas se exigira n las siguientes fianzas garant es de la
r&posici6n del pav imento a su antiguo est ado.

EI dep6sito sera previo a la iniciacion de la obra, y las
cuantias se deterrninan en funci6n del pavimento existente:

a) Base. por metro cuadrado 0 fracci6n ..
b) Base con rodadura en riego 0 aglomerado asfa ltico, por

metro cuadrado 0 fraccion ..
c) Hormig6n 0 mort ero, por metro cuadrado 0 fracci6n ..
d) Baldosa hidraulica, por metro cuadrado 0 fracci6n ..
e) Rodadura de aglomerado asfaltico en caliente 5 y 8 ern

por metro cuadrado 0 fracci6n ..

459
230

57

1.125

2.250
1.800
3.374

1.687

Y una cuo ta variable en funci6n de los metros cuadr ad os
de la superficie del local de ..
La suma de la cuota fija mas la variable const itui ra-Ia cuota
tot al por garaje indust rial.

A estos efectos se considerara garaje indu strial el dado de
alta en Iicencia fiscal de actividade s comerciales e industr iales
en el pre sente, y en la matricula del impues to sobre actividades
comerciales e indust riales en e l presente, y en la matr icula
del impu esto sobre actividades economicas a partir de
01-01-1991.

c) Siempre que un bad en sea de cornun en trada a locales
de diferentes almacenes, industri as, co mercios 0 locales
de particulares cad a uno de ellos abo nara el 50% de las
cuotas de los apartados a) y b) anteriores .

2.-

a) Por reserva par a aparcamiento exclusivo 0 parada de taxis.
pagara al aiio por vehfculo .

10

1.125

Las anteriores fianzas se actualizaran cada aiio con el indice de precios
al consumo fijado por el Instituto Nacion al de Est ad fstica,

b) Por reserva para par ada de autobuses , pagaran por metro
cuadrado 0 fracci6n y aiio . 192
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Por voladizos de tipo constructivo: Balcones, terrazas, miradores y
similares, pagaran al concederse la licencia de construccion, por cada
metro cuadrad o 0 fraccion y por cada piso el valor asignado al terreno
en el impuesto sobr e biene s inmuebl es.

c) Par reserva para carga y descarga de mercancias pagaran
por metro cuadrado 0 fraccion y aiio .

EPIGRAFE 4.°

EPIGRAF E 5.ll

Por toldo s, marqu esinas y voladizos similares, pagaran por
metro cuadrado 0 fracciony aiio ..

V.-GESTION

Articulo 7.

192

Pesetas

145

EI padron se expondra al publico por plaza de un mes para que
los interesados legitimos puedan examinarlo y, en su caso, formular las
reclamaciones oportunas. La exposici6n publica producira los efectos de
notificaci6n de las cuotas a cada uno de los obligados al pago.

Articulo 9.

Las deudas por las tasas establecidas en esta ordenanza se exigiran
por el procedimiento de apremio admin istrativo una vez haya finalizado
el per iodo voluntario de ingreso.

Articul o 10.

Cuando la utilizaci6n privativa 0 el aprove cham iento especial Ileve
aparejado la destrucci6n 0 deterioro del dominic publico local, el bene­
ficiario, sin perjuicio de la tasa a que hub iera lugar, estara obligado al
reintegro del coste tot al de los respectivos gastos reconstruccion 0 repa­
raci6n y al dep6sito previa de su importe.

I.-Los interesados en la concesion de las utilizaciones privat ivas
o aprovechamientos especiales aqui regulados debe ran solicitar la corres­
pondiente Iicencia y formul ar declaracion en la que consten las circuns­
tancias de todo tipo que sirvan para la determinaci6n de su pretensi6n,
debiendo acompaiiar a la solicitud justificaci6n del pago de la tasa .

EI servicio tecnico municip al comprobara e investigara las circuns­
tancia s antedichas 0 los casos de utilizaciones 0 aprovechamiento sin
previa licencia e informara y propondra 10que estime oportuno en defen sa
de los intereses mun icipales .

La Policia Municipal controlara la ocupaci6n tanto en cuanto a los
documentos acreditativos de las licencias como en cuanto al pago de
las tasas .

2-No se consentira la ocupaci6n de dominio publico sin licencia
previa . EI incumplimiento de este mandato ocasionara la denegaci6n
de aquella sin perjuicio del cobro de la tasa y de las sanciones y dernas
perjuicios a que haya lugar en derecho.

3.-Las licencias tendran caracter personal y son intransferibles, sea
expresa 0 tacitamente. Si el Ayuntamiento por signos externos entendiera
que se ha producido transferencia, procedera de inmediato a la revocaci6n
de la licencia sin indemnizaclon alguna.

4.-No se concederan utilizaciones privativas 0 aprovechamientos
especiales de los regulados en esta ordenanza a aquellos solicitantes que
no se encuentren al dia en sus obligaciones con la Hacienda Local por
razon de tasas reguladas en esta ordenanza.

5.-Condiciones generales para la utilizaci6n de la via publica (aceras
o calzada) con mesas y sillas.

La licencia municipal para la ocupaci6n del dominio publico con
mesas y sillas se concede conforme a las siguientes condiciones:

a) Se dejara Iibre el espacio suficiente para el paso de peatones.
b) Cuando se-ocupe la calle, debera dejarse la acera totalmente libre.
c) Se debera mantener la acera 0 la calle en las debidas condiciones

de limpiezay ornato.
d) Los pages se efectuaran mediante autoIlquidaci6n en el momenta

de solicitar la coneesi6n.
e) La Pollcla Local podra retirar aquella terraza que no disponga

de la correspondiente licencia municipal.

6.-La falta de pago por razonde las tasas reguladas en la presente
ordenanza, supondra la rescision de la concesl6n y consigulente retlrada
de placas 0 elementos dlstintivos, en su caso . (2).

(2) Parrafo redactado conforme a A.P. de 17·11·95, de modlficaclon
de ordenanzas,

Artlculo 8.

I.-La tasa se cxigira en regimen de autoliquidacl6n.

2.-Para el cobro de la tasa de los aprovcchamlentos que tengan
caracter regular y continuado, se confecclonara anualmente un padr6n
o matrfcula en la que f1gurarlin todos los titulares que hayan causado
alta antes del primer dla de cada afIo natural.

Las cuotas seran anuales e Irreducibles y se lngresaran en el primer
euatrlmestre del afIo. Las bajas por cesacl6n del aproveohamiento 0 previo
cumplimiento de las formalldades preclsas, seran efectivas alafIo slguiente
en que se produzca.

DERECHO SUPLETORIO

En 10regulado en esta ordenanza se estara a las disposiciones gene­
rales de aplicaci6n .

DISPOSICION FINAL

La ordenanza fiscal aprobada en sesi6n plenaria de 1 de diciembre
de 1998, sera de aplicaci6n a partir de su aprobaci6n definiti va, per­
maneciendo en vigor hasta su modificacion 0 derogaci6n.

ORDENANZA DE LA TASA POR OCUPACION DEL SUBSUELO, SUE­
LO, Y VUELO DEL DOMINIO PUBLICO CON RIELES, POSTES,

CABLES, CONDUCCIONES Y OTROS ELEMENTOS

I.-DISPOSICION GENERAL

Articulo 1.

Conforme a 10 dispuesto en los articulos 15 a 19 y 58 de la Ley
39/88, reguladora de las Haciendas Locales, se establece la tasa por ocu­
paci6n del subsuelo, suelo y vuelo del dominio publico local con rieles,
postes, cables , conducciones y otros elementos similares.

II.-OBJETO

Articulo 2.

Conlleva la obligaci6n de satisfaeer la tasa que se determina en esta
ordenanza las ocupaclones del subsuelo, suelo y vuelo del dominic publico
con rieles, postea, cables, palomillas, cajas de amarre, de distribucion
o de registro, transformadores, tuberlas, conducciones y cualesquiera otras
de analoga naturaleza,

III.-OBLlGACIONES DE PAGO. SUJETOS OBLlGADOS

Articulo 3.

I.-La obligacion de pago nace :

a) AI solicitar la Iieencia en caso de nuevos aprovechamientos.

b) EI primer dla del perfodo a Iiquidar segun se determina en la
tarifa cuando se trate de aprovechamlentos ya autorizados y
prorrogados.

2.-EI pago se reallzara:

a) En el case de conceslon de nuevos aprovechamientos al concederse
la Ueencla.

b) Tratandose de coneeslones de aprovechamlentos ya autorizados
y prorrogados por trlmestres naturales en las dependencias de
Recaudacl6n Municipal en el mes slguiente al trlmestre que
correspondan.
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3.- No obstante 10 ante rior se podra exigir el deposito previo del
importe de la tasa.

Art iculo 4.

Estan obligad os al pago quienes disfru ten, ut ilicen 0 apro vechen el
domini o publico de la siguien te manera:

a) Los beneficiar ios de las licencias.

b) Los beneficiarios de los aprovec hamientos continuado s por haber
sido auto rizados y disfruta r de pror rogas sucesivas.

c) Las empresas explotadoras de servicios de sum inistros que afecten
a la generalidad 0 a una part e importante del vecinda rio del
Muni cipio.

Articulo 5.

No estan obligados al pago de estas tasas las Adm inistraciones Publ i­
cas por los aprove cham ient os inhe rentes a los servicios piiblicos de cornu ­
nieaciones que exploten directamente y por todos los que inmediatamente
interesen a la seguridad ciuda dana 0 a la defensa nacional.

IV.-CUOTAS

Art iculo 6.

Las tasas reguladas en esta ordenanza se exigiran de acuer do co n
la siguie nte:

Conforme a 10 establecido en el articulo 4 de la Ley 15/1987, de
30 de julio, la cuantia de las tasas que deba sa tisfacer la Compafiia Tele­
f6nica Nacion al de Espana estara englobada en la compensaci6n en meta­
lieo de periocidad anual que estable ce la citad a ley.

V.-GESTION

Articulo 7.

Los interesados en la conce si6n de los aprovechamientos regulados
en esta ordenanza instaran su concesi6n. Concedida la licencia, si no
se determinare con exactitud la duraci6n del aprovechamiento se enten­
dera prorrogado hasta la solicitud de baja por los intere sados, que surt ira
efecto a part ir del primer d la del siguiente periodo de devengo . La no
pre sentaci6n de solicitud de baja deterrninara la obligaci6n de satisfacer
la cuota correspondiente.

Articulo 8.

EI pago de la tasa se realizara med iante autoliquidaci6n.

1) En el caso de aprovechamientos temporales, a la concesi6n de
la licencia se acompanara justificante del ingreso que tendra caracter
provisional y quedara sujeto a la revision por la Oficina de Rentas.

2) Cuando se solicite un aprovechamiento continua do 0 sin terrnino
de duraci6n se practicara la autoliquidaci6n por e l per iodo correspon­
diente al primer afio en las mismas circunstancias del apartado anterior
y sucesivamente el devengo se producira el I de enero de cada afio
y se ingresara en el primer cuatrimestr e del afio.

EPIGRAFE I

TA RIFA

Pesetas

3) Las empresas explotadoras del suministro de electricidad deberan
present ar declara ci6n autoliquidaci6n trimestral en e l mes siguiente al
venc imiento de cada trimestre natural. Simultaneamente deberan ingresar
la cant idad declarada. La declaraci6n autoliquidaci6n estara sujeta a com­
probaci6n municipal.

a) Palom illas pa ra soste n de cables. Cada una al afio 273

b) Transform adores colocados en quiosc os. Cad a uno al afio
metro cuadr ad o 0 fracci6n I.913

c) Cajas de ama rre, distribuci6n y registro. Cad a una al afio . 137

d) Cable s de tr abajo, de alimentaci6n de en ergfa electrica ,
de conducci6n telef6ni ca aerea y tuberias para conduc­
ciones de agua 0 gas. Por cada metro lineal 0 fracci6n
al afio. ...................................................................................... 23

e) Cables de conducci6n electrica subterranea 0 aerea y con­
ducci6n tele f6nica subterra nea . Por cada met ro lineal 0

fracci6n al ano :....... 13

f) Cable s no esp ecificado s en los ap art ados anteriores. Por
cada metro lineal 0 fracci6 n al ano 27

g) Ocupaciones del subsuelo con ot ras condu cciones:
I. Cuando sean de ancho inferior a 50 ern. Par cada metro
linea l 0 fraccion al ano 68

4) Las empresas explotadoras del suministro de gas debera presentar
declaraci 6n-autoliquidaci6n trimestral en los mismos terminos que 10
sefialado en el parrafo anterior.

5) La Compafiia Telef6nica Nacion al de Espana de acuerdo con
su regimen especial est ablecido en la Ley 15/87.

Articulo 9.

Las deudas por las tasas reguladas en esta ordena nza se exigiran
por el procedimiento de apr emio administrativo una vez haya finalizado
el periodo voluntario de de ingreso.

Articulo 10.

Cuando la utilizacion privat iva 0 el aprovecha miento espec ial lIeve
aparejado la destrucci6n 0 deterioro del dominio public o local, el ben e­
ficiario, sin perjui cio de la tasa a que hub iere lugar , estara obligado al
reintegro del coste total de los respectivos gastos de reconstruccion 0

rep araci6n y al deposito previa de su importe.

DERECHO SUPLETORIO
2. Cuando el ancho exced a de 50 cm. Par cada 50 ems.
o fracci6n de exceso y metro lineal 0 fracci6n al afio

EPIGRAFE 2
•

a) Postes con diarnet ro superior a 50 ems, Por cad a uno al
ano ; .

b) Postes con diametro inferior a 50 ems, y supe rior a 10
ems, Por cada uno al afro .

c) Postes con diarnetro inferior a 10 ems. Por cada uno al
afio ..

41

Pesetas

273

205

137

En 10 no regulad o en esta ordenanza se estara a las disposiciones
generales de aplicaci6n.

DISPOSICION FINAL

La presente orden anza , apro bada en sesion plenaria el dia I de dieiem­
bre de 1998, sera de aplicaci6n a partir de su aprobacion definitiva, per­
maneciendo en vigor hast a su modificaci6n 0 derogaci6n .

Las tarifas anteriores se establecen para corrient es de baja tens ion,
Se e levaran al doble para las de media tension, y al triple para las de
alta ten sion ..

No obstante 10 anterior, conforme a 10 dispuesto en el articulo 45,2
de la Ley 39/88, para las empresas explotadoras de servicios de suministros
que afecten a la generalidad 0 a una parte importante del vecind ario
la cuantia de la tasa aqu i regulado co nsistira en todo caso y sin excepc ion
alguna, en el 1,5 por ciento de los ingresos brutos procedentes de la
facturacion que obtenga anu almente en este terrnino municipal.

ORDENANZA DEL PRECIO PUBLICO POR EL usa DE INSTALA­
ClONES CULTURALES Y DEPORTIVAS MUNICIPALES

I.-DISPOSICION GENERAL

Art iculo I.

Conforme a 10 dispuesto en los art iculos 15 a 19 y 58 de la Ley
39/88, reguladora de las Haciendas Locale s, se establecen las tasas por
prestaci6n de servicios 0 realizaci6n de actividades pre stados por la Fun­
daci6n Mun icipal de Cultura y Deportes de Goz6n.



24 SUPLEMENTO AL B.O.P.A. 31-III-99

ll .-OBLIGACION DE PAGO, SUJETOS OBLIGADOS

Articulo 2.

ConlIeva la obligaci6n de satisfacer las tasas reguladas en esta orde­
nanza, la utilizaci6n de las instalaciones culturales y deportivas muni­
cipales y sus servicios, en la forma y por la cuantla que se establecen
en la tarifa.

Articulo 3.

Estan obligados al pago quienes hagan uso de las instalaciones y
servicios, y el abono de la tasa se realizara por adelantado.

III.-CUOTAS

2.08.-

2.09.-

2.10.-

2.11.-

2.12.-

Por una hora a particulares para tenis, sin ilumi-
naci6n electrica ..
Por una hora a c1ubes legallzados del concejo de
Gozen, de mayores de 18 aiios compitiendo en
tenis, con iluminaci6n electrica ..
Por una hora a c1ubes legallzados del concejo de
Goz6n, de mayores de 18 aiios compitiendo en
tenis, sin i1uminaci6n electrica. .. ..
Por una hora a c1ubes legallzados del concejo de
Goz6n, de menores de 18 aiios compitiendo en
tenis, con iluminaci6n electrica .
Por una hora a c1ubes legalizados del concejo de
Goz6n, de menores de 18 aiios compitiendo en
tenis, sin iluminaci6n electrica ..

375

725

200

375

25

Articulo 4.
Epigraje3. Sala dejudo, gimnasio, sala depesas, pileta del

polideportivomunicipal . Pesetas

La disposici6n de horas del campoMiramar sera conforme a 10 establecido
en el Contrato de Concesi6ndel mismo.

Las tariJas lndicadas se fljan para entrenamlentos y compenciones sin
taquilla.

Epigrafe 5. Sala de tenis demesa

Epigraje 6. Campo Municipal deMiramar

775

100
1.050

25

500

75

50

725

3.125

525
1.550

1.550

6.225

3.125

2.500
3.500

1.450

1.550
225

12.450

Pesetas

Pesetas

Pesetas

pesetas

150

Por una hora a particulares ..
Por una hora a clubes legalizados del concejo de
Goz6n, de mayores de 18 anos en competici6n
oficial ..
Por una hora a clubes legallzados del concejo de
Goz6n, de menores de 18 anos en competici6n
oficial .

Reconocimiento medico a particulares ..
Reconocimiento medico a clubes legallzados del
concejo de Goz6n, de mayoresde 18aiiosen com­
peticl6n oficlaly abonados de la Fundacl6n Muni-
cipal ..
Reconoclmiento medico a clubes legallzados del
concejode Goz6n, de menores de 18aliosen com-
petlcl6n ofiela!y Escuelas Deportivas .
Consulta medica a particulares ..
Consulta medica a clubes legalizadosdel concejo
de Goz6n, de mayores de 18 anos en competici6n
oficia!y abonados de la Fundacl6n Municipal ......
Consulta medica a clubes legallzados del concejo
de Goz6n, de menores de 18 anos en competici6n
oficlal y EscuelasDeportivas ..
Certlficado medico ..

AJ mes, para menores de 18aiios
AJmes para mayores de 18afios

Por una hora a particulares y cursillos ..
Por una hora a clubes legalizadosdel concejo de
Goz6n, de mayores de 18 afios en competici6n
oficial ..
Por una hora a clubes legalizadosdel concejo de
Goz6n, de menores de 18 aiios en competici6n
oficial ..

Por una hora para grupos particulares y cursillos .
Por una hora a c1ubes legalizados del concejo de
Goz6n, de mayores de 18 anos en competici6n
oficial .
Por una hora a c1ubes legalizados del concejo de
Goz6n, de menores de 18 aiios en competici6n
oficial ..
Cuota..anu:al 'para abonados individuales, por una
hora fija diana .

. Cuota me~su~1 ~ara abonados individuales, por
una hora fija diana .
Entrada diaria individual, por una hora fija ..

7.06.-

7.07.-

7.01.­
7.02.-

7.04.­
6.05.-

7.03.-

6.03.-

6.01.­
6.02.-

Epfgraje 7. Servicios medicos adeportistas

4.01.­
4.02.-

5.03.-

3.01.­
3.02.-

3.03.-

3.04.-

3.05.-

3.06.-

Epigraje 4. Escuelas deportivasy cursillos

5.01.­
5.02.-

Las tasas se exigiran de acuerdo con la siguiente:

TARIFA

Por la utilizaci6n de mediacancha, los importes de la tarlfa
seran del 50% del total estipulado en cada uno de los apartados.

Epigraje 2. Cancha polideportiva descubierta Pesetas

2.01.- Por una hora a particularesen deportes colectivos,
con i1uminaci6n electrica ......................................... 1.450

2.02.- Por una hora a particularesen deportes colectivos,
sin i1umlnacl6n electrica ........................................... 1.150

2.03:- Por una hora a clubes legalizados del concejo de
Goz6n, de mayores de 18 aiios compltiendo en
deportes colectivos, con i1umlnaci6n electrlca ....... 725

2.04.- Por una hora a clubes legallzadQS del concejo de
Goz6n, de mayores de 18 aiios compltiendo en
deportes colectivos, sin llumlnaci6nelectrlea ........ 575

2.05.- Por una hora a c1ubes legallzados del concejo de
Goz6n, de menores de 18 anos compltlendo en
deportes colectivos, con i1umlnaci6n el6ctrica ....... 375

2.06.- Por una hora a clubes legallzadosdel concejo de
Goz6n, de menores de 18 anos compltlendo en
deportes colectivos, sin lluminael6nel6ctrica ........ 50

2.07.- Por una hora a particulares para tenis, con ilu-
mlnaci6nelectrica ...................................... .............. 1.450

Epigraje 1 Cancha del polideportivomunicipal Pesetas

1.01.- Por una hora a particularesen deportes colectivos,
con iluminaci6nelectrica .......................................... 2.900

1.02.- Por una hora a particulares en deportes colectivos,
sin iluminaci6n electrica ........................................... 2.275

1.03.- Por una hora a c1ubes legalizados del concejo de
Goz6n, de mayores de 18 aiios compitiendo en
deportes colectivos,con iluminaci6n electrica ....... 1.450

1.04.- Por una hora a c1ubes legalizados del concejo de
Gozen, de mayores de 18 aiios compitiendo en
deportes colectivos, sin i1uminaci6n electrica ........ 1.150

1.05.- Por una hora a c1ubes legalizadosdel concejo de
Gozen, de menores de 18 aiios compitiendo en
deportes colectivos, con i1uminaci6n electrica ....... 725

1.06.- Por una hora a c1ubes legalizados del concejo de
Gozen, de menores de 18 aiios compitiendo en
deportes colectivos, sin i1uminaci6n electrica ........ 100

1.07.- Por una hora a particulares para tenis, con ilu-
minaci6n electrica • •• • • • • • ••• 04 •••• • • •• •• ••• •• • • • •• • • • • •• •• • • • • • • • •• • • • 2.900

1.08.- Por una hora a particulares para tenis, sin i1umi-
naci6n electrica .......................................................... 725

1.09.- Por una hora a c1ubes legalizados del concejo de
Goz6n, de mayores de 18 aiios compitiendo en
tenis, con i1uminaci6nelectrica ... ............................ 1.450

1.10.- Por una hora a c1ubes legalizados del concejo de
Go~6n: ~e m~yo~es de 18.aiios compitiendo en

375terns, sm iluminacion electrica .................................
1.11.- Por una hora a c1ubes legalizadosdel concejo de

Goz6n, de menores de 18 aiios compitiendo en
tenis, con i1uminaci6n electrica ............................... 725

1.12.- Por una hora a c1ubes legalizadosdel concejo de
Goz6n, de menores de 18 aiios compitiendo en
tenis, sin i1uminaci6n electrlca ................................. 50
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En los actos en .que haya ingresos por taquilla, se cobrarii el 10% de
la recaudacion obtenida, ademas de los importes de los epigrafes 8 y
9 anteriores.

Por el tiempo maximo de una semana deberiin entregar, ademiis del
importe resultante de la tarifa por el tiempo de utilizacionde la instalacion,
una de las piezas expuestas, elegida de mutuo acuerdo entre la Fundaci6n
Municipal y el expositor 0 expositores, 0 su precio segun catiilogo de
venta al publico.

EI Ayuntamiento Pleno, en sesi6n de I de diciembre de 1998,
ha aprobado la modificaci6n de las ordenanzas fiscales siguientes:

Tasa por expedici6n de documentos administrativos.
Tasa por recogida domiciliaria de ba suras y residuos s6lidos

urbanos.
Tasa por prestaci6n del servicio de alcantariIlado.
Tasa por suministro de agua ,

EI texto de los articulos modifieados se transcribe al pie de este
anuncio.

Efectuada la exposicion publica, en cumplimiento de 10dispuesto
en el articulo 17 de la Ley reguladora de Haciendas Locales mediante
anuncio en el BOLETIN OFICIAL del Principado de Asturias de
31-12-1998 y correcci6n de errores en el BOLETIN OFICIAL del
Principado de Asturias de 30-1-1999 sin que se hayan presentado
reclamaciones, el acuerdo de aprobacion provisional es definitivo.

Contra la aprobacion definitiva de la modifieaci6n de ordenanzas,
unicamente eabe recurso contencioso-administrativo que se podra
interponer a partir de esta publicaci6n ante el Tribunal Superior
de Justicia de Asturias en la forma y plazos (2 meses) que establecen
las normas reguladoras de dicha jurisdicci6n. -

La presente ordenanza fiscal aprobada, en scsi6n plenaria de I de
diciembre de 1998, sera de aplicacion a partir de su aprobacion definitiva,
permaneciendo en vigor hasta su modificacion0 derogacion.

DISPOSICION FINAL

y Deportes de Gozen, para 10 cual deberan entregar la siguiente
documentaci6n:

• Fotocopia de Estatutos visados por el organismo competente.
• Fotocopia C.I.F.

Domicilio social, telefono y cuenta bancaria de la entidad.
• Datos personales del Presidente, Secretario y Tesorero.

1.450

Pesetas

Por una hora para uso del Sal6n de Actos de la
Casa de la Cultura, de la cancha del Polideportivo
Municipal 0 del campo Miramar 10.350

Espectdculos deportivos
A los encuentros con taquilla se les cobrara un
porcentaje del 10% sobre la recaudaci6n obtenida,
ademiis del pago del Precio PUblico por el tiempo
de utilizaci6n de la instalaci6n . Los talonarios
deberiin cumplir con los requisitos legales pro­
cedentcs.

11. Exposiciones enreeintos delafundacion

Por exposicion y dia en el recinto de la antigua
Casa de Cultura ..

10.01.·

Epigrafe
11.01.-

Actos estatutarios de soeiedades, partidos po/i­
ticos y otras actividades ajenas a la cultura y
eldeporte. Pesetas
Por una hora para uso del Sal6n de Actos de de
la Casa de la Cultura 0 de la cancha del Poli-
deportivo Municipal ................................................. 5.175
Por una hora para uso de las aulas de la Casa
de la Cultura 0 del Polideportivo Municipal ......... 1.450
Por una hora para uso de otras instalaciones
municipales 1.450

Epigrafe /0. Festivales y otros espectdculos can [ina/idad
luerativa Pesetas

9.01.-

9.03.-

Epigrafe 9.

9.02.-

Epigrafe8.
8.01.-

Epigrafe 12. Utilizacion delaCasa de la Cultura
Conforme viene siendo norma en las instalaciones de la region, la uti­
lizacion de las diferentes aulas y salon de actos, seriigratuita para los
grupos , asociaciones culturales 0 cualquier entidad similar que 10solicite,
siempre que no exista iinimo lucrativo, y estas actividades sean compatibles
y adecuadas con el uso y cometido social y cultural que debe tener la
Casa de la Cultura, y siempre que la programacion de actividades por
parte de la Fundacion Municipal 10permita,
Cuando la actividad para la que se solicita la utilizacion conlleve explo­
tacion comerciaJ 0 animo de lucro, al ser estas contrarias al espiritu
de 1a Casa de la Cultura, deberii ser autorizada explicitamente, siendo
entonces aplicables las tarifas correspondientes.

Luanco, (Goz6n), a 15 de maTZO de 1999.-EI Alcalde.--5.543.

TASA POR ALCANTARILLADO

Articulo 4.

l.-Son sujetos pasivos de 1a tasa las personas fisicas 0 juridicas
y las entidades a que se refiere el art . 33 de la Ley General Tributaria
en concepto de contribuyentes:

Epigrafe 13. Publicidad dentro de los reeintos deportivos Pesetas
13.01.- Publicidad a exponer dentro del pabe1l6n polide­

portivo 0 del campo Miramar:
A) Dentro del recinto de la cancha la publicidad

movil, a la que se reserva el espacio entre el
nivel del suelo y 1,50 metros de altura, por
metro cuadrado 0 fracci6n y acto para el que
se pretende 325

B) Dentro del recinto de 1a cancha la publicidad
fija, que se colocarii por encima de 1,50 metros
sobre el nivel del suelo, por metro cuadrado
o fracci6n al ano 3.125

a) Cuando se trate de la Iicencia de acometida a la red, el solicitante.
b) En el caso de prestaci6n de servicios, los ocupantes de los inmue­

bles cualquiera que sea su titulo.

2.-Tendran la consideraci6n de sustitutos del contribuyente:

a) Cuando se trate de Iicencia de acometida a la red, el propietario.
b) En el caso de prestacion de servicios, el propietario.

TASA POR SUMINISTRO DE AGUA

Articulo 6.

Las tasas derivadas de este epigrafe en los casos de concesion
de explotacion de publicidad, serviriin como minimos de licitacion
al alza,

Epigrafe /4. Par servieios deacceso a Internet Pesetas
13.01.- Por cada media hora 150

I.-Son contribuyentes:

a) Los usuarios de los inmuebles por cualquier titulo en los casos
de los articulos 2.1 y 4 antecedentes.

b) EI solicitante de la licencia de acometida en el caso del art. 3
de esta ordenanza.

DISPOSICION ADICIONAL

Los c1ubes legalizados del concejo de Goz6n, deberiin estar inscritos
en el Registro de Asociaciones de la Fundaci6n Municipal de Cullura

2.-Estan obligados al pago de las tasas en concepto de sustitutos
del contribuyente, los propietarios de los inmuebles dotados del servicio,
que podran repercutir su importe sobre los usuarios de los inmuebles.
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3.-En los casos de propiedad horizontal de edificios, y en los supues­
tos en que el Ayuntamiento (de acuerdo con 10 que se disponga en
el Reglamento del servicio) autorice 0 imponga la postura de un solo
contador medidor del consumo, la comunidad de propietarios sera la
responsable del pago de la tasa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR
EXPEDICION DE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS

Articulo 7.

Cuotamensual:

- Zona I 3.295 ptas.
- Zon a 2 1.285 ptas.

Epigrafe3

Concepto: Comercio en general y tiend as, frute rias, Iibrerias , far macias,
bancos, cine s, carpinterias, almacenes, peluquerias, estancos, quioscos y
zapaterias destinadas exclusivamente a rep araci6n de calzado , y demas
no comprendidos en otros epigrafes.

r.

La tarifa a que se refiere el articulo anterior se estructura en los
siguientes epigra fes: .

Epigrafe 1.· CERTlF1CAClONES:

Cuotamensual:

- Zona I
- Zona 2

Epigrafe4

1.930 ptas.
700 ptas,

a) Certificacione s referentes a contribuciones, buena conduc­
ta 0 cualquier clase de documentos (excepto empadro­
namiento y residentes que seran gratuitos), antecedentes
o extremos, pagaran .

b) Certificaciones referidas a documentos antiguos, por cada
cinco aiios de antigiiedad 0 fracci6n, pagaran .

c) Certificaciones sobre condiciones 0 servicios urbanisticos,
pagaran ..

d) Todas las certificaciones comprendidas en este epigrafe
pagaran por cada hoja que exceda de la primera .

e) Expedici6n de cedulas urbanisticas:
Tanto las relativas a suelo urbano 0 urbanizable como
a suelo no urbanizable pagaran .

Epigrafe2
Cotejo de copias de documentos con originales, pagaran

Epigrafe3
Bastanteo de poderes por la Secretaria Municipal, pagaran

Pesetas

225

225

565

510

3.000

225

5.105

Concepto: Viviendas en general, por vivienda 0 dom icilio.
Cuotamensual:

- Zona I 350 ptas.
- Zona 2 175 pta s.

Epigrafe 5

Concepto: Recogida en camp ing.
Cuotaanual:

- De primera categoria 150.000 ptas .
- De segunda categoria y menos 112.000 ptas.

Epigrafe6

Concepto: Grandes superficies (supermercados, discotecas, restaurantes
de dos tenedores y mas, hoteles y hostales de mas de 10 habitaciones).
Cuotamensual:

- Zona I 5.840 ptas.
- Zona 2 2.340 pta s.

DE LANGREO

Epigrafe 4
Documentos que se expidan en fotocopia, pagaran por cada
una:

Tamaiio pequeiio, pagaran 15
Tamaiio grande, pagaran 30

Y si adem as fueran autentificadas pagaran Ia cant idad indicada en
el epigrafe 2 de estas tarifas.

Epigrafe5
En todos los casos si el docum ento que se solicita no es del ano

corr iente, pagaran ademas el importe del epigrafe a que corresponda
otro tanto por cada cinco afios de antigiiedad 0 fraccion ,

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR PRES­
TACION DE SERVICIOS DE RECOGIDA DOMICILIARIA DE

BASURAS Y RESIDUOS SOLIDOS URBANOS

Articulo 6.

La cuota tributaria se seiiala en una cantidad fija segun 1a siguiente:

TARIFA

Epigrafe 1

Edicto

El Ayuntamiento Pleno, en sesion celebrada el dia 13-2-99,
presto aprobacion a un expediente de modificacion de las
ordenanzas fiscales mimeros 3, 5 Y7, correspondientes a los
impuestos de vehlculos yconstrucciones y a la tasa por licencia
de construcciones , respectivamente.

Expuestos al publico tales modificaciones, mediante .la
publicaci6n de edicto en el BOLET~N OFICIAL del .Pnn­
cipado de Asturias, de fecha 19-2-99, SIll que contra las rmsrnas
se hayan presentado reclamaciones dentro del peri?~o regla­
mentario de 30 dias habiles, han quedado definit ivamente
aprobadas.

El texto de las modificaciones aprobadas es el siguientc:

a) Ordenanza fiscal numero 3.-Impuesto sobre vehiculos
de traccion mecdnica.

Articulo I.-De co~formidadcon 10 previsto en el articulo
96.1 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de
las Haciendas Locales, las cuotas del impuesto quedan fijadas
con arreglo al siguiente cuadro de tarifas:

Cuota/Ptas.Concepto: Restaurantes, bares-restaurantes y bares musicales.
Cuota mensual:

- Zona I 4.965 ptas.
- Zona 2 1.910 ptas.

Epigrafe2

Concepto: Cafes, bares, cafeterias, tabemas, economatos, carnicerfas, pes­
caderias, garajes, talleres mecanicos, hoteles y hostales de 10 y menos
habitaciones y fabr icas.

Potencia y c1ase de vehiculo

A) Turismos:

De menos de 8 caballos fiscales .
De 8 hasta 11,99 caballos fiscales .; ..
De 12 hasta 15,99 caballos fiscales ..
De 16 hasta 19,99 caballos fiscales ..
De 20 caballos fiscales en adelante ..

2.436
6.577

13.885
17.296
21.617
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De menos de 1.000 y mas de 750 kg. de carga 3.763
De 1.000 a 2.999 kg. de carga uti! 5.914
De mas de 2.999 kg. de carga Uti! 17.741

B) Autobuses:

De menos de 21 plazas 17.741
De 21 a 50 plazas 25.267
De mas de 50 plazas 31.584

C) Camiones:

De menos de 1.000 kg. de carga utiI ..
De 1.000 a 2.999 kg. de carga util , .
De mas de 2.999 a 9.999 kg. de carga iitil ..
De mas de 9.999 kg. de carga util ..

D) Tractores:

De menos de 16 caballos fiscales .
De 16 a 25 caballos fiscales ..
De mas de 25 caballos fiscales .

E) Remolques y semirremolques arrastrados por
vehiculos de tracci6n mecanica:

F) Otros vehfculos:

Ciclomotores .
Motocicletas hasta 125 ce ..
Motocicletas de mas de 125 a 250 cc .
Motocicletas de mas de 250 hasta 500 cc .
Motocicletas de 500 hasta 1.000 cc ..
Motocicletas de mas de 1.000 cc .

9.005
17.741
25.267
31.584

3.763
5.914

17.741

941
941

1.613
3.226
6.451

12.902

3.Q-Proyectos que rehabiliten edificios incluidos en el
catalogo como historico-artfsticos 0 que sean sin­
gulares.

C) Ordenanza fiscal numero 7.-Tasa por otorgamiento de
licencias urbanisticas

Articulo l1.-Exenciones y bonificaciones.

1.-Estaran exentas las obras , instalaciones y construe­
ciones que se ejecuten a requerimiento del Ayuntamiento
de forma expresa y concreta, en cuyo caso no se necesitara
solicitud de licencia, conforme a STS de 10-7-1980.

2.-Podra bonificarse la tasa hasta el 95%, cuya gradua­
ci6n correspondera al Ayuntamiento Pleno en cada caso y
teniendo en cuenta el siguiente marco general:

1.Q-Creaci6n de empleo real e inversi6n .
2.Q-Ubicaci6n del proyecto en poligonos industriales u

otras zonas industriales.
3.Q-Proyectos que rehabiliten edificios incluidos en el

catalogo como historico-artfsticos, 0 que sean sin-
gulares. .

Lo que se hace publico en cumplimiento de 10 dispuesto
en el articulo 17-4de la Ley 39/88, reguladora de las Hacienda
Locales.

Langreo, 27 de rnarzo .de 1999.-El Alcalde .-6.230.

DE LAVIANA

Anuncios

Teniendo en cuenta el fuerte incremento que para los
turismos de 12 a 13 CV, de 16 CV Yde 20 0 mas CV introduce
la Ley 50/98, se solicitara al Gobierno autorizaci6n para divi­
dir el aumento en 3 afios para hacer mas lIevadero el impacto
que representa.

B) Ordenanza fiscal numero 5.-Impuesto sobreconstrue-
ciones, instalaciones y obras.

Articulo 2.-Exenciones y bonificaciones.

A) Exenciones.

a) Se exime del pago del impue sto sobre construceiones,
instalaciones y obras, la realizaci6n de cualquier cons­
truccion, instalacion u obra de la que sean duefios el
Estado, las Comunidades Autonomas 0 las Entidades
Locales que, estando sujet as al mismo, vayan a ser
directamente destinadas a earreteras, ferroearriles,
puertos, aeropuertos, obras hidraulicas, saneamiento
de poblaciones y de sus aguas residuales, aunque su
gestion se lIeve a cabo por organismos aut6nomos, tan ­
to si se trata de obras de inversi6n nueva como de
conservaci6n.

b) La realizaci6n de eualquier eonstrucci6n, instalaei6n
u obra que se ejecute a requerimiento del Ayunta ­
miento de forma expresa y eoncreta, en euyo easo no
se necesitara solieitud de lieeneia, conforme a STS de
10 de junio de 1980.

B) Bonifieaciones.

a) Podra bonificarse el impuesto hasta el 95%, cuya gra­
duacion correspondera al Ayuntamiento Pleno en cada
caso y teniendo en cuenta el siguiente marco general:

1.Q-Creaci6n de empleo real e inversi6n.
2.Q-Ubicaci6n del proyecto en poligonos industriales u

otras zonas industriales.

Por acuerdo plenario, de 25-2-199, se han adoptado acuer­
dos provisionales de modificacion de las ordenanzas fiscales
mimeros 25 (reguladora de. LV.T.M.) y 27 (reguladora del
LA.E.).

En el plazo de 30 dias, desde el siguiente al de la publi­
caci6n del correspondiente edicto en el BOLETIN OFICIAL
del Principado de Asturias, podran los interesados examinar
el expediente y presentar, en su caso, las reclamaciones
oportunas.

Pola de Laviana, 3 de marzo de 1999.-EI Alcalde .-5.216.

Por acuerdo plenario de 25-2-1999, ha sido aprobada ini­
cialmente la rnodificacion de las siguientes ordenanzas fiscales
municipales, quedando redactadas como a continuaci6n se
indica:

- Ordenanza fiscal n.? 25 (impuesto de vehlculos de trac­
ci6n rnecanica).

Articulo 4.Q-Los vehfculos hist6ricos 0 aquellos que ten­
gan una antigiiedad minima de veinticinco afios, contados
a partir de la fecha de su fabricaci6n, gozaran de una boni­
ficaci6n del 100% en la cuota del impuesto. En caso de no
conocerse dicha fecha se tornara como tal la de su primera
matriculaci6n 0 , en su defecto, la fecha en el que el corres­
pondiente tipo 0 variante se dejo de fabricar .

- Ordenanza fiscal n.? 27 (reguladora del impuesto sobre
actividades econornicas).

Modificaci6n del anexo de la ordenanza para incluir la
c/ Tra vesia Prado de la Hueria, Indice de la via publica de
1.~ categoria.

Lo que se hace publico para que en el perfodo de los
30 dias, a con tar desde el siguiente al de publicaci6n de este
edicto en el BOLETIN OFICIAL del Principado de Asturias,
puedan los interesados examinar el expediente y presentar
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las alegaciones 0 reclamaciones oportunas. En caso de no
presentar alegaciones este acuerdo se entendera definitiva­
mente aprobado.

Pola de Laviana, 3 de marzo de 1999.-EI Alcalde.-5.215.

DE MIERES

Anuncio

EI Ayuntamiento Pleno, en sesi6n ordinaria celebrada el
dia 25 de febrero de 1999, acord6 aprobar provisionalmente
la modificaci6n de las siguientes ordenanzas fiscales:

• Ordenan za numero 3: Reguladora de la tasa de admi­
nistraci6n por documentos que expida 0 de que entien­
da la Administraci6n 0 las Autoridades Municipales
a instancia de parte .

• Ordenan za numero 14: Reguladora de la tasa por todas
las utilizaciones privativas y aprovechamientos especia­
les del suelo, subsuelo y vuelo de la via publica, de
terrenos publicos 0 del comun , . .

• Ordenanza mirnero 27: Reguladora del impuesto sobre
vehiculos de tracci6n mecanica,

Lo que se haec publico para general conocimiento, a fin
de que, durante el plaza de 30 dias, contados a part ir del
siguiente al de la publicaci6n de este anuncio en el BOLETIN
OFICIAL del Principado de Asturias, puedan los interesados
examinar el expediente y presentar las reclamaciones que
estimen oportunas (art. 17-1 de la Ley 39/88, de 28 de diciem­
bre, reguladora de las Haciendas Locales.

De no presentarse' reclamaci6n alguna, en el periodo de
exposici6n al publico, el acuerdo adoptado se elevara a defi­
nitivo (art. 17-3 de la Ley 39/88, de 28 de diciernbre, regu­
ladora de las Haciendas Locales).

Mieres, a 9 de marzo de 1999.-EI A1calde.-5.141.

EDICTO
(Expt. 15716/97)

APROBACION DEFINITIVA DE LA MODIFICACION DE ~A ORDUi..,V;fJ\
MUNICIPAL DEPOLiclA DE VADaS.-

EI Ayuntamiento Pleno, en ..1i6n extrllOrdinaril cel1bradl II dla 29 oe
diciembrlde 1998, 8dopI6llligulentl acuerdo:

"PUNTO VlII.- :£1.81 ttl2:&NANZA MY~i'\ )· _ 1J.[:
POLlclA DEyA ' C FI A.-

EI AyuntamientoPIeno, porunenimidld de 101 prlaenles , I\CJ~:;~ ~I\;

1'.- Aproblr definltivlmlnte II OrdenlOZl Municipal dl Policia de
Vldol , de fechl 01109198, que recoge III modificecionel dictlminadas por
la Comili6n Informativade Urbanilmo y MediaAmbiente, en ses i6no'dinaria
cellbrldl I Idla 22107198, • II Ordenanza Ictullmentl In vigor y pubiicedl
In II Boletln Oficial delPrlncipldode Asturill II dla 27 dl octUbrlde 1997
(nlim.249) .

2',- Comunicer II acuerdo dl Iproblci6n definitivl con una copia lie
la Ordenanza I III Admlnillraclonea del Estedo y de Ie Com;.;nidlld

, Aut6noma.

3'.- Publicar IIIQIIrdo dl aprobacl6n defin~ IVl y eI texto integra de
II Ordenanza en II Boletln Oficill del Principedo de Asturiall, en
cumplimiento dl 10 preoeptuedo en el artIculo 70.2 de II Ley 7/1985,
entrlndo en vigoruna VIZ tnInacurrido eIplaza de quince dlls hAbilo:; liellde
dicha publicaci6n.·

RECllRSOS

a).-EItran~ito acuerdo aplla I. viaadminiltraUva confonne a 10 eIIablec:ido en los
artl. S2de IsLeyReguladora deIu IlueI dell6&imen LoW, 210delReglamento de
Organizaci6n, Funcionamiealo y Jl4imen Jurldieo de Iu Corporacionu i.ocaIu y
109 de Is Ley de Jl4imen Jurldico de Iaa Adminiatraeionel PubliC&! y del
P=edimienloAdminilttatiw ComUn.

b).· Contra el ac:uerdo 10podr' interponer recurso coetenclcso-edministrauvc,anteel
Tribunal Superior deJUllicia de Alluriu , dentm del plazade dos meses, contados a
partir de IU publicaci6n en el Boletln Oticial del Principado de Asturias, de
confonnidad con10 queH dispone en 101 arts. 2SY46 de la Ley29/98, Reguladora
de la Jurildicci6n ContenciolO-adminiltrativa.

c).- La informaci6nIObre la rcc:urribilidadprocedente se efeetua sin perjuicio de que
se pueda ejercitu c:ualquierotrorecurso que se m imeprocedente.

Mieres, a 24 de marzo de 1999.-El A1calde.- 6.231.

ORDENANZA MUNICIPAL
DE

POLICIA DEVADOS

C APITULO

OI5P05IC IONE5 .CENERALE5

' Ar ticulb 1. - 1. - EI scceso de v~h i c u l os autolll6vi les a
t odo t IPO de InmlJQb I~s para ~ I que sea nscsser 10 cruzer ecsre s u'
ot ros bl~n~s d~ domi nic y uso p~bl icc . 0 q 'J~ suponga un uso
pr ivat ivo 0 una ;s p~ci a l rl!st ri cci6n d~1 usc que corraspcnde a
todos los cludadanos rl!spl!cto a tal es bienes . 0 lmp lda el
I!st~cionamil!nto e. parada dl! otros vl!hic ulos fr~ntli a los lugares
eor 105 'lUll s~ r~a l iza dicho eccaso , 5610 podr~ r~a ll :arse en la
toraa y con los IimltllS qUI! 51! I!stablecen en est a c·rdenan:a .

Articulo 2. - lOS usee a que e l ar t rculc sntsr ror Sll
r llfle re 5610 Ndr~r. reall :arsll' prllvl ·J ·;t ..:· rQam:ent c- de "ut eri : ae ;6n
per la Admi nl 'tra c l ·~rl Mun i cipa l Y. en ~u C~! ':' , ,1 paQ': oel " r-~e '=l "
p~b lI CO a q'Je se ret l l!re la ordenan:a f : sca l '.;;;: i:der . d. I.
mate ria .

Articulo 3. - t.a l ntr .s C c.l ~ n d' 1..:· ·; l ~ J: 1J~ : t :· ~n ~sta

ordl!nanza dar~ lugar a la lmposlc l6n de san·:I(·[.e: :', er :'J :as ';, a
la caducidad de la autorizacl6n .

C API TUL O II

L05 VA005 Y 5U5 CLA5E5

Art iculo 4.·· 1.- A los ~tectJs de I1s ta orcenanze.
const ltUl'e vsco en 1a via p~b l l ca t cce mcd :fl ca ": l ~r. dei us-:. ': 0m~n
q l!n~ral auto r i zedc por ~ I AYUntamlent ·;. qUI1 re 'jna 1-:: : ara·et H es
qUIl s~ sl!nal an ~n ~I art iculo 26 v es t~ destinada e' C, 'JS1'!amente a
tacllitar ~ I sccesc d~ v~h i cul os a 105 I nr,\u~b les .

2. - 5in p"rl uicl o d~ 10 dl5Puesto en el art iculo 9 dl!
~s t a ord~nanza . qu~da prohlbida toda ot re t orma de eccesc que no Sll
r llal lce a trav~s d"l cor r~spond l ~nt ll vade. en espe': la l medl ant~
rampdS 0 insta lacl6r, crr-cunst enc ie l dl1 eleml1ntos mo': : 111l .

J . - De ~xl5tir SUPullstos en los que sed" nacese r i o el
aCCI!SO d~ v~hiculo~ a i nmu~b l 1l5 y no concur ran 105 ~I~m~nt os

!4Ct1 C05 n~C~SaTlC5 para Id cons t ruceion dll vade. por la
I llQ"lst ~nci a d" aCQr 5 0 cua l qu l ~ r ct re crr cunet snc i s : :ru lar . s ~
ap li cd r~ n ana 1 6Q I Cam2nt~ ias dlSP051 ':l cr,e: dl1 esta ·: r ct ena~: 5 .

Arttculo 5.- Los vados s~r4n· dll allluna dll la5 s iqu i~nt~s

a l por I!l til!tllPo d~ durac i6n d~ la autor izacl 6n:

1. - por DOS alios. para acc~so a 10call1s cuando
la naturalllza d~ la actlvldad qUI! Sl! rl!a llc~ lin ~ I i nmlJQb l ~ 0 uso a
qUI! Sl! dllst lnl! 10 ,~an por Urmino no prd i Jado. y qu~ podr~

rllnovarsll,

2, - O~ "duraci6n dl!t~rlllinada " . I!n otro caso .

bl por III t tl!tllPO para qUIl Sl! auto r lza ~ I USo :

\, - 011 uso PllrlllallQntll , qu~ sllr~n aqu~ l1os qUll
pUl!dan Ut i I izarsl! durant~ todas lu. horas dl!l dia . ya s~a todos los
d1u 0 s610 los labor&bl~s 0 fllstlvos . 0 los qUI!. ~n su ca50, Sl!
dllt~raln~n lin la 'autorlzaci6n mun ic ipal.

2. - Ol! uso horar io los qu~ 5610 pu~dan

ut i I izarsl! durant I! un nllmllro dl!t~rminado d~ horas . pudillndo s~rlo

I!n horas laborabl~s . lln horas. noct urnas . 0 I!n las qu~ s~ tll ~n ~n

la auto rizaci 6n. .

CAPITULO III

AUTORIZACION DI VADOS

Arttculo 6.- Pr~v lam~ntl! a la const ruccl6n dl! vados. as i
COllO sus allpl iaciollQs, supr~s tonlls 0 r~ducc ionlls , y a l acc~so

IlIdlantl! los ai slllos a 105 i nmu~b l l!s, sllr4 n~c~sario qu~ por ~ I

Ayuntalllllnto s~ haya conclld ido autor i zac l6n, la cual dll t~rm inar~

los dl!ctos qUI! 51! prllVOn ~n ~I articulo 10 y s iqu i~nt ~s .
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Articulo 7. - PodrAn 501 iCItar la eutcr icecron dQ vedo los
prOPlllUrlOS y los pOSQQdorQs IQ9 it imos dQ 105 InmuQblQs a los qUQ
aquQ 1 haya dQ pQr.,itir QI acceso,

Articulo 8.- t . - P·)drA conclldllrSll eutor rcecron 51 III
InmuQblQ a qUQ accsden los vllhi culos QstuvlQra atQcto a al9una dQ
las tlnal ldadQs y con 105 rQq'Jlsitos y ccndicronss IlsPllc iticas q~

para cada una dll III las sQ sllnalan en los apartados s i9UIQntlls:

a, SQ PQrmltir6 la ccncss icn dQ vaco permanllntQ por dos
anos rQnovablQs en los sI9UIQntQs casos :

I. SUQ lc :Qsidencial :

1.1. - idltlCIC 0 Instalaclones de equipamlento
comUnitar lo de csrect sr seru ter to. como hospitaills . cr rru ces, at c.

I. Z.- lodes los dll USO dll Qaraje en las

ditllrllntlls catll90rias indicadas sn el plan Cllllllral dll ordsnecren
urbana. y qUIl son:

C.1.- Carajll unltamiliar Iln sUlllo E.U.
vinculado a vlvlllnda .

C.Z.- aarajll sn planta baja YIO s6tanos dll un
Ildifleio dll varia~ plantas.

0.3.- Tallllr dll rllparaci6n dll autom6vll sito Iln
planta baja Ylo s6tano y planta Prlmllra. lIamados dll 9uardia. dll
acullrdo a la prllcllptlva eutcr i aecron dll la Conslljllria dll Industria.

C.4.- Carajll lin editieio Ilspllcial dll varias
plantas 0 Iln 5ubterrAnllo.

C .~.- Istacionlls dll sllrvicio .

0.6.- Aparcallillnto dll vllhiculos Iln trAnslto Iln
Ilspaclo librll p~bllco.

Z.· SUlllo Industrial. Todas las Instalacionlls
lin qUil as i 10 admlta el plan Ollnllra l dll Ordlmacl6n urbana.

b) Sil permitlrA 1a concIlsi6n dll vado horarlo diurno dll
8 .00 a 20 .00 horas . por dos anos rilnovabills. Iln los si9ulllntils
SUPullstOS:

1.'- sUlllo rll51dllnclal.

1.1. - Idlficios 0 instalaclonlls dll Ilqulpamillnto
comunltario dll carActllr Ilducativo. como col1l9ios. instltutos dll
Ilnsllnanza mlldla . Iltc.

1.Z .- Tal11lr dll rilparacI6n dll autom6vil slto Iln
p'lanta baja YI O s6Uno y planta primllra.

1.3.- Tallllr de rllparac16n. vllnt a 0
llntrlltilnimlllnto dll autom6vllQ5 slto en editicio Ilxllnto .

1.4. - Locaills ;:omllrclaills 0 industrlaills dondll
Sll dllba autorizar III aCCQSO dll vllhicul05 en raz6n dll la acti vidad
para la qUIl est uvieslln autorizados .

2. - SUlllo dll uso Industrial . Todas las
In5talacionlls Iln qUIl no Slla nllCllsarl O vado pllrmanllntQ a tllnor dll
los 11'05 prllvistos Iln III Plan Cllnllral dll Ordllnaci6n Urbana .

En los sUPuils tOS contQmplados Iln llstll apartado b' dll vado
horarlo. Sil concedllrA por III tlempo qUll durll 1a rllsPllctiva
act ividad 0 uso y Iln los dia s en qUll I:Ist05 511 rllal iCl:ln . '~omo

Prlnciplo 911nllral. sal vo qUll 511 j ust l tl qUQ la nllcllsldad dll 'Jtl l izar
III vado por un tilllllPO sUPllrior. 5610 sllr4 Iln dias y horas
laborabills. "nt"ndl~ndo," por aqUOllos . 10' eOtlPrllndldo, llntrll
Iunll' y s4bado y por Ostas. las comprllndlda, Ilntrll la, oeho y la,
vllintll hora,. Los s4bado, ," Ilntl:lndllr4n COlIlO laborablll' hasta la,
catorcll horas .

CI II vado horarlo nocturne ," Ilntllndllr4 dll ZI,00 a 09.00
hora, dill dia ,Igulllntll, para guardllrta talllliar dll vthteulo, lin
105 Ural no, IlStablllcldo, lin III capttulo IV dll IlSta Ordllnanza, y
per un plazo dll do, anos, 5illndo rllnovablll dlcha autorlzael6n.

d) vado dll duraci6n dlltllrmlnada para aecll'o a obra, Iln
IgualllS condleloOll' qUil III vado horarlo dlurno prllv15to Iln III
apartado bl , con indlcaci6n dill tlllllPO prllvi,lblll dll duraei6n dll la
actividad.

Articulo 9.- TaablOn podr4 autorlzar," la Ilntrada dll
VIlhteulo, lin los IMUIlbllls ,in OIlellSidad dll qUil 'II construya
PNlYla411ntll vado. 'I III u'o a rllalizar. por 'u llsca,a Ilntldad. ha
dll ,"r dll brllvll duraci6n y ' 10' vllhieulo,. por 'u PIl'O y
caractllristlca,. no han dll causar danos Iln la aCllra. 0 'I llxlstlln
clreunstancla, aprlllliantils para la rllallzacl6n dll la actlvldad dll
qUil ," tratll.

Articulo 10.- 1.- E1 otorgamillnto dll la autorizaci6n dll
vedo, prllVIO pago. sn su case, dill prllCIO p~bllco prllvl,to Iln la
ordllnanza fiscal. produclr4 los ,iguil:lntQs QtllCtoS:

a) Pllrml t i rA Ie construcci6n dill corrllspondillntll vade Iln
la forma prllvisU an III capitulo v prllvia I iCl:lncia dll ebres
mllnores .

bl )mplldlrA 1:11 Ilstacionamillnto dll todo tipo dll vllhicu)os.
incluso los dll quillnQs Ungan dllrllcho al uso dill vade, dlllantll dill
mislIO y todo uso com~n gllnllral 0 IlsPQclal que hubillra de imPlldir III
IItllCto prllvisto Iln III apartado C) dll 1l5t1l p~rrato. Esta prohib ici6n
s610 rllglr4 durant II las horas y dias para 10' qUIl la autorizacl6n
hublllsl:l side otorgada con lise ceractsr. En euelquter case, ,"rA
nllcllSarlo. para qUIl 511 produzca Ilstll Ilfl:lcto. qUI:I 1:11 vade tllnga la
sllnalizaci6n Il indicativos qUIl Sll IlstablllClln Iln III articulo Z6 dll
Ilsta ordllnan:a .

c i PllrmitJrA la snt rede dll los 'IlIhl culos el inmullblll.

d) Dl:ltllrminar4 qUIl 1:11 titular dQ la eutor rzecten 'haya dll
cumplir todas la5 obllgaclonlls qUIl SII sllnalan lin III capitulo v.

Z.- LOS IltQctos prllvistos sn los apartddos b) Y CI dill
pArrato antllrlor 5610 51:1 producirAn cuando III vade rll~na todos los
rllqulsitos sllnalados lin Ilstl:l Rl:Iglamllnt o, lin IlsPllcial Iln los
articulos Z6 y 21.

3.- Con car4ctllr gllnllral. sllrA Ilxigiblll qUIl III local para
III qUIl '11 prlltllndll la autorizaci6n dll vado tllnga ampl itud
suflclllntil para qUIl los vllhiculos pUlldan sal ir dill mi,mo
frontalmllnU.

Articulo 11.- 1. - La autorizaci6n dll vado producir4 'u'
Ilfllcto, rllsPllcto dill tl tular dll la misma y dll qulllnlls lin cada
1Il000llnto sllan lI'uarios dill InllUllbl1l por cualqulllr titulo IllllttillO.
Las obi igacioOll' qUil 511 rllgulan Iln III capttulo V ,"rAn cumplldas
por III ti tular dll la autor izaci6n. III cual pedrA rll,arcirsll dll 10'
gastos qUIl con tal IIlOtlvo Sll III ocasionlln dll quienlls tllngan
facultad para aprovllchamillnto dl:ll inmUllbl1l por cualquillr titulo
vAl ldo.

2. - En los 'UPUllstO' dll transmi,i6n dll la titularidad dill
IIIMUIlbl II, slllmpril :qUIl no 'II produzca un camblo dll dll,tlno , III nUilvo
titular 511 subrogar4 lin 105 dllrl:lchos y obligacionlls qUil
corrllspondlln al tran,altllntll . La transllli'i6n dllbllrA ponllrSIl Iln
conocimlllnto dill Ayuntulllnto IIllldlantll Ilserito razonado, a1 qUll 511
aeolllpanarA III documllnto 0 copia autOntica qUII hagan prueba
tllhacillntll dll aquOlla. In tanto no 511 produzca dicha comunicaci6n.
III transmitl:lntll y adqulrlllntil qUlldar~n solldariamentll ,u jllt05 a las
obl igaci onlls y rllsponsabilldadlls qUil dllri varlln para III titular dll
la autori :aci6n.

Articulo IZ. - 1.. Las obras dll const rucc16n. rllforma 0
suprllsl6n dill vado sllrAn nallzadas por III t itular dll la
autorlzac16n. baJo la InsPllcci6n t~cnica munic ipal. IlXCIlPtO qUQ lin
aqulliia 'II dlltllrlllinil su Iljllcuci6n por 10' sllrvlcios tOCOl COS
munlclpaills . In 1a eonstrucci6n dill vade Sll obsllrvar4 10
Il'tabillcido lin III arttculo 26 dll lI,ta ordllnanza,

2. - En los ca,os lin qUIl 'Ila nllCIl,arla Ilcllncia dll obra,
para qUIl III inmullblll PUllda sl:lrvir a la final idad dll guardllria dll
....llhicu) 05. 5610 Sil proclldllrA a la construccl6n dill vado una VIlZ qUII
hayan tinal izado las obras lin aqulll Y 511 haya concedido Ilcllncia dll
apllrtura .

Articulo 13.- No Sll concllder A autori:acl6n dll vados:

1. - En zona, ocupadas por jardinll' 0 arbolado. 0 cuando
la proximidad dill vado a los mlsmos hubillSll dll IlIlplldir su normal
dll,arrollo 0 consllrvacl6n.

2.- In llsqulna, Q chaflanlls dll Ildlf icio, . In todo caso.
III IlJII dill vado dl,tarA a I IIllno, silltil IIllltros dll la IIsqUlna 0
chaflAn 114, pr6xilllO' .

. 3. - A una proxlaidad Infllrior a dillz mlltros dll sIl4Aforo,.
mldlllndo dll'dll la ltlllla qUIl Iln ca'o dll parada no hubl"'" dll 'Ilr
rllbasada por vllhiculos, distancla mlldlda siHPrll dllsdll III I illitll
Ilxtllrior dill vado.

4. - Quando per la anchura u otro, caraetllrll' dll la vta
p~bllea no rll,uIU," pe,lblll acclldllr al lnaullblll .' 1 no '"
rllallzando una ~nlca unlobra frontal dll giro: 'i ha dll IlntorPllcllr
la elrculaci6n dll otro, VIlhiculo, 0 51 per III PIl'O Y earactllrll5 dl
105 qUil hayan dll acclldllr al inaUllbl II, Il,tos han dll cau,ar dane, a
la aCllra 0 calzada.

~ . • SI por la anchura dll la aCllra 0 la Intllnsldad dill
tr~nslto PIlatonal la Ilxl,tllneia 0, lin 'u ca,o, la IlxCil5lva
prol1fllraei6n dll vados hiclllsil PIliIgro,o 0 hubillSll dll rIl5trlnglr
aprllclablllllllntil aqUllI tr,",lto u otro tlpe dll u'o llllllllral. COIIO
prlnciplo gllnllral. no ," eonClldllr4 114, dll un vado a aqUllllo,
localll' dll,tlnado, a lluardlria dll vllhtculos con capaeldad Infllrlor
a 80 plazu dll aparcamlllnto.
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6. - cuendc por SU proxlmidad a un monumllnto hist6rico
ert rst i co la IIxistlincia dill vade no hublllslI dll guardar armonia con
aqUOI. En las 'zonas c'omprllOOidas Iln'II1 casco hlst6i' ico artistico ,sll
i mplld i r~ qUll III vade dllsllntonll dill coruunto y SII Il x ig ir~n todas las
adaptacionlls nllcllsarias al lIfllct o.

En 105 cases lin qUll 511 rllbasara alguno de los I imi tas
prllvlstos an lIstll articulo para la autorlzaci6r. y dlchos limitlls
pUlldan modif i carsll mlld iantll la suprllsl Gn 0 t rasl ado dll los
Ililimlintos qUll los dlltllrminan. como suclldll lin los SUPUIlS tOS dll los
puntos 1 y 3 dll Ilstll art icul o. podr~ acorcar le Admi mst racl6n
muni ci pa l di cho tresIedo 0 suers s ron a costa de los intllrllsados y
prllvia . lin su case . indllmnlzaci6 n procsdente.

Articulo 14.- ~a eutor i zectcn de vsdo no p ll rmi tir~ el
eccasc dll vlIhicuios a inmullbles lin Ias zonas reservadas a1 usc
pllatonal 0 a cualquisr otre finalidad que por su naturalliz a impida
dicho eccssc. todo Ili lo durante III ti empo lin que las reservas
tllngan vlgenCla Y sin pllr )ul cio dll 10 di spuast c en III articulo
28. 2.

CAPI TULO I V

GARAJES FAMI~IARES

Articulo 15.- Pod r ~ aut cr rzer se el usc de guardllr ias
tamlliarlls dll vlIhiculos lin aqullll os locaills qUIl billn por sus
rllducidas dimllnSlonlls l i nt lirl OreS a 125 m.2 1, bIen por cual qullir
otra circunst ancla similar . no fuerar. SUSCllpt lbillS dll sllr
acondic ionados como guardllria de vllhi cul"s del tl PO C.2 . Slllmprll
qUIl SII cump lan los dllm~s rllquisitos qUIl Sll 51llla lan a contl nuacl6n.

Articulo 16.- En mnglln caso podro!n Sllr guardados lin III
local dll rlltllrllnCla m~ s dll 4 vllhi culos.

Articulo 17.- los Vllhi culos qUIl slian guardados lin III
local han dll Pllrtll nllcllr tor zosamllnt ll. al proPlllU r io dll dicho
local. 0 a pllf50na qUll tllnga con 01 parllntllsco hasta III tllrcllr
grado dll consangulnldad 0 sllgundo dll aflmdad, alln cuando no
convivan con III titular.

'Articulo 18. - ~a solici tud tormulada slIro! rllsullita. con
car~ctllr totalmllntll discrllc ional, valorando los datos dll situaci6n
y cumpl imlllnto dill rllsto dll las ordllnanzas. por Organo Munic ipal
complltllntll. para III otorgamlllnto de licllncia .

A dlcha solic itud SIl unir~ la rlllaci6n dll los vllhiculos
qUIl 511 dllSllan guardar con indicaciOn dll 0I1mllro dll matricula y
nombrll dill titular sllglln fotocop ia dll lOS corrllspondillntlls
justiticantlls dll pago dill Impullsto sobrll vlIh iculos dll TracciOn
MlIc~nica corrllspondlllntll al allo lin curso. asimismo , liS condiciOn
Imprllsc indiblll qUll quilln sol icitll la autor izac iOn lustitiqUll la
propilldad dill local. prllslIntando III titulo dll propilldad; dllbllr~

justif icarsll Iguallllllntll IlI ,grado dll parllntllsco qUIl t illnlln los
titul'ar&s dill vlihiculo con III proplll'tario dlll local : s; acompallar~
plano acotado dill local a Ilscala 1:50, Indlcando la colocaclOn dll
las plazas y llxprllsando la distancia a la Ilsquina m~s prOxIma.
Si tuaci6n y dlltaIIIl const ruct ivo dill portOn y vllnt i IaciOn dill
local. sUPllrtlcill dill mismo y documllnto notaria l aCllptando la
provislonal idad absoluta dll la autorlzaciOn. qUll Sll conclldll.
rllnunciando al pllrclbo dll cualqulllr tipo dll indlllllm:acl6n dll dallos
y PllrJuicios Iln caso dll qUIl IlStll Ayuntam illnto 0 por la Alcaldia
dirllctamllntll Sll dlltllrm inll 1a Inmlldiata rlltirada dll la placa .
Inut i I izac iOn dill portOn y suprllsiOn dill badOn corrllspondlllntll.
todo 11110 con cargo al titular dll la autor izac iOn y lin dllfinitl va
imp id iOndosll la uti I izaci 6n dill local como gara jll.

Articulo 19.- EI port6 n qUll dO accllso al lugar dll guarda
dll los vllhiculos no podr~ tllnllr una anchura sUPllr ior a tr1l5 mlltros;
dllbllr~ disponllr dll vllntilaci6n dirllcta mlldiantll un hUllco al
lIxtllr ior dll una sUPllrtlcill dill o .~x dll la sUPllrt icill dill local ; la
tachada tllndr~ qUll lIstar tllrmlnada con un z6calo qUll dllbll tllnllr al
1I1Inos un 1II11tro dll altura y s ll r~ dll matllrial inaltllrable. En rllsto
dll la tachada podr~ sllr cargada Y plntada lin blanco con Plntura
lIxtllr lor.

Articulo 20.- ~a autori zac iOn qUlldar~ sin lIfllcto lin los
s Iqulllnhs Cas05 :

- cuaOOo por cualqulllr circunstancla qUll tllnga su causa
lin III aprovlIchamlllnto como garalll . qUll ponga lin Piliigro III lnlllullbill
lin qUIl 511 1I1llp iaza 0 la pacif ica convlvlIncia vllcinal.

- Cuando SII produzca la transllis IOn dill loca I dll qUll SII
tratll por cualquillr titulo luridico qUll no 'lla III dll transmisiOn
hllrllditar la.

- En aqulIllos SUPUlIStOS lin qUlI Sll altllrlln la5 placas. la
guarda dll vlIhiculOS dlStintos a los dllclarados y cuando 311 ut illcQ
cualqulllr otro 5ubtllrfugio para conslIguir 0 i nt llnta r consllguir la
prohlbic iOn dll aparcaltlllnto Pllrmanllntll antll III garaill dll qUll SIl
tratll .

Articulo 21.- NO Sll autorizar~n guardllrias flllll iliarlls dll
VIlhiculos lin aqulIllos casos QUll:

- pla ntlilln problllm~t ica para el trH ico de la ciudad.

En aqulllias cal ills CUYO uso prin cipa l sea el conerc i el .

En aqullllos loceles cuvo acceso tllnqa lugar por chafl a­
nils 0 5US proxlmldad1l5 . por zonas ver des. peatonales y aquel los
ot ros casos lin que la Ad mi nis t r aci6n cons ldllre que t al uso pUllda
rllsultar cont rer ro al lntllr~5 mayori t arlo de la pobtecicn.

, Articulo 22.- ~a lIntrada y sa li da a los garal es en
cuest ion 5610 pod r~ IltllCtUatSll Ilnt re las 21 horas de cada dia y las
9 horas dill dia si gulent e . Durante este t lempo estar! prohitndo el
aparcam illnto dlliant ll dill port6n de accesc a los gara jes en
cUlls ti6n. Durante e l rssto dill t lempo. es deci r . desde las 09 a las
21 horas dll cada dia , III apar cemi ento ser! l ibrs con sujcc i on d las
normas qUlI 10 r i Ien si n que el propietan o 0 ususr io del garaie
pueda requllrir asistenc la de la pol lcia MunIcipaL gr,ja 0 cuslquiar
ot ro procedim illnto para dlljar expedlto III eccsso a los garales en
cusst ien.

Articulo 23.- Para la j ust i f icec i on " garantl' a de los
dllrllchos qUll asi st lln a quien obt llnga una l i ccnc i a provi s ionel y en
prllcari o dll uti 1izaci6n dll un loca l consr ci el omo garaJe t aml i lar .
los proPletan os de tales locales debllr,ln adqulrJr en III
Ayuntamillnto Y t ener tija en los per-tones de acccsc a tale s gara)es
millntras dure le ur t t rzecton de los mlsmos una placa que. conto rme
al modllio muni cI pal ccrrsspondrentc. slIlIalll Ie ccndrcicn dll gara je
fam i l iar y la prohiblci6n dll aparcar dlliantll dll t a l entrada dllsde
las 21 horas a las 24 horas y dllsdll las 0 horas hast a las 9 horas
dll cada di a. ~as placas acrlldi ta t lvas lf~n debldamente numeradas ,
corr llspondl llndo el n~mllrc en cuestl Gn con 1a oport una inscr lpcl6n
lin III PadrOn Mun ic ipal dll local1l5 eXl st entes en t ai lls cond Ic iones.

Articulo 24.- En t odos 105 casos dll pOrdi da 0 rlisoluC16n
dll la autorl zaciOn conclld ida 0 cuando la Alcal dia 10 lIst lmll
Pllrt inllntll dll t orma razonada, 5e proclldllr,l a la Inmedla ta rllt1rada
dll la pla ca. InutillZaci6n del por t'~n ;' e llmlnacl On de l a linlla
amar illa cont inua, todo e llo con cargo al t lt'J I"r de la
autori zaC16n. qUlldando autom~t ic amllntll supri mi da ilsta e lncurr lendo
lin las sanciones pllrttnllntlls qUllln 51ga utll izando el loca l como
guardllr ia dll vehiculos .

CAPITULO V

OB~I(lAaIOHIS 01 ~OS TITU~ARES 01 AUTORIZACIONES

Articulo 25.- ~os titularll5 dll las autori zacionlls
rllquladas lin lIsta ordllnanza 115tar~n obligados al cumpl imlQnto dll
todas las obi iqacionlls prllvistas lin lIStll capitulo y lin la ordllnanza
f is cal corrllspondillntll.

Articulo 26.- ~os vados dllbllr~n rllunlr y mantllnllr las
siqu illntlls condiclonlls:

a l En III lIspacio dll accllso al local inmlldiato al rllbajll
dll bordi 110 dllbllr~ pintarsll COIilO sllllal horizontal dll tr~fico Iinlla
amarilla conti nua. s ignificat iva dll prohib ic iOn dll dlltllnciOn y
parada, En III caso dll yados tamil iar1l5. lin los qUll no Sll Pllrmitll III
rllbajll dill bordi 110. la sllllalizaciOn horizontal dllbllr~ pintarsll lin
III tramo dll'cal zada 1000000diato at accllso al local.'

b) SII colocar~ lin la pUllrta. tachada 0 const ruccl6n dll
qUll SII tratll . una placa -sllllal qUll . rllunillndo los caractllrlls b~5ICOS

dll la prohib i ci6n dill lIstacionamillnto, tllnqa adlllll~s lOS qUll SII
sllllailln por la Alcald!a . En ra placa tigurar~n , s i la prohibi ciOn
dll Q5ta cionam illnto liS pllrmanllntQ u horaria . los Mas a qUIl la mi sma
SII rlltillra 0 las horas durantll las qUll haya dll rllgir . as! como III
mlmllro dll registro dll la autori:acion, III lImp lazalilillnto dill mismo
sllllal~ndosll la cal i ll y III nllmllro . y la val idllz dll la concesiOn. qUIl
normalmentll sllr~ por dos anos .

C) En los vados pllrmanllnt lls y dll horario diur no. la
pavimllntac 16n dill vadO para u'o dll vllhi culos sllr~ igual al dll la
aCllra pllro con un cimillnto dll un lIspllsor min imo dll 20 cllntimlltros
sobn tllrrllno consol idado. dll acullrdo con las normas fijadas por la
otic ina TOcn ica Y qUll Sll gratian lin documllnto anllxo. dllblllndo
obtllnllrslI lin todo ca50 III corrllspondillntll Pllrmlso dll obras mllnons.

dl 011 lIxlst ir 1I 111mllnt os dll ci llr rll. lIstos no podr~n abrir
hacla el extllr lor dill i nmullblII. sobrllsali llndo de la linlla dll
fachada .

Articulo 27.- 1.- EI t itular dll la aut orlzaci6n lIsU
obi iqado a rllal tzar lin 111 vado todas las obras dll cualquillr clasll
qUlI tllnqan por objllto III mantllnimillnto y adllcuaci6n dill uso com~n Y
qllnllral aCllptado por aqulll, a CUYO 1IfilCtO III Ayuntalllillnto podr~

ordllnar las rllparacionll5 y modi fl cacionlls qUll lIst imll convlln illntlls.
y a costa dill titular .

2. - LaS condlcionlls a qUll 511 r llfi llr ll 111 articul o antllrlor
SIl consllrvar~n sllIlIIpn lin un Ilstado idOnllo. s illOOo por cUllnta dill
titular la ral izaciOn dll toda, las actuaclonlls llncaminadas a su
consllcucl6n .

3.- Sin Pllrluic io de 10; dlSPUllSto lin III p~rrafc> I dill
art iculo 1I, todos los COStllS qUll Sll produzcan para qUll III vado
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rellna la, condiciones sllnaladas en al articulo antllrior, asi como
las nllCllsar ias para la ccrusrvecton dQ aqu~llas , sQr6n a cargo dQI
titular dQI vedo, el cua l dllbllrc1 satlstaCQr e l Ayuntam iQnto, en ie
torma dispuesta sn la ordenanza tlscal, los gastos que la actus cion
munl ci pal hubiQ'Q cess ronedo.

4. - La, autorlzaclonlls rQgu ladas ' Qn QI art iculo 9
produclr6n para su, titulArllS la obligaclon de reparar los danos
qUQ hubiQran podido causarSll en la calzada 0 aCQra.

Articulo 28.- 1. - Los usuer ros dQ 10' vades y dllm6s
Qspacio, dllst inado, al acce,o dll vsnrcutcs a los Inmullbills qUlldarc1n
obll gados a rllsPlltar el trans tte peatonal qUll tllndr6, an todo cesc.
car6ctllr prlltllrllntll.

2. - En la, zona, de rllser va dll usa pllatonaI. durantll l os
dias y hora, .an. que llxl,ta aqUll-lla, 10' vll!1iculo, no podr6n
circular por la , mi,mas con la tlnalldad dll eccedsr al Inmullblll
resPllcto al qUll Sll hublllslln otorgado algunas dll las autorl zacionllS
rllguladas lln llsta ordenanza, con la, sal vlldadlls que, en su esse . 511
prevean en III acto de censt ttue ton de la re, er va.

CAPITULO V I

PROCIDIMIINTO PARA EL OTORGAMIINTO DE LAS AUTORIZACIONES

Articulo 29.- 1. - Las solic i t udes de eutcr i aecrcn de vado
, e to rmu la rc1n en los t~rmlno, s igulentes :

a ) Dllbe realizarse en Instdncla Independiente acompanando
a la mlsma la llcencla de apert ura del local en los casos lln que
~'ta Slla prllcept iva.

b> Cuando el vado qUll se prlltllndll Slla para acceso a obras
dllberc1 acompanarse la Ilcllncla de las mls ma, . sea cua l sea el usa
para el que 5e exige a tenor de los uses prevlsto, en el art i culo
178 de la Ley sobre R~glmen del Suelo y Ordenaclon Urbana aprobada
por Real Decret o 1.346/1.976 de 09 de abril ..

2. - En cualquier caso, la pet l clon de autori zaclon de
~ado , dllberc1 contener los slgulentes ext r emos :

a ) Clase de vado que se Sol lcl t e , seglln 10 dlspuest o en
~l articulo 8, haclendo reterencla a las horas y dia, en que sea
nece5arlo su u'o .

b> s ituac ion dlil Inmueblli . ,enalando la via pllbllca ,obrli
la que ha de concederse el vado. Y. en su caso. numerac ion de la
ti nca.

C) Act i'lldad que dete rmine la COI1 CeSIOn del vado. que
ser6 alguna de las que se enumeran en el art iculo 8.

d> En los casos en que seglln el articu lo 8 es exigible
una cablda min ima en llxtllnslon Y vllhiculo" refe rllncia exprllsa dll
que '11 reunlln IlStOS rllqulsltos .

11) LO' dem4, extrllmos que Sll sllnalan lln el art iculo B lln
rlliacion con cada una dll las t lnalldadlls qUll dlltllrminan la
conclls ion dill vado prllvistas en di cho art iculo.

t ) Declaracion dll que II I vado no ll,t4 'comprllndldo lin
alguno dll 10' ,upue,to, dill art iculo 13.

3. - PrllsentAda la Instanc la Y documllntacion a qUll '11
retillrll IlStll articulo en el Rl!gi,tro Gllnllra l, pasarc1n a los
'ervic ios t~cn icos munl cipalll' y a la 'llcclon dll Urban l5mo . al
obieto dll qUll '11 emi ta Intorme al rllspecto, si n pllri ul cl o de qUll '11
pUlldan rllcabar igualllllnte. intorllllls dll..,ot ros 'Ilrvici05 cuando '11
consldllrll nllcll,arlo .

Articulo 30 .- LOS , ervic io, ttlcnicos mUI1lCIPa)e,
Into rmar6n solirll la procedencla ttlcnica dlil otorgamillnto dll la
autC'rl zdclon.

ArtiCUlo 31.- EI sol l cl t ant ll de alguna dll las
autor izac ionlls rllgulada, en ll,ta ordllnanza podr4 'llr rllqullrldo para
que amp l ie 10' datos obrdntes en III eXPlldlllntll. 0 para cualqulllr
ot ra t lnal idad.

Articulo 32.- Emi ti dos los intorlllli' a qUll '11 rllflllrll III
art i culo 30 Sll tormularc1 proPullsta dll rll,olucion por la 'llc cion de
urbanlsmo.

Articulo 33. - El otorgamlllnto dll las autori zacionllS dll
vado corr esponder4 aI AlcaIde-Pres Idllnte .

Artrculo 34 . - I. - Rllcaida la rli, o!uclon. concedldo III
vado y antes de proceder al archivo del llxp;dillnte. '" proceder6 a
'u inscr ipcion en III corrllspondiente rllgi,tro, que al efllcto
exi,tir6 en la, dllPendencia, municipale,.

2. - para su Inscrl PciOn en el reglstro. a cada
autor izacion se as ignar6 un nllmero . que sllr6 corrlliativo Y qU!ldar6

retleJado en una placa que. seglln 10 que estdblecll el articulo 26
ha de ssr colocada en la forma que di chos precllPtos dls ponen.

3. - En el Registro de vades se refle iar6 tambien la
s ttu ectcn del Inmuebill . la final idad a qUll se dest ina y todos los
lixtremos v conorc iones especifl cas con que se hubillse concedrdo la
eut or i zecron.

4 .- En la, or i cmes de 1a Poli cl a MUl11 cIPa l \. en la
Ad~, l nl 5t ra c i on de Rllntas sxeccrones existir6 un eJelllplar
dupl i cedo del Reglstro de vsdos , al obJeto de que por las ml'lllaS se
proceda a l eillrc icio de sus atribuc ionlls lin orden a la
ti sca l i zecien de que los U50S regulados en llsta ordenanza se
rea !izan conforme a las previsi ones en ella cont em des .

5.- La pol icia Mun ic ipal comunicar6 a la Alcaldia todo
incumpl imillnto que obsllrve dli las obll gaciones reguladas en el
capitul o v v, en genllraL todo usc que no se real ice contorme a la,
presc rip ciones de esta ordenanza.

Articulo 35.- \,- ~as placas de vado a que se ref ierli III
p4rrafo dos del art iculo anter ior t endr&n los caract res fiiados por
la Administracion Municipal, para una adecuada polic ia de 10'
mi, mos.

Z. - La Alcaldia podr6 e5table cer di,t int ivos diterentes ,
asi como var ias modalldadlls de placas en rlliacion con cada uno de
ellos. s in. Pllriuic io dll la llxistllnc ia de otras comunes .

Articulo 36.- Se celccere en el lugar adecuado la
placa .senal con la IllYllnda correspondlente . La falta de esta
5enallzacion 0 su dlscontormidad con 10' tOrminos de la rll5pectiva
conCllSlon impedir4 a su titular el llJercicio dill aprovechamiento,
s in pllr iu i cio de la rll,ponsabil ldades a que diere lugar .

OAPITULO VII

ANULAOION DI AUTORIZACIONES Y RIGIM!N SANCIONADOR

Articulo 37.- 1. - Las autor l zaciones reguladas en esta
ordenanza caducar4n:

a l por III transcur50 de dos anos . uso indebido, 0 para
fin dlstinto del qUll Sll concedieron .

b> Dlisde el IIlhmo momenta en que el inmUllblll se dli,t lne a
una t inalldad dist inta . sa lvo que el Ayuntamiento 10 autor i ce, a la

. que motivo su otorgailliento.

C) por incumpllmiento de las obl igaci one5 regulada5 en
10' articulo; 26 y 27.

dl Por incumplimiento de las obl lgaclones y condic Iones
especif icas impuest as en el acto de constituciOn de las
autor i zacionQs .

2.· Las autor izaclones se revocar6n cuando desaparlizcan
la, ci rcun~tancias que mot i varon su otorgamiento 0 sobrllvllngan
ot ras que de haber existldo habrian Jus t if i cado ' u denegacion, a,i
COllO cuando se adopta'lln nuevos cr iter los de aprllciacion. todo ello
seglln 10 prllvis to lln III articu lo 16 del Reg lalllllnto de Sllrvic l05 de
las Corporaciones ~ocaills .

3.- La concesion dli la entrada dll vllhiculo, a travOs dll
acera5, asi como su car6ctllr Pllrmanentll 0 dll horario llmitado , 'Ilr4
,illmprll discrllcional para III AyuntAlllillnto Y podr4n ser ret lrada, 0
canclliada, en cualquler IIOlIIllnto sl las nllcll,idadll' de ordllnacl6n dll
tr4fico u otra, circunstancla, de pollcia urbana 10 acon'll ia 'lln .

Articulo 38.- 1. . prllviamllntll a la caducidad de la
autorlzacion por las cau,as prevl,tas lln el art iculo anter ior, '11
rllquerlr4 al titular dll la mlsma para qUll lln plazo dll qulncll dias
rllallcll las obllgacionllSCUYO InculIIPlllllillnto IIOt lvll el
rQqUllrlllillnto, con II ap;rc lb l lll lllnl:o qUll de pllrsl,t lr en III .15 110 ,
caducar4 la autorlzacion .

2. - Tral1tcurrido III plazo prllvl,to lln el p4rrafo
antllrlor, ' In que '11 proclldill'll lln III 5llntldo dill rllqullrlllllnto
efllctuado , la Alcaldia dllclarar4 la caducidad dll la autorlzacion.

" " .
3.· A 10' llfllCtOS prllvl,to, lin III p4rrafo antlrlor, la

Pollcia Munic ipal cOllunicar4 a la Alcaldia sl '11 ha procedldo al
ClJlllplllll illnto de la, obllgac lonlls, tran,currido el plazo fliado al
IlfllctO .

Articulo 39 .- \, - Rllvocada la autorizacion odllclarade 'u
caducldad, III que hublll'll 'Ido t itular dllbllr6 rllpol1llr III e,paclo
dll,t lnado a.llntrada de vllhiculos a 'u ll,tAdo or iglnar lo . A 115to,
llfllCtos, en la rll,olucion lln qUll 'II declarll la caducldad 0 la
rllvocaci6n, '11 concedllr4 al titular dll la autor izacion III plazo de
un me' para qUll procllda en lil 'llntldo Indlcado en este articulo.

Z. - Transcurr ldo III plazo prevhto lin III p4rrilfo
antllr ior , s in qUll 'e haya proclldido a la rllP05lclon. '11 lapondr4
multa CUYO llllPor t ll no IIxceder6 .de la cuantia 1Il6xl ma previ,ta en la
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Illgislac iOn dll r~ illlln local. La multa podr4 sllr rll itllrada v, dll
PIlr5ist ir sll lin III incUlllpli mi llnt o, la Adm ini strac iOn Municipal
proclldllr4 a Ie! IljllcuciOn subsidiar ia a costa dill obi i\lado.

3. - Por razonlls dll urgllncia 0 dll int llrOs p~bl i co, lin III
acto dll rsvececren dll la I iCllncia 0 dllclaraciOn dll caducidad, la
Adll inlstrac lOn podr4 proclldllr dlrll ctamllnh a la rllPos lclOn dill vsde
o Ilspaclo dllst inado a Ilntrada dll vsnr cutos a su Ilstado pr imit lvo,
sl llndo lin Ils tll cese los gastos por cuenta dill qUIl hubillSIl s ldo
t itu la r de la eutcr tzecten.

Articulo AO.- La rllallzac iOn dll cualquillra dll los usos
rllgulados lin Ilsta ordllndnza lin vias dll dominio munic ipal s in qUIl
haya sid e conclldlca autor lzaciOn dlltllrmlnar4 :

a l £1 illPlldillllnto dill uso dill eccese dll vllh(culos al
inmullblll y l a rllti rada dll las placas -sllftaills qUIl 511 hubillslln
51 tuado lin 14 Ilntrada dill mi smo .

tij La iiiijio;id6n jjQ iiiiJ ita, CUYO iiiiiiortii no iixciiiiiir4 iiii ia
cuant ia m4xima prllvista lin la Ill!lislaclOn dll rOg imlln local.

Cl EI rIlqUllr imillnto para qUIl lin III plazo dll quincll dias
511 procllda a sol ic itar Ie! corrllspondillntll autori zacl On 0 a raponer
II I IlSpaC IO dllstlnado a la Ilntrada dll vllhiculos a su Ilstado
orlgnar io .

Z. - Transcur rid o III plazo fijado lin III apartad o antllr ior
sin qUIl 511 haya proclld ido lin III sllnt ldo tndt cede lin III mismo , 511
Ilstar4 a 10 dlsPUlls to lin los apartados Z y 3 dill articulo antllr ior .

Articulo AL- L· En los casos lin qUIl por la apllcac lOn
dll 10 dispullSto en este capitulo slla necllsar la la rllal iaci On dll
obras por part lcularlls , prllvio Pllrlliso dll obras lIIenores , 115us
sllr4n fisca lizadas por los sllrvlclos tOcnlcos municlpales , por
dlchos sllrvlc los Sll Ilm itir4, lin cada caso, Inforlill sobrll sl la,
obras 0 actuac l'olllls exlg ldas se Iian'rllallzado corrllcUlienh .

Z.- En III SUPUIlS tO dll qUIl III Inforlllll a qUIl se rllf lerll el
apartad o antllr ior IlKprllSasll dllfi clllnclas 0 anollla! (as dll cual quillr
tl PO lin las obras 0 actuaciOn rlla!i zada, Ilshs dllbllr4n subsanarsll
lin III plazo dll dillz dlas , En otro caso, sllr4 dll apl icaciOn 10
disPullsto lin III apart ado sllqundo dill articulo 39,

DISPOSIOIONKS TRANSITORIAS

PRIMIRA

Las autor izacl onlls y 1iCllnclas otorgadas con ant llr lor ldad
a la Ilntrada lin vi llor dll Ilsta ordllnanza cont muaran 'Ji\lllnt lls . NO
obsU nt ll, qUlldar4n sUl lltas a las obl igacl onlls y al rOll l:lllln Iurrdt co
Ilstabillcido s lin Ie! 1II 1S lla, disponlllndo dll un plazo dll 51115 11115115
para la sol ici too dill cambio dll placa -sllfta l conclldlda con
antllr ior idad, ourantll IlStll Pllriodo, III sol ic itantll dllbllr4 dllvolvllr
la placa ·sllftal dll vedo anhrlorlllllntll conclldlda lin III mOllllnto dll
Ilntrlllla dll la nUllva acordll con la PrllSllntll ordllnanza. 5i
t ranscurri dos Ilstos SillS milS115 no Sll hubillrll sollcitado dlCho
camb io dll piaca-sllftaI a Inst ancla dll parh ni Sll hublllrll obtllnldo
dletalilln favorablll a la conellslOn dll la Idsili; "fa ' AdminlstraclOn'
Ilunieipa l podr4 rllt irar la plaea,sllftal de ettc to .

SIGUNllA

Las sol icitudes presllntadas con anter ioridad al 1II0llllnto
de entrada en vigor dll esta ordenanza sobrll las que no hubillsQ
reea ldo resol ucion ser4n tramlhdas y resulll tdS conforme a la
presentll normativa,

DISPOSIOIONKS VINALKS

PRIMIRA

1. . La prll5ente ordenanza ' ent rar 4 en 'VIgor el dia
slgulQntll al de su publlcael6n en el "BO let in Ofleial del
principado' de Asturias y de la provincia",

2. - A SU entrada en vigor qulldar4n derogadas cuantas
dlsposieionQs dQ igual 0 infer ior ranvo sllan incompatibles ° Sll
opongan a su articulado.

, Articulo A2.- 1. - La infraccl On dll 10 disPullsto en III
. ar ticulo 28 y dllll4s prllcllPtos dll Ilsh ordllndnza sllr4 sanclonada lin
1a forll4 prllvish con car4ct llr \lllnllra l lin las ordllnan:as.
rllglalllllntos municipallls , bandos dll la Alcaldia y dlSpos icionlls
gllnllraills qUIl sllan dll apll caclOn lin cada caso.

Z.· A 105 Ilfllctos prllvis tos lin II! ar ticulo antllr ior Y
dllm4s prllcllptos dll IlSt ll capi tu lo, la poli cia Municipal pondr4 lin
conocimillnto dll la Al ca1dU · Prllsi dllncl a t oda infra cclOn qUIl 511
comllta.

SlGUNDA

La Alealdia-pres idencia queda facultada para dictar
euantas ordllnes II instruceionlls rQsultlln nQcesarias para la
adeeuada interprlltaci6n y apl ieaeiOn de esta ordenanza, lin Ilspecia l
para la adllcuaeiOn a la ai sllla de las llcllnc las y autori zaelo nes que
hubieslln s ide otorgadas con antQrior idad al 1I000ento dll su entrada
en vigor,

SECCION A-A

RBBAJB DB ACBRAS PARA PASO DB VBHICULOS
BN VADOS PBRKANBNTBS V DB HORARIO DIURNO ,
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DE NAVA
Anuncio

EI Ayuntamiento Plena, en sesi6n celebrada el dia 1 de
marzo de 1999, adopt6 acuerdo provisional de modificaci6n
de la prdenanza fiscal n~ 6 reguladora de la tasa por con­
cesi6n de licencias urba nisticas ,

Lo que se hace publico para general conocimiento, a fin
de que dur ante el plazo de treinta dlas, a partir de la publi­
cacion de este edicto en el BOLETIN OFICIAL del Prin­
cipado de Asturias, puedan los interesados examinar el expe­
diente en la Intervenci6n de este Ayuntamiento y presentar
las rec\amaciones que est imen oportunas, (art. 17.1 de la
L.R.H .L. y art. 49 b) de la L.R.B.R.L.) .

En casu de no presentarse rec\amaciones se entendera defi­
nitivamente adoptado el acuerdo hasta entonces provision al.

En Nava, a 4 de marzo de 199.9.-EI Alcalde.-4.890.

DE NAVIA
Anunci o

EI Pleno de este Ayuntamiento, en sesi6n ordinaria cele ­
brada con fecha 5 de marzo de 1999, adopt6 el acuerdo de
modificar las ordenanzas fiscales reguladoras del impuesto
sobre vehiculos de tracci6n mecanica y de expedici6n de docu­
mentos admini strativos, cuyo texto se tr anscribe a conti­
nuaci6n :

Ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre vehiculos de
traccion mecdnica

Articulo 2.Q

a) No estan sujetos a este impuesto los vehlculos que habien­
do sido dados de baja en los registros por antigiiedad
de su modelo, puedan ser autorizados para circular excep­
cionalmente con ocasi6n de exhibiciones, certamenes 0
carreras limitadas a los de esta naturaleza.

b) Los remolques y semirremolques arrastrados por vehiculos
de tracci6n rnecanica, cuya carga utiI no sea superior a
750 kg..

Articulo 3.Q

d) Los coches de minusva lidos a que se refiere el mimero
20 del Real Decreto Legislativo 339/199, de 2 de marzo,
por el que se aprueba el texto articulado de la Ley sobre
Trafico, Circulaci 6n de Vehiculos a Motor y Seguridad
Vial, y los adaptados para su conducci6n por personas
con discapacidad fisica siempre que su potencia sea infe­
rior a 14 0 17 caballos fiscales y pertenezcan a personas
minusvalidas 0 discapacitadas fisicamente, con un grado
de minusvalia inferior al 65 por 100, 0 igual 0 superior
al 65 por 100 respectivamente. En cua lquier casu los suje­
tos pasivos beneficiarios de esta exencion no podran dis­
frutarla por mas de un vehiculo simultaneamente.
Asimismo, los vehiculos que, teniendo una potencia infe­
rior a 17 caballos fiscales, esten destinados a ser utilizados
como autoturismos especiales para el transporte de per­
sonas con min usvalia en silla de ruedas, bien directamente
o previa adaptaci6n. A estos efectos se consideraran per­
sonas con minusvalia a guienes tengan esta condici6n legal
en grado igual 0 superior al 33 por 100, de acuerdo con
el baremo de la disposici6n adicional segunda de la Ley
26/1990, de 20 de diciembre, por la que se establecen
en la Seguridad Social prestaciones no contributivas.
Para poder gozar de las exenciones a que se refieren las
letras d) y f) del apartado 1 de l prese nte articulo los inte ­
resados deb eran instar su concesion indicando las carac­
teristicas del vehiculo, su matricula y causa del beneficio.
Dec\arada esta por la Administraci6n se expedira un docu­
mento que acredite su concesion.
Adernas, y por 10 que se refiere a la exenci6n prevista
en el parrafo segundo de la letra d) del apartado anterior,
para poder disfrutar de la misma, Cos interesados deberan
justificar el destino del vehiculo ante el Ayuntamiento.

Articulo 6.g

1. EI periodo impositivo coincide con el ano natural, salvo
en el casu de primera adquisici6n de los vehiculos. En
este casu el periodo impositivo cornenzara el dla en que
se produzca dicha adquisicion,

2. El impuesto se deveng a el primer dia del periodo impo­
sitivo.

3. EI importe de la cuota del impuesto se prorrateara {lor
trimestres naturales en los casos de primera adquisicion
o baja definitiva del vehiculo. Tambien procedera el
prorrateo de la cuota en los mismos terrninos en los supues­
tos de baja temporal por sustraci6n 0 robo del vehlculo,
y ello desde el momenta en que se produzca dicha baja
temporal en el registro publico correspondiente.

Se suprime la disposici6n adicional.

Anexo /

Cuadros de tarifas del I. V.T.M. del Excmo . Ayuntamiento
de Navia que practica en ejercicio del incremento legal del
/,2 sobre la tarifa oficial del art. 96.1 de la Ley 39/88

Coeficiente Tarifa
Clase vehiculo Tarifa incremen. resultante

TURISMOS

DEMENOSDE8CV 2.100 1,2 2.520
DE8HASTA 12CV 5.670 1.2 6.804
DEMAS DE12CVHASTA 16CV 11.970 1,2 14.364
DEMAS DE 16 CV HASTA19,99CV 14.910 1,2 17.892
DE20CVENADELANTE 18.635 1,2 22.362

AUTOBUSfS

DEMENOS DE21PLAZAS 13.860 1,2 16.632
DE21 A50PLAZAS 19.740 1,2 23.688
DEMAS DE50PLAZAS 24.675 1,2 29.610

CAMIONES

DEMENOSDE1.000 KG DECARGA 7.035 1,2 8.442
DE1.000 A2.999 KG DECARGA 13.860 1.2 16.632
DEMAS DE2.999 A9.999 KG. DE CARGA 19.740 1.2 23.688
DEMAS DE9.999 KG. DE CARGA 24.675 1,2 29.610

TRACTORES

DEMENOS DE16 CV 2.940 1,2 3.528
DE16CVA25CV 4.620 1.2 5.544
DEMAS DE25CV 13.860 1,2 IM32

REMOLQUES YSEMlREMOLQUES

DEMENOSDE750 KG.DEP.MA.
DEMENOS DE1.000 KG. DECARGA UTIL 2.940 1.2 3.528
DE1.000 A2.999 KG.DECARGA UTIL 4.620 1,2 5.544
DEMAS DE2.999 KG. DE CARGA UTIL 13.860 . 1.2 \6.632

OTROS VEHlCULOS

CICLOMOTORES 735 .1,2 882
MOTOCICLETAS HASTA 125 cc 735 1.2 882
MOTOCICLETAS DEMASDE 125 HASTA 250 CC 1.260 1.2 1.512
MOTOCICLETAS DE MAS 250 HASTA 500 CC 2.520 1,2 3.024
MOTOCICLETAS DEMAS 500 HASTA 1.000 CC 5.040 \,2 6.048
MOTOCICLETAS DEMAS DE1.000 cc 10.080 1.2 12.096

Aneta II

Cuadra de tarifas del /.V.T.M. del Excmo. Ayuntamiento de
Navia que practica en ejercicio del incremento legal del 1,2
que Ie faculta el apartado 4 del articulo 96./ de la Ley 39/88
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Clasevehiculo Tarifa 2.°Trim. 1°Trim. 4.° Trim.

TURISMO

DEMENOS DE 8CV 2.520 1.890 1.260 630
DE8HASTA12 CV 6.804 5.103 3.402 1.701
DEMAS DE 12CVHASTA16CV 14.364 10.773 7.182 3.591
DEMAS DE 16 CVHASTA 19.99 CV 17.892 13.419 8.946 4.473
DE 20 CV ENADELANTE 22.362 16.974 11316 5.658

AUTOBUSES

DE MENOS DE 21PLAZAS 16.632 12.474 8.316 4.158
DE21A50PLAZAS 23.688 17.766 11.844 5.922
DE MAS DE 50PLAZAS 29.610 22.208 14.805 7.403

CAMIONES

DEMENOS DE 1.000 KG. DE CARGA 8.442 6.332 4.221 2.11 1
DE1.000 A2.999 KG DECARGA 16.632 12.474 8316 4.158
DEMAS DE2.999 A9.999 KG. DECARGA 23.688 17.766 11.844 5.922
DE MAS DE9.999 KG. DE CARGA 29.610 22.208 14.805 7.403

TRACTORES

DEMENOS DE16 CV 3.528 2.646 1.764 882
DEI6CVA 25 CV 5.544 4.158 2.772 1.386
DE MAS DE25 CV 16.632 12.474 8.316 4.158

REMOLQUES YSEMIREMOLQUES

DEMENOSDE750 KG.DEP.M.A.
DEMENOS DE1.00)KG. DE CARGA UTiL 3.528 2.646 1.764 882
DE1.000 A2.999 KG.DE CARGA UTIL 5.544 4.158 2.772 1.386
DEMAS DE2.999 KG. DECARGA UTIL 16.632 12.474 8.316 4.158

OTROS VEHICULOS

CICLOMOTORF.5 882 662 441 221
MOTOCICLETAS HASTA 125 CC. 882 662 441 221
MOTOCICLETAS DEMAS DE 125 HASTA250 CC 1.512 1.134 756 378
MOTOCICLETAS DEMAS 250 HASTA500 cc. 3.024 2.268 1.512 756
MOTOCICLETAS DE MAS 500 HASTA 1.000 CC 6.048 4.536 3.024 1.512
MOTOCICLETAS DEMASDE 1.00)cc. 12.096 9.072 6.048 3.024

Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por expedicion de
documentos administrativos

Concepto Importe

1 Licencia urbanistica
1.1 Por obras, instalaciones y construccio- 0,50 del ~E~ y

nesen general de nueva planta, amplia- como mm rrno
cion, reforma 0 reparacion 6.000 pesetas

1.2 Por obrasde reparacion 0 reforma que 0,50 de l presu-
no precise~WMecto tecnico, segun art. puesto 0 como
5.2anexo S sobrelicencias . minimo 3.000

pesetas
1.3 Sefialamiento de alineaciones 7.000
1.4 Parcelaciones yreparcelaciones 10.000
1.5 Cedulas urbanisticas e informaciones

relativas al planeamiento urbanistico 3.000
1.6 Por las actividades de denuncia y com-

probacion de actos sujetos a licencia,
sinperjuicio de la aplicacion de lastari-

10.000fas LV! 1.2
1.7 Licencias de primera ocupacion 10.000
1.8 Cambios de denominacion de locales 5.000
1.9 Prorrogas de licencias coneedidas 5.000
1.10 Pintura exterior de edifieios, colocacion

de eanalones, y construcci6n de fosas
septicas en viviendas de masde 10alios

500de antigiiedad

Concepto Importe

2 Tramitaci6n dedocumentacion deotras
admones. publicas que requiera parti-
cipacionmunicipal 500

3 Certificaciones ycompulsas
3.1 Certificaciones y compulsas de docu-

mentos administrativos que requierala
consulta de expedientes no informa-
tizados 1.000

3.2 Certificaciones y eompulsas de docu-
mentos administrativos que se encuen-
tren informatizados SOD

3.3 Certificados de empadronamiento y
convivencia 150

4 Bastanteos de poderes 1.000
5 Certificados catastrales 1.000
6 Informes de eonviveneia 0 eualquier

otro testifical heehos ante la alcaldia
o quesupongan actividades de compro-
baci6n 0 reconocimiento 1.000

7 Fotocopias de documentos adrninistra-
tivos

7.1 DIN A4 10
7.2 DINA3 15
7.3 Pianos 0 cualquiera que sUfc0nga modi-

ficaciones del tarnafio 0 el armata 200
Por cadaafio de antigiiedad 50

8 Expedientes administrativos
8.1 Actividades c1asifieadas 15.000
8.2 Licenciasde uso de armas 2.000
8.3 Otras autorizacionesadministrativas 5.000

Asimismo, modificar la disposici6n final de las ordenanzas
anteriores para recoger la entrada en vigor y comienzo de
aplicaci6n de las modificaciones acordadas .

Disposicion final

La presente ordenanza fiscal entrara en vigor el dia de
su publicacion en el BOLETIN OFICIAL del Principado de
Asturias y comenzara a aplicarse a partir del ejercicio 1999,
permaneciendo en vigor hasta su modificaci6n 0 derogaci6n
expresa.

Es 10 que se hace publico durante un perfodo de 30 dias,
contados a partir de la publicaci6n del presente anuncio en
el BOLETIN OFICIAL del Principado de Asturias, para que
los interesados puedan examinar el expediente y presentar
las alegaciones que estimen oportunas.

De no presenta rse reclamaciones en eI plazo sefialado,
la modificaci6n se entendera definitivamente aprobada .

Navia, 15 de marzo de 1999.-EI Alcalde.-5.437.

DE OVIEDO

EDlCfO

Transcunidoel plazode treinta dlu hibiles desde lapublicaci6nenel BOPA n' 40de
18de febrero de1999,dehcuerdodelAyuntamientoPlenode 12defebrerode 1999, por elque
seaproblron provisionalmcnte lu modilicacionesdelaOrdcnanz.a Fiscal n'40I 'Impueslo sobre
Aclividldes Econ6micu' y n' 402' [mpuesto sabreVehlculos de Traeci6nMeWlica", sinque
sehubienn presentado~Iamaciones, quedaelevado a definitivodichoacuerdo plenario, de
confonnldad con10 dispuesto enelarticulo 17.3 delaLey39/1988 de28diciembre,Reguladore
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de lasHaciendas Locales, aslcomo losIeXtos delasordenanzas cuyas modificaeiones sonlas
siguienres:

ORDENANZA FISCAL NOM. 401
IMPUESTO SOaR! AcnvmADES ECON6MICAS

Articulo I.
De confonnidad con 10 previsto enlosarticulo. 88y 89deII Ley 39/1988, de28de

diciembre, reguladon delas Haciendas Locales, eltoeflCienle yIIescall deIndices delImpuesto sobre
Activiclades Econ6micu, IpliCibles I esIe municipio, quedln fijados enlo.t&minos que seestlblecen
enlos.iguientcsl1llculos.

Articulo 2.
PIl'ltodas las actividldes ejerciclas enestet&mino municipal, lascuotas mlnimas deIILl

Tlrifas dellmpuesto sobre Actividades Econ6miClS selinillClClJlentldls mediante II Iplicaci6n sabre
liS mismu delcoefieiente (mico delO,g7.

ArtIculo).
A10.efectos deapliclci6ftdeIIescalldeIndices del articulo .iguiente,las vias ptiblicu

deestemunicipioseclasiflClll enseisClleI0r/as fiscales.

Articulo 4.
Sobre lascuowincremenlldu pur aplicaci6n deltoeflCienle ldllladoenelarticulo 2,

yItendiendo I IICltegorfl fiscal deIIvii publiCi donde redique IllCtividld econ6micl, seestableeeI. sigulente escall deIndices:

Cltegarfo fiscll delu vlu I' 2' l' " 5' 6'

pUblica

Indice opliclble 1.6 1.5 1.2 1.1 0.9 0.1

Articulo S.
I. Quienes inicienelejereicio deCUllquier Ictividld empreserill, y tribulen purcuote mlniml

municiptl, disfrulllin du....te los cinco primeros afto. de unl bonificaci6ft en II cuote tributlril
integrade pur II cuOIl deTlrifl modifiClde pure' coeficiente y porel Indice desituICi6n I que se
reflClClllos artlculos 2 y4, respeclivernente, dee511 Ordenan.. fiscal, delos.isuientes pon:entljes:

A~o deICtividld

%debonificaci6ft

2. Pm poder disfiutlr deIIbonifiClck\n previsllenel lpartldO Interior serequiere:

I)Que Ilactividad emprewial nosehayl ejereido ..Imormente ene.lemunicipio, nibojo II
misma nibojo otrltitullridad.

I.Alosefectos cilldos, seentiendeque laaetividad econ6miclse haejereido bojo Otrl
litularidld. entre otros, enlos .iguienles supuestos:

I) Fu.i6n, esci.i6n 0lporIICi6n deramas deactividld.
b)Tl'InIfonnaci6ft deII fonnldesociedad.

2. Tl'lt!ndose de sujetos pesivos del Impuesto que yl e5luviCl'ln reali..ndo en el
municipio deOviedo letividade. empreslrillcs sujetls IImi.mo, seentenderA queno
se produce el inicio efectivo de unl nuevi Ictividad, entre otros, en 10. siguiente.
supuestos:

I) Cuando el 1111 SCi debidl I cambios nonnltivO' en II regulaci6n del
Impuesto.
b)Cuando el1111 seadebidl I unlreclisifiClci6n delaactividld que sevenll
ejereiendo.
c)Cuando elllll'uponp laamplilci6n 0 reducci6n delobjelo mllerill deII
Ictivillad que sevenll realizondo.
d)CUIOdo el IItISUconsecuencil deIllpertul'ldeunnuevo local pII'Ill
realizoci6n deIllctividad purIIcUllse ve" tribullndo.

b)Que elnilmtro deempleados Ifectos I II Ictividad deque setrele noexeeda deveinte.

3. En elCISOdeCUOIIS bonifieadas, elrecarso provincill preViSIO enelarticulo 124 dell Ley
39/1988, de28dediciembre, reauladol'l delas Haciend.. Locale., seIpliearA sobre las cuot.. mlnimas
contenida. enI.. Tarifas eln.trucci6n dellmpuesto sobre Actividadea Econ6micas, aprobodas pur Rell
Decrelo Legislativo II7S/l990, de28desepliembre.

4. Labonificlci6n que .. esIIblece enel presente artIculo esdenltul'lJe.. regleda y tendrA
clrActer rosado, debiendo serconcedida mediante acto Idministl'ltivo expresa, diclldo purel 6rgano
municipal compelenle, a 10. sujelos pasivos que reunon lIS condiciones requeridas y previl solicitud de
~tos. fonnulada enmodelo oflClIl, enelque setwA constar:

I) N.I.F., lpellidos ynombre 0 razOn socill ydomicilio fiscal delsujeto pesivo.
b)D.N.!. Ynombre ylpellido. delrepresenllnte.
c)Fecha de1111 enelCenso dellmpuesto sobre Actividades Econ6miCls, conexpresi6n delos
siguiente. datos censolea:

I. Epl81'lfe ydeacripci6n deIIActividad
2. Nlimero deempleado. afectos I laactividld.
3.Numero dereferencia dealta enellmpuesto sobre Actividadcs Econ6micas.
Alasolicitud SllCOmpallllin 10. siguienles documentos:
I. Copil del documenlo de 1111 en el Impuesto sabre Actividade. EconOmicu
presenlldo InleIIAgeneia EstIll! deAdministrlci6n Tribullril.
2.CertiflClCi6n 0 infonne expedido. purdicho orpni.moenlaque sehaga consllr que
laactividad econ6micl re.pecto delacoal sesolicillilbonifiClci6n nosehaejereido
Interionnente ell cstemunicipio.

S. Lassolicitudes sepreoenlllin ..teeste Ayunllmiento dentro del mismo trime.1re natul'Il en
que hayltenido lupr eillta enel Impuesto sabre Actividades Econ6micls, y, en los casos en que

proceda sureconocimienlo, surtilin efecloenelmismo ejereicioatque correspondlll fechl de1111.Las
solicitudes fonnuladas con Interioridad I dicho pluo0610 surtirinefectos I pI1Iirdelejen:icio siguienle
al de la fecha en que se formule II solicitud de bonificaci6n, y aleanM al resto de ejen:icios
bonificables completos que re.ten purtrlnscurrir desde II fecha dealIIenellmpuesto.

En todo CISO, el perJodo de bonificeci6n a que se refiere este articulo caducarA unl vez
trlnSCurridos cinco aftos deade laprimmdeclaraci6n dealII.

Dlaposlel61 trlultorla.
Los sujetol pesivos dellmpueslo sobre Actividades Econ6micas que hayan iniciado a

pI1Iir del Ideenero de1999 coalquier aetividld empreserill. y tributen pur cuote mlniml municipel, y
nohayan solieitsdc laboniflClCi6n preVisla enelarticulo Sde.,11Ordenln.. fiscal, podr6n hlCerlo
hasta eldla30dejunio de1999 enlosterminos previsto. enelcilldo articulo, surtiendo efecto, enlos
casos enque proteda sureconocimiento, enelcilldo ejereicio de 1999.

Dlapoalel61 lIul.
Lapresente Ordenonzo fiscal, aprobada ymodiflClda pur elAyunllmiento Plena ensus

sesiones de9 de noviembre de 1992 y 12 de febrero de 1999, entrarA en vigor el mismo dll desu
publiClci6n enel Boletln Oticial delPrincipado deAsturil' y serA deaplicaci6n a partir deldlaI de
enero de1999, pennlneclendo envigor hasll sumodifieaci6n 0deropck\n express.

OBDENANZA FISCAL NUMERO 401
IMPUESTO SOBRE VEHlcULOS DETRACCI6N MEcANICA.

I· NATURALEZA YFUNDAMENTO.

ART. I.. Enusade las facullldes coneedidas porel art. 106 de la Ley7/85, de 2 de Abril.
reguladora de lasBases de Regimen Local, y deconformidad ton 10 previsto enlosarts. 15.2Y
93 a 100de la Ley 39/88 de 28 de Dieiembre, reguladora de las Haciendas Locales, este
Ayuntamiento establece el Impuesto sabreVehltulos de Tracci6n Mcclnita, quese regirA por
lapresente ordenanza fistal,tuyasnormas atienden a 10 prevenido en el An. 60.1 de lacitada
Ley3911988.

II . ELHECHO IMPONIBLE.

ART. 2.· I. Ellmpuestosabre Vehltulos de Tracci6n Mcclnica gravala lilularidad de 10.
vehltu!os deestanattualeza, aptos para cirtularporlasviaspublicas, cualesquiera queseansus
tlasey categorla.

2. Seconsidm vehlculo aptopara la tireulaci6n el quehubiere sidematriculado en los
Regislros Publicos correapondientes y mientras no hayacausado bajoen los mismos. A los
efectos de este Impuesto. lambien se tonsideran aptoslos vehlculos provistos de permisos
temporales y matr/cula turfstica. •

3.Noestansujetos a esteimpueslo:
a) Losvehlculos quehabiendo sidedados debajaenlosregistros porantigUedad desu

modelo, puedan ser autorizados paratircularextepcionalmente conocasi6n deexhibitiones,
tcnllmencs 0 carreras Iimitadua losdeestanaluraleza.

b)Losremolques ysemirremolques arrastrados porvehltulo.detracti6n mecilnitacuya
carga ulilnoseasuperior a 750kilogramos.

Ill· EXENCIONES YBONIFICACIONES

ART. 3.. I. ESlanln exentos deesteImpueslo.

a)Losvehiculos oficiales delEstado, Comunidades AUl6nomu yEntidades Locales. adscrilos
a ladefensa nacional 0 a la seguridad ciudadana.

b)Losvehiculos derepresentaciones diplomAlicas, ofieinas consulares, agenles diplomAlitos
y funcionarios consulares decaneraacreditados enEspafta, queseanslibditos delosrespeclivos
paiscs, cxternamenle idenlificados y a conditi6n de
retiprotidad ensueXlensi6n ygrado. Asimismo,losvehlculosdelosOrganismos Internacionales
consedeen Espafta y desus funcionarios 0 miembros conestatulo diplomatito.

c) Lasambulantias ydemAs vehltutos directamenle deslinados a la asisteneia sanitaria, que
penenczean a laCruzRoja.

d)Los taches de minusvAlidos a quese refiere el numero 20del anexo del Real Decreto
Legislativo 33911990, dc2 demarzo, porel queseaprueba el texlO artitulado dela Lcysobre
el Traficn. Circulaci6n de Vehiculos a Motor y Seguridad Vial, y los adaplados para su
cOnducci6n parpersonas condiscapacidad f1sica, siempre quesupolencia seainferior a 140 17
caballos fistalesy pertenezean a personas minusvalidas 0 distapatitadas f1sicamenle, conun
gradodcminusvalia inferior a165 por100,0igual 0superior al65por100, respectivamenle. En
tualquier caso.lossujelos pasivos beneficiarios deestaexention nopodr6n disfrutarla pormAs
deunvehlculosimultilneamenle.

Asimismo, losvehftulos que, leniendo unapotencia inferior a 17caballos fiscales. este"
dcslinados a ser utilizados como autolurismos especiales para el transporte de personas con
minusvalia en sillade ruedas, biendirectamenle 0 previa su adaplaci6n. A eslosefCCIOS, se
tonsidcraran personas conminusvalla a quienes tengan eSla conditi6n legal engradeigual 0
superior al33 por100, deacuerdo conel baremo dela disposici6nadicional segunda delaLey
2611990. de 20de diciembre, porlaquese establecen en laSe8uridad Social preslaciones no
conlribulivas.
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c)Los autobuses urbanos adscritos alserviciodetransporte publico en~gimen deconcesi6n
adrninistrativa, otorgada poreste Municipio.

l) 1.05 tractores, remolques, semirremolques y maquinaria provislos de la Carlilia de
Inspccci6n Agricola.

2. Para poder gozar delasexenciones aqueserefieren lasletras d)y l) del apartado I del
prcscnte articulo. losinteresados deberan instar suconcesi6n indicando lascaraclerlslicas del
vehiculo. sumatrlcula ycausa delbeneficio. Declarada esta poriaAdministraci6n Municipal se
expedin undocumenlo que acredite suconcesi6n.

AdemAs, yporloque sereflere a laexenci6n prevista eneIpArrafo segundo de
la letra d) del apartado anterior, para poder disfrutar de la misma los interesados deberan
justificar eldestine delvehlculo ante este Ayuntamiento mediante laaportaci6n delatarjeta de
inspecci6n lecnitadelvehlculo expedida por elMinisterio deIndustria,enlaqueseacredite que
el vehiculo estAdestinado a ser utilizado como autoturismo especial para el transporte de
personas con minusvalla en sillade ruedas, bien directsmente 0 como consecuencia de su
adaplaci6n, y que se corresponde a untipo homologado 0 quehapasado inspecci6n tecnica
favorahlc.

IV -SlJJETOS PASIVOS.

ART. 4.· Son sujetos pasivos deesie Impueslo laspersonas naturales 0 jurldicas, nacionales 0

extranjeras ylasEntidades aque serefiere elart.33delaLey General Tributaria, acuyo nombre
conste el vehlculo en eIpermiso decirculaci6n. Excepcionalmente, y si tal heche figurard
elpresamcnle cn tnifico, seconsiderani tilular delvehlculo el que en losarchivos dedicho
Organismo figure como poscedordel mismo, nofigurando auncomo propietario dcbido alhecho
dehaber incumplido lospreceptivos lnimites delransfercncia.

V· BASES DE IMPOSICI6N YCUOTAS TRIBUTARIAS.

VII - NORMAS DE GESTI6N

ART. 7.- La gcsli6n, inspecci6nyrecaudacien, aslcomo larevisi6n delosactos dictados envia
degest ion tribulariacorresponde al Ayuntamiento deldomicilio queconste enel permiso de
circulacion delvehlculo.

ART. 8.-1.Enelcaso deprimeras adquisiciones de vehlculos 0 cuando estes screformen dc
mancra que se altere su clasifieaci6n a efectos del presente Impucsto, lossujetos pasivos
presentaran antelaoficinagestora correspondiente, declaracien-liquidacien segun el modelo
delerminado por este Ayuntamiento, que conlendrA los elementos de la relaci6n tributaria
impreseindibles para laliquidaci6nnormal 0 complementaria procedente,aslcomo larealizacien
de la misma. Se acompailarA la documentaci6n acreditativa de su compra 0 modificacion,
certiflcado dc suscaracterfslicas tecnicas y Documento Nacional de Identidad 0 CMigo de
ldentificacienFiseal delSujeto Pasivo.

2.· Simultaneamente a la presenlacion de ladeclaraci6n-liquidaci6n a que se rcfiere cl
apartado anterior,clSujeto Pasivo ingresara climporte delacuota del impuesto resultanle. Esta
autoliquidaci6n tendra laconsideracion de Iiquidacion provisional en tanto que poriaOficina
Gestora no secompruebe quelamisma sehaefcctuado mediante lacorrecta aplieacion dclas
normas reguladoras dellmpuesto.

ART. 9.• I. Enelcaso devehlculos yamatriculados 0 declarados aplos para lacirculacion, cl
pagode lascuotes anuales dellmpuesto serealizarAdentro delprimersemestrcdecadaejercicio,

2. Encl supuesto regulado enelapartado anterior larecaudaci6n delascorrespondientes
cuotas screalizara mediante elsistema dePadron anual, enelque figuraran todos losvchfculos

. sujetos allmpuesto quesehallen inscritos enel
correspondienle Registro Publico a nombre de personas 0 Entidades domiciliadas cn estc
TermineMunicipal.

ART. 5. Ellmpuesto seexigini conarreglo alsiguicnte cuadro deTarifas:
PESETAS

A)TURISMOS
Dc menos degcaballos flSCales ..
Dc 8hasta 11 .99caballos fiseales : .
Dc 12 hasta 15,99 caballos fiseales .
De 16hasta 19,99caballos fiscales ..
De 20caballos fiseales enadelanle ..

B)AUTOBUSES
De menos de21 plazas , ..
Dc 21 a 50plazas .
Dc mAs de50 plazas .

C)CAMIONES
Dc menos de1.000 Kg. decarga util .
De 1.000 a 2.999 Kg. decarga util ..
Dc mAs de2.999 a9.999 Kg. decarga utiL .
DemAs de9.999 Kg.decarga util ..

D)TRACTORES
De menus de16HPfiscales ..
De 16a 25HP fiseales ..
DemAs de25HP fiscales ..

2.635
7.240

15.470
19.310
24.500

18.760
27.160
34.200

9.445
18.760
27.160
34.200

3.980
6.050

18.760

3. EI pago dellmpueslo seacreditani mediante recibos tributarios.

4. EI Padron 0 Matrlcula delImpuesto seexpondrA alpublico porel plaza dc treinta dlas
para que loslegitimos interesados puedan exarninarlo y, ensucaso, fonnularlas reclamacioncs
oponunas. Lacxposici6n alpublico seanunciani enelBoletln Oficial delPrincipado deAsturias
y de la Provincia. y producini losefeclos denotificaci6n de la Iiquidacion a cada uno de los
sujelos pasivos.

ART. 10.- I. Quienes solicilen ante la Jefatura Provincial de Tnifico la malriculaci6n 0 la
certificacion deaplilud para circular deunvehlculo, debenin acreditar previamentc,el pago dcl
Impuesto.

2. Los titularcs delosvehlculos, cuando comuniquen a laJefatura Provincial deTnifico
lareforma delosmismos, siempre que altere suc1asificaci6n aefectos deeste Impueslo,aslcomo
tambien cn loscasas de Iransferencia, de cambio dedomicilio que conste enel pcrmisodc
circulaci6n dclvehlculo.0 debaja dedichos vehlculos, debenin acreditar previanlenle ante la
referida Jefatura Provincial, el pago del 'ultimo recibo presenlado aIcobro del impuesto. sin
pe~uicio dcqueseaexigible por viadegesti6n e inspecci6n el pago de todas lasdeudas, por
dicho conccplo, devengadas. liquidadas. presenladas alcobro y noprescritas.

3.Las Jefaluras Provinciales deTnifico nolramitanin losexpedienles sinoseacrcdita el
pago delimpueslo, cnlostenninos establecidos enlosapartados anleriorcs.

VIll·INFRACCIONES YSANCIONES TRIBUTARIAS.

E)REMOI.QUES YSEMIRREMOLQUES ARRASTRADOS POR VEHlcULOS
DE TRACCI6N MECANICA.

De menos de1.000 Kg. y mAs de750 kilogramos decarga util................. 3.980
Dc 1.000 a 2.999 Kg.decarsa iltiL ........................................................... 6.050
De mas dc2.999 Kg. decarsa uliL...................................... ...... ................ 18.760

ART. 11.·Enlodo 10 relativo a infracciones tributarias y susdislintas calificaciones, asf como
lassanciones quea lasmismas correspondan encada caso, seaplicarA el regimen regulado cnla
Ley General Tributaria yenlasdisposiciones que lacomplementan y desarrollan.

D1SPOSICI6N TRANSITORIA.

F)OTROS VEHlcULOS
Ciclomotores ..
Motociclctas hasla 125 cc ,..
Motociclctas demAs de125 cc. hasta 250 cc ..
MOlocicletas dcmas de250 ce. hasta 500 cc ..
Motociclelas demas de500 ce. hasta 1.000 ce : ..
Motocicletas demAs de 1.000 ce ..

990
990

1.635
3.3g0
6.875
3.885

Quienes a la fecha de comienzo de aplicaci6n del Impuesto sobre Vehlculos de Traccion
Maica goccn de cualquier clase de beneficia fiscal en el Impuesto Municipal sobre
Circulacion deVehlculos.continuarAn disfrulando delosmismos enellmpuestoque regula csta
Ordenanza hasta la fecha de suextinci6n y, si notuvicra termino dcdisfrute, hasta el 31 de
dicicmbre dc 1992. inclusive.

D1SPOSICI6N FINAL

VI·DEVENGO

ART. 6.· I. EI periodo imposilivo coincide con el aIIo natural. salvo enel coso de primera
adquisici6n delosvehlculos, enelque comenzani eldlaenque seproduzca lamisma.

2. Ellmpueslo sedevenga elprimer dladelperiodo impositivo.

J. EI importe delacuota dellmpuesto seprorrateani por trimestres naturales en
los casos dcprimera adquisici6n 0 baja definiliva delvehiculo. Tambien procedera elprorrateo
delacoota cnlosmismos tenninos enlossupuestos debaja temporal por sustracci6n 0 robo del
vehlculo. yellodesde el momenlO enque seproduzca dicha baja temporal enelRegistro pUblico
correspondienle.

La presenlc Ordenanza Fiscal, aprobada y modificada respeclivamente por acuerdo del
Ayunlamiento Pleno de13 dediciembre de1.989y 12 defebrerode 1999. entrarnen vigoreldla
dcsupublicaci6n enelBoletln Oficialdel Principado deAsturias ydelaProvincia.ycomcnzarA
a aplicarse a partir del dlaIdeenero de1999. permaneciendo envigor hasll1'su modificaci6n 0

derogaci6n cxpresa.

Contra el acuerdo de aprobaci6n definitivo podrBn losinteresados interpener recurso
contcncioso·administrativo ante laSala de 10 Contencioso-AdminislrativodelTribunal Superior
de Juslicia de Asturias. enel plaza de dosmeses contados a partir deldia siguienle a esta
publicaci6n dcconformidad con10 dispuesto enelarticulo 19.1 de la Ley 39/1988 dc28de
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AnexoI

DE PRAVIA

Pravia, 15 de marzo de 1999.-EI Alcalde.-5.438.

Precio aproximadoy estimativopor m.2 construido

Articulo Il .-Para todas las actividades ejercidas en este
terrnino municipal, las cuotas mfnimas de las tarifas del
impuesto sobre actividades econornicas seran incrementadas
medi ante la aplicacion sobre las mismas del coeficiente unico
del 1,3.

Articulo IlI.-I. A efectos de aplicacion de la escal a de
indices del articulo siguiente, las vias piiblicas se clasifican
en 5 categorias fiscales .

2. Anexo a esta ordenanza figura un indice alfabetico de
las vias publicas de este municipio, con expresion de la cate­
goria fiscal que corresponde a cada una de elias.

Articulo IV .-Sobre las cuotas incrernentadas por apli­
cacion del coeficiente establecido en el articulo segundo de
esta ordenanza y atendiendo ala categoria fiscal de la via
publica donde radique la actividad econornica, se establece
la siguiente escala de indices:

Para calles de primera categorfa: 1,40
Para calles de segunda categoria: 1,30
Para calles de tercera categoria: 1,20
Para calles de cuarta categoria: 1,10
Para calles de quinta categoria: 0,85
Para calles de sexta categoria: 0,50

Articulo V.-I. De acuerdo con 10 establecido en la nota
comun segunda de la seccion primera de las tarifas del
impu esto, los sujetos pasivos del impuesto sobre actividades
econornicas que inicien el ejercicio de cualquier actividad
empresarial, y tributen por cuota minima municipal, disfru­
taran durante los tres primeros afios de una bonificacion del
50 por 100 de la cuota correspondiente. Este periodo cadu­
cara, en todo caso, una vez transcurridos los cinco afios desde
la primera declaracion de alta.

2. Para poder gozar de la bonificacion se requiere:

a) Que el inicio de la actividad economics sea conse­
cuencia de la creacion de una nue va empresa 0 entidad.

b) Que la actividad econornica no se haya ejercido ante­
riormente bajo otra titularidad. Se entendera que las
actividades economicas se han ejercido anteriormente
bajo otra titularidad, entre otros, en los supuestos de
fusion, escision 0 aportacion de ram as de actividad.

3. La bonificacion, a que se refiere este articulo, alcanza
a la cuota tributaria integrada por la cuota de tarifa modi­
ficada , en su caso, por aplicacion del coeficiente y del fndice
de situacion previstos en los articulos 88 y 89 de la Ley 39/1988,
reguladora de las Haciendas Locales, respectivamente.

4. La bonificacion que es de naturaleza reglada y tiene
caracter rogado, debe ser concedida expresamente a los suje­
tos pasivos que reunan las condiciones requeridas y previa
solicitud de estos, por el Ayuntamiento 0 por la entidad que,
en lugar de aquel, ejerza las funciones de gestion del impuesto.

20.000

4.000

12.500

50.000

50.000

85.000
25.000

50.000
40.000
25.000

85.000

Planta vivienda ..
Planta baja .

M.2 construido en nave industrial, almacen no
superior a 200 m.2 .

M.2 construido para caseta; garaje no superior a
200 m.2, cerrado por todas las caras ..

~i~~en~~~~~~~p~~i~~t~ foois:..I.~.s...I~~~s.:. ..s..~~.~e

M.2 en rehabilitacion de cocina, inc1uso p.p . de
solado, alicatado, instalacion, mesetas, fregadero
y mueble de cocina ..

M.2 de rehabilitacion de cuarto de aseo, inc1uso

r~F~c1~n~~I~~i~~~~at~.~~, .~~.~~~.t~.s.s.~~~~.~~i~S.: ...i.~.s-
M.2 en rehabilitacion de cuarto de bafio completo,
incluso p.p. de solado, alicatado, aparato s sani-
tarios, instalaciones y pintura .

M.2 construido en viviend a unifamiliar de planta
baja y piso entre medianarias, incluyendo la planta
baja y la vivienda .

Planta vivienda ..
Rehabilitacion .
Planta baja .

M.2 construido en vivienda unifamiliar de p. baja
y piso, tipo chalet, incluyendo la p. baja y p.
vivienda

Ordenanza N.o 16

Reguladora de la tasa por licencias urbanisticas

Loquesehaec publico para general conocimiento, conforme a 10 dispuesto enelarticulo
17.4de la Ley 391198g de28deDiciembre Reguladora delasHaciendas Locales.

Oviedo, a 26 de marzo de 1999.-El Concejal Delegado de Eco­
nomia y Hacienda .-6.232.

Diciembrc Reguladora delasHaciendas Locales, articulo 52.1 dela Ley 7/1985 de2deAbril de
lasBases de Regimen Local yarticulos 46.1Y25de laLey 29/1998 de 13 deJulio. Rcguladora
delaJurisdicci6n Contencioso-Administrativa

DE SAN MARTIN DEL REY AURELIO
D1SPOSICION FINAL

De conformidad con 10 dispuesto en el articulo 17.3 de
la Ley 30/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Hacien­
das Locales, se procede a la publ icacion del texto integro
de la ordenanza fiscal mimero 4, mod ificada parcialmente
por acuerdo de Pieno de fecha 17 de febrero de 1999.

La presente ordenanza fiscal, asi como el anexo "indice
alfabetico de vias piiblicas", sin perjuicio de 10 dispuesto en
el mimero 4 del articulo 17 de la Ley 39/88, comenzaran .
a aplicarse a partir del dia 1 de enero de 1999, permaneciendo
en vigor hasta su modificacion 0 derogacion expresas, de
conforrnid ad con 10 dispuesto en la disposicion adicional 19-3
de la Ley 18/88, de 6 de junio.

Anexo

IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONOMICAS

AYUNTAMIENTO DE SAN MARTIN DEL REY AURF;L10

NOMBRE BARRIO CATEGORIA INDICE DE SITlIACION

ORDENANZA FISCAL NUMERO 4

IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONOMICAS

Articulo I.-De conforrnidad con 10 previsto en el articulo
88 de la Ley 39/88, de 28 de diciembre, reguladoras de las
Haciendas Locales, y el articulo tercero de la Ley 6/91, de
II de marzo, por la que se modifica parcialmente el impuesto
sobre actividades economicas. El coeficiente y la escala de
indices del impuesto sobre activid ades econornicas, aplicables
en este municipio que dan fijados en los terminos que se esta­
blecen en los artfculos siguientes.

CAlLE

PZ. ABASTOS
PZABASTOS
esABEJAS
es. ABONION

ENTREGO,EL
SOTRONDIO
BLIMEA
LINARES

I
2
6
6

1,40
1,30
0,50
0.50
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CALLE NOMBRE BARRIO CATEGORIA INDlCE DE SITUACI6N CALLE NOMBRE BARRIO CATEGORIA INDICE D~.1lACION

LG. ACEBAL, LA LINARES 6 0:50 CS. CAS0RJ3.A. LA LINARES 6 0,50
CL. ALBENIZ ENTREGO,EL I 1,40 CS. CASTANERA LINARES 6 0,50
00179999 0016 9998 ENTREGO,EL 2 1,30 es. CASUCA, LA LINARES 6 0,50
CL. ALCALA SOTRONDIO 2 1,30 CS. CASUCA, LA LINARES 6 0,50
CL. ALCALDE B. G. CIANO BLlMEA 2 1,30 CS. CAVITE SAN MARTIN 6 0,50
CL. ALEJANDROCASONA ENTREGO,EL 2 1,30 CS.CAYA,LA SANTA BARBARA 6 0,50
DOlI 99990008 9998 ENTREGO,EL I 1,40 CL. CC ENTREGO,EL 3 1,20
CS.ALMlJRIO BI,lMEA 6 0,50 CS. CEGONTIN BL.lMEA 6 0,50
AD. ALMURIO BL.lMEA BL.lMEA 6 0,50 CS.CENTRAL L.INARES 3 1,20
TR. AMERICA DE . SOTRONDIO 3 1,20 CS.CEPEDAL BLlMEA 6 0,50
CL.. AMISTAD, L.A ENTREGO,EL. I 1,40 CL. CERVANTES SOTRONDIO 3 1,20
0015999900209998 ENTREGO, EL. 3 1,20 CS CHIRENTE, LA BL.lMEA 6 0,50
CL.. ANGELES, LOS ENTREGO, EL. 3 1,20 TR. CID BL.lMEA 2 1,30
CL. ANTONIO MACHADO SOTRONDIO 3 1,20 CS. CIRlEGO ALTO LINARES 6 0,50
CS APARADAS BLlMEA 6 0,50 CS. CIRIEGO BAJO L.INARES 6 0,50
CL. AQUILINO TORRE BLlMEA 3 1,20 CS.CIRlEGOMEDIO LINARES 6 0,50
0007 9999 0016 9998 BL.lMEA 2 .1 ,30 CS.CINERA LINARES 6 0,50
CS. ARAGUSTIN LINARES 6 0,50 CS. COCANIN LINARES 6 0,50
CS. ARBEJIL L.INARES 6 0,50 CS. cocxso LINARES 6 0,50
AD. ARGAYADAS, L.AS SANTABARBARA 6 0,50 CS. COLL.ADIELLA SANTABARBARA 6 0,50
PB. ARMENDITE SOTRONDIO 6 0,50 CS. COL.L.ADO ESCOBAL L.INARES 6 0,50
CS. ARTOS, LOS LINARES 6 0,50 CS. COL.L.ADO, EL BLIMEA 6 0,50CS.ARTOSA LINARES 6 0,50 TR.COLON ENTREGO,EL 3 1,20
CL. ATAULFO ARGENTA ENTREGO,EL 2 1,30 AV. CONST/TUCION SOTRONDIO 1 1,40
0009 9999 00I0 9998 ENTREGO,EL. 3 1,20 00020028 SOTRONDIO 2 1,30
TR. BALMES BL.lMEA 3 1,20 0061 999900709998 SOTRONDIO 2 1,30
CS.BARAOSA SANMARTIN 6 0,50 CS. CORBERO,EL. I L.INARES 6 0,50
CS. BAREMS L.INARES 6 0,50 CS. CORCA L.INARES 6 0,50CS.BARREDO LINARES 6 0,50 CS. CORRAL BAYUETO L.INARES 6 0,50CS.BARROSA LINARES 6 0,50 CS. CORRALES, LOS L.INARES 6 0,50CSBATAN SANTABARBARA 6 0,50 CS. CORRALES, LOS LINARES 6 0,50CS.BAUA,LA LINARES 6 0,50 CS. CORRALON, EL. L.INARES 6 0,50CL..BB ENTREGO,EL. 3 1,20 CS. CORREDORIA,L.A L.INARES 6 0,50CS.BEDAVO LINARES 4 1,10 CS. COSTAYO BLIMEA 6 0,50AV. BlMENES BLlMEA 2 1,30 CS. COTARIELLA COCANIN LINARES 6 0,50CS.B10MBA SANTABARBARA 6 0,50 CS. COTARIELLA COTO LINARES 6 0,50LG.BL.lMEA BLlMEA 4 1,10 CS. COTARIELL.A ESCOBIO L.INARES 6 0,50PQ.BL.lMEA BL.lMEA 4 1,10 CL. COTO,EL. ENTREGO,EL. 1 1,40CS. BOBELLINA BL.lMEA 6 0,50 001 1001900120030 ENTREGO,EL. 2 1,30CS.BOBIA,L.A BL.lMEA 6 0,50 0021999900329998 ENTREGO,EL 3 1,20CS. BAUA,L.A L.INARES 6 0,50 CL.. COVADONGA SOTRONDIO 3 1,20CS. BORNADONES L.INARES 6 0,50 CS. COYANO LINARES 6 0,50TR. BRAVIAL BL.lMEA 3 1,10 CS.CRUZ,LA L.INARES 6 0,50
es. BRANELL.A LINARES 6 0,50 LG.CUEL.LO BLIMEA 6 0,50
es . BURGANEO BLlMEA 6 0,50 CL. DD ENTREGO,EL. 3 1,20
es. CABANINA BLlMEA 6 0,50 CL. DOCTOR DIMAS MN ENTREGO,EL. I 1,40
es . CABANA ISIDORA SANMARTIN 6 0,50 CL. DOCTOR FLEMING ENTREGO,EL. 1 1,40
CS. CABANA LOREDO SANMARTIN 6 0,50 0029 999900269998 • ENTREGO,EL. 2 1,30
AD. eABANA, LA L.INARES 6 0,50 CL.. DOCTOR MARANON BLIMEA 3 1,20
es. CABANAS NUEVAS SAN MARTIN 6 0,50, CL.. 0005 99990004 9998 BL.IMEA 2 1,30
es . CABANINA SANTA BARBARA 6 0,50 DOCTOR JAIME ESCAND SAN ANDRES L.INA I 1,40
es . CABANONA SANTABARBARA 6 0,50 CS. EDRADO, EL SANTA BARBARA 6 0,50
es. CABANuCO SANMARTIN 6 0,50 CS. EDRADO,EL. L.INARES 6 0,50
es . CABEZADA BL.IMEA 6 0,50 CL.. ELADIO C7 JOVE ENTREGO,EL. 2 1,30
CS.CABIELL.A BL.lMEA 6 0,50 LG. ENCARNADA, L.A SANTOTORIBIOL.. 6 0,50
CL. CABO NOVAL BL.lMEA 6 0,50 L.G. ENCARNADA, L.A L.INARES 6 0,50
CS. CABUERNOS BL.lMEA 6 0,50 LG. ENTREGO, EL L.INARES 6 0,50
CS. eALEYO, EL. SANMARTIN 6 0,50 CS. ESCOBAL, EL LINARES 6 0,50
CS. CALEYO, EL L.INARES 6 0,50 CS.ESCOBI0 LINARES 4 1,!U

AD. CALEYOS, LOS SANTABARBARA 6 0,50 AD. ESCOBIO SAN ANDRES L.INARES 6 0,50
TR. CALLE NUEVA, DE ENTREGO,EL. 3 1,20 CS. ESPESURA, LA BLIMEA 6 0,50
CS. CAMPA ABEDUL L.INARES 6 0,50 CS.ESTACA L.INARES 6 0,50
CS. CAMPERONA SANTABARBARA 6 0,50 CL.. ESTANlSL.AO INFANZON SOTRONDIO 1 1,40

CS.CAMPETA SANMARTIN 6 0,50 CS. ETELVINAS L.INARES 6 0,50

CL. CAMPOAMOR SOTRONDIO 3 1,20 CL.EXTREMADURA BLIMEA 3 1,20
CS. FAEO,EL. BL.IMEA 6 0,50TR. CAMPU, EL. BL.lMEA 3 1,20
CS. FARISEO BL.IMEA 6 0,50CS. CANALES BL.lMEA 6 0,50

CS. CANDANAL, EL L.INAREs 6 0,50 CS. FATORGADA L.INARES 6 0,50
4 1,10 . CS. FAYONA, L.A L.INARES 6 0,50CS.CANTERA L.INARES

CS. FELECHOSAS L.INARES 6 0,50CS.CANTO BLIMEA 6 0,50
CS.FELGUERA BLIMEA 6 0,50CS.CANTO SANTA BARBARA 6 0,50
CS. FELGUEROSA BL.IMEA 6 0,50CS.CANTO L.INARES 6 0,50
CL. FERNANDEZ COCANIN ENTREGO,EL 3 1,20

CS. CANTOBAJO L.INARES 6 0,50
CS. FIGAR, L.A LINARES 6 0,50

CS. CANTO MATAS SANTABARBARA 6 0,50
AV. FLORAN, DEL. BL.IMEA 3 1,20

CS. CANTOMEDIO SANTA BARBARA 6 0,50
PQ. FLORAN, EL. BL.IMEA 3 1,20

CS. CANTURION L.INARES 6 0,50
AD. FLORIDA, LA SANMARTIN 4 1,10

LGCAPILLA, LA ENTREGO,EL 3 1,20
L.G. FORASTEROS SAN MARTIN REY 6 0,50

CL. CAPILL.A, L.A SAN MARTIN SOTR. 3 1,20
CS.FORNIELLES, LES L.INARES 6 0,50

CS.CARAVEO BL.lMEA 6 0,50 CS. FORNOS, LOS L.INARES 6 0,50
CS. CARBAYAL L.INARES 6 0,50 CS. FOXIACOS SANMARTIN 6 0,50
CS. CARBAZALES L.INARES 6 0,50 CS.FOYEDO L.INARES 6 0,50
CSCARBO,EL SANMARTIN 6 0,50 CL. FRANCISCO QUEVEDO SOTRONDIO 1 1,40
CS. CARBONERO SANMARTIN 6 0,50 CL.. FRAY CEFERINO ENTREGO,EL 1 J,40
CL. CARLOSROA BL.lMEA 2 1,30 0015999900189998 ENTREGO,EL. 3 1,20
CS. CARROCERA LINARES 4 1,10 CS. FRESNO, EL LINARES 6 0,50
CS. CASA DECIMA SANTABARBARA 6 0,50 CS.FUENTE FELGUERA BL.IMEA 6 0,50
CS. CASA NUEVA L.INARES 4 1,10 CM. FUENTE LAVEGA SAN ANDRES LIN 6 0,50
CS. CASA NUEVA L.INARES 4 1,10 CS. FUENTE ROCES SANMARTIN 6 0,50
CS.CASASDE ABAJO BL.lMEA 6 0,50 CS. GALLEGA, L.A BL.IMEA 6 0,50
LG. CASCAYA,L.A SAN ANDRESL.INARES 2 1,30 LG. GARRAFA,L.A SANTO TORIBIO L. 6 0,50
CS.CASETA L.INARES 6 0,50 CS. GEMENEDIZ LINARES 6 0,50
CS. CASILLA BLlMEA 6 0,50 TR.GOYA BL.IMEA 3 1,20
!.G. CASONA. LA SAN ANDRES LINARES 6 0,50 CS.GRANJA,LA LINARES 4 1,10

r
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CL. HERNAN CORTES SOTRONDIO 2 1,30 CS. PARAYES LINARES 6 0:50
CL.HERMINIO COOTOS ENTREGO, EL 3 1,20 CS. PARAYES SANMARTIN 6 0,50
CS HOORlA CARROCERA LINARES 4 1,10 CS. PARED, LA LINARES 6 0,50
CS HUERlA,LA BLIMEA 4 1,10 AV. PARQUE, DEL SAN ANDRES LIN. 2 1,30
CS. HUERTA,LA LINARES 4 1,10 CS.PARAYIN BLIMEA 6 0,50
CS 1FRERA LINARES 6 0,50 CS. PAYEGA BLIMEA 6 0,50
CL. INDEPENDENCIA SOTRONDIO I 1,40 CS.PAYEGA SANMARTIN 6 0,50
0005 99990006 9998 SOTRONDIO 2 . 1,30 CL.PAZ,LA ENTREGO,EL 1 1,40
CL INFANZON SOTRONDIO I 1,40 0033 999900369998 ENTREGO,EL 2 1,30
LG. INVERNAL, LA SANMARTIN 6 0,50 CS.PEDROCO LINARES 6 0,50
CL. ISABEL CATOUCA SOTRONDIO 2 1,30 CL.PELAYO SOTRONDIO 2 1,30
CL. JACINTO BENAVENTE SOTRONDIO 1 1,40 CS. PELONEGRO LINARES 6 0,50
CL. JOVELLANOS ENTREGO, EL 2 1,30 CS.PERABELES ABAlO SANTABARBARA 6 0,50
CL.JUANCIERVA ENTREGO, EL 3 1.20 CS. PERABELESARRIBA SANTABARBARA 6 0,50
CL. JUANJOSE CALVO SOTRONDIO \ 1,40 CL. PEREZ DE AYALA ENTREGO,EL 1 1,40
CL.JUANR. JJMENEZ SOTRONDIO 3 \,20 00020008 ENTREGO, EL 2 1,30
CSJULIANA LINARES 6 0,50 CS.PERLADA UNARES 4 1,10
TR.JUZGADO SOTRONDIO 2 1,30 CS. PERUYAL, LA BLIMEA 6 0,50
CS. LADE SANCHO BLIMEA 6 0,50 CS.PERUYERA SAN MARTIN 6 0,50

CS.LABAYOS SANMARTIN 6 0,50 CS. PENA BLIMEA 6 0,50

CL.LAGOENOL SOTRONDIO 3 1,20 CS. PENA LINARES 6 0,50

CL. LAGO ERCINA SOTRONDIO 3 1,20 CL.PENAMAYOR BUMEA 2 1,30

CL. LAGO UBALES SOTRONDIO 3 1,20 CS. PENACORVERA BLIMES 6 0,50

CL.LANGREO BLIMEA 3 1,20 CS. PENALOSA LINARES 6 0,50

CS. LANTERO LINARES 6 0,50 es. PENATEJERA SANMARTIN 6 0,50

CS. LAY BLIMEA 6 0,50 CS. PENONA SANMARTIN 6 0,50

AV. LEOPOLDO A. CLARIN ENTREGO, EL 1 1,40 es. PENuCAL LlNARES 6 0,50

0029999900309998 ENTREGO,EL 2 1,30 eL. PICO IRES CONCEYOS SAN MARTIN SOT. 4 1,10

TR.LEPANTO SOTRONDIO 3 1,20 LG. PICOS SIERROS SANANDRES LIN. 6 0,50

AV. LillERTAD, DELA BLIMEA I 1,40 cs . PIPE LINARES 6 0,50

0047 99990064 9998 BLIMEA 2 1,30 cs . PIQUERA, LA SANMARTIN 6 0,50

CS.UNARES SANMARTIN 6 0,50 es . p~RA, LA SANMARTIN 6 0,50

PQ LINARES LINARES 6 0,50 CS. P RA LINARES 4 1,10

CS. LLAGOS, LOS LINARES 6 0,50
cs. POLADURA LINARES 3 1,20

CS. LLANAELPANDO SANMARTIN 6 0,50 CS. POLLEDO, EL LINARES 6 0,50
CS. LLANECES PEDRlE. LINARES 6 0,50 CS. POMARADA SANMARTIN 6 0,50
CS. LLANECES R. MORO LINARES 6 0,50 CS.PONTON SANMARTIN 3 \,20
CS. LLANlELLA,LA LINARES 4 1,\ 0 CS. PONTONA,LA LINARES 4 1,10
CS. LLANO, EL LINARES 6 0,50 CS. PORTILLO BLlMEA 6 0,50
CS. LLANOS ARTOS LINARES 6 0,50 CS.POTOXlA, LA STA.BARBARA 6 0,50
CS. LLANOS, LOS SANMARTIN 6 0,50 CS. PRADON, EL LINARES 6 0,50
CS. LLANOS, LOS SANMARTIN 6 0,50 · AV.PRINCIP. ASTURIAS BLIMEA 1 1,40
CS.LLAVE LINARES 4 1,10 0007003100100034 BLIMEA 2 1,30
CS.LLERA SANMARTIN 6 0,50 0033 9999 00369998 BLIMEA 3 1,20
CL. LLERA, LA SOTRONDIO 1 1,40 CS. PUMARABIN LINARES 6 0,50
CS. LLOSETA,LA LINARES 6 0,50 CS. PUMARABIN UNARES 6 0,50
CS LLOSETA, LA LINARES 6 0,50 CS.QUEMADA LINARES 6 0,50
CS LLOVERA LINARES 6 0,50 CS. QUINTANA, LA BLIMEA 6 0,50
CS. LLUGARIN SANMARTIN 6 0,50 CS. QUINTANAS, LAS ' BLIMEA 6 0,50
CS. LLUGARIN ABAlO LINARES 4 1,10 CL. RAMON Y CAlAL ENTREGO,EL 1 1,40
CS LLUGARIN ARRIBA LINARES 4 1,10 PZ. RAMON Y CAlAL, DE SOTRONDIO \ 1,40
CS. LONGA,LA UNARES 6 0,50 CS. RAPOSERA BLIMEA 6 0,50
CL. LOPE DEVEGA ENTREGO,E L 3 1,20 CS. RAYA LINARES 6 0,50
CL.LUIS ADARO ' ENTREGO, EL .2 1,30 CS. REBOLLADA, LA LINARES 6 0,50
CS. MADRENERO SANMARTIN 6 0,50 CS. REBOLLADA, LA SANTABARBARA 6 0,50
CS. MAGDALENA, LA LINARES 6 0,50 CS. REBOLLAL, EL SAN ANDRES UN. 6 0,50
CL. MANUELG. VlGIL ENTREGO,EL I 1,40 CS.REBOLLAL, EL LINARES 4 1,10
CS.MAYAO LINARES 6 0,50 CS. REBOLLOS, LOS LINARES 6 0,50
CS. MELCHORES BLIMEA 6 0,50 CS.REBURDIERES SAN MARTIN 6 0,50
CL.MENENDEZPELAYO ENTREGO, EL 1 1,40 CS. RESTINGA SANTABARBARA 4 1,10
CS.MERO,EL BLIMEA 6 0,50 CS.REVENGA LINARES 6 0,50
CS.MERUCA SAN MARTIN 4 1,10 AV. REY AUREUO, DEL SOTRONDIO 1 1,40
CS.MERUXEO LINARES 6 0,50 CS.RICAO BLIMEA 6 0,50
CS. MIERA DE ABAlO SANMARTIN 6 0,50 CS. RlEGALATABLA BLIMEA 4 1,10
CS. MIERA DEARRIBA LlNARES . 6 0,50 CS.RINA,LA UNARES 4 1,\0
CS. MIERA DEMEDIO SANMARTIN 6 0,50 CS. RIO CEREZAL, EL SANTABARBARA 6 0,50
CL. MIGUELA ENTREGO,EL 6 0,50 CS. RIOCEREZALERO SANTABARBARA 6 0,50
CS. MILANA,LA BUMEA 6 0,50 CS.RIOLAPIEDRA BLlMEA 6 0,50
LG MALATERA, LA BLlMEA 6 0,50 CS. RIOLOSBUEYOS LINARES 6 0,50
CS. MOLINO, EL LINARES 6 0,50 CS. RIOSECO BLIMEA 6 0,50
CL.MONTES LLAJMO SANMARTIN SOT 3 1,20 CS. ROCES, LAS LINARES 6 0,50
CL.MONTES VALGRANDE SANMARTINSOT 3 \,20 CS. ROlLES LINARES 6 0,50
LG. MONTESIN SANTABARBARA 6 0,50 PZ. ROSARIO NTA. SRA. . BLIMEA 3 1,20
CS. MOZUERA BUMEA 6 0,50 CS. ROSELLON, EL LINARES 6 0,50
TR.MURlLLO BLIMEA 2 \,30 CS.ROTELLA, LA LINARES 6 0,50
CS. MURIO, EL BLIMEA 6 0,50 CS. ROTURA, LA SANMARTIN 6 0,50
AV. DELNALON ENTREGO,EL I 1,40 CS.ROZADA LINARES 6 0,50
00039999 ENTREGO, EL 2 1,30 CS.ROZON BUMEA 3 1,20
CS. NESPRAL, LA LINARES 4 1,10 CS. SAGOSA, LA LINARES 6 0,50
CS. NESPRAL, LA LINARES 4 1,10 CS. SAGOSA, LA LINARES 6 0,50
CL. NlCANOR PINOLE SOTRONDIO I 1,40 CL.SAL SOTRONDIO 6 0,50
CL. NICOLAS ARGUELLES ENTREGO,EL 1 1,40 CL.SAN ANDRES ENTREGO,EL 3 1,20
CS, NIETO, EL BLIMEA 6 0,50 CS. SANANDRES LINARES 6 0,50
CL. NIEVES, DE LAS BLIMEA 3 1,20 CL. SAN FERNANDO SOTRONDIO 3 1,20
0009999900049998 BLIMEA 2 1,30 AV. SAN FRANCISCO SOTRONDIO 6 0,50
CS.NOAL,LA ENTREGO,EL 6 0,50 LG. SANFRECHOSO SANMARTIN SOT. 4 1,10
CS. ORDIALES LINARES 6 0,50 PZ. SANJOSE BLlMEA 3 1,20
CL. OSCURA, LA ENTREGO,EL 3 1,20 . PZ.SANJUAN ENTREGO,EL 3 1,20
CS.OTARIELLO LINARES 6 0,50 AV. SAN MAMES BUMEA 3 1,20
CS.OTARIZ LINARES 6 0,50 CS. SAN MAMES BLlMEA 6 0,50
AV.OVlEDO ENTREGO,EL 2 1,30 CS. SAN MARTIN SANMARTIN 6 0,50
CL. PALACIO VALOES SOTRONDIO 3 1,20 PQ. SANMARTIN SANMARTIN 6 0,50
CS. PANICERES SANTABARBARA 6 0,50 PS. SAN MARTIN, DE SOTRONDIO 1 1,40
CS. PANlCERES LINARES 6 0,50 CS. SAN PEDRO SANMARTIN 6 0.50
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CS. SAN ROQUE BLIMEA 4 1;10
PZ. SAN ROQUE BLIMEA 3 1,20
CS. SAN VICENTE LINARES 4 1,10
AV. SAN FRECHOSO SOTRONDIO 2 1,30
JR. SANTA ANA SAN ANDRES LIN. 6 0,50
AD. SANTABARBARA SANTABARBARA 4 1,10
PQ. SANTABARBARA SANTA BARBARA 6 0,50
PZ. SANTABARBARA ENTREGO,EL 3 1,20
CL. SANTA INES ' SOTRONDIO 3 1,20
PS. SANTAMARIA BLIMEA 2 1,30
CL.SANTANA ENTREGO,EL 3 1,20
!.G. SANTO TORIBIO LINARES 6 0,50
CS. SARTERO BllMEA 4 1,10
CL. SATURNINO MENEND. ENTREGO,EL I 1,40
CS. SAYETAS SANTA BARBARA 4 1,10
CS. SECA DEL AGUA SANTA BARBARA 4 1,10
CS. SEGADA Bl lMEA 4 1,10
TR. SERRABULLONES SOTRONDIO 3 1,20
CL. SEVERO G JOVE SOTRONDIO 3 1,20
CL. SEVERO OCHOA BLIMEA 2 1,30
00059999 0012 9998 BlIMEA 3 1,30
LG. SIENRA, lA Bl lMEA 4 1,10
LG. SIERRA, lA BllMEA 6 0,50
CS. SOCAVON SANTA BARBARA 4 1,10
CL SOL SOTRONDIO I 1,40
CS. SOlALONGA lINARES 6 0,50
CS. SOLAS CAMPAS SANMARTIN 6 0,50
CL. SORDANIELA ENTREGO,EL 2 1,30
ci, SOR SABINA ENTREGO,EL 2 1,30
CS. SORRIEGO LINARES 4 1,10
AD. SOTO,El BllMEA 4 1,10
CS. SOTON, EL LINARES 4 1,10
LG. SOTRONDIO SANMARTIN 6 0,50
CS. TEJERA BLIMEA 4 1,10
CS. TEIERINA lINARES 4 1,10
CS TERCIAS BllMEA 4 1,10
AD. TETUAN SANMARTIN 4 1,10
CL. TORRES QUEVEDO ENTREGO,El 3 1,20
0001 0011 0002 0016 ENTREGO,EL 2 1,30
CS. TRABANQUIN lINARES 4 1,10
CS. TRAVIESA lINARES 6 0,50
CL.UNAMUNO SOTRONDIO 3 1,20
LG.VALDElOSPOZOS Bl lMEA 6 0,50
LG.VALlEBEDAVO SAN ANDRES lIN. 6 0,50
CS. VILLECEDRE lINARES 6 0,50
CS. VALLES LINARES 6 0,50
CS. VALLES LINARES 6 0,50
C~ . YALLEVA LINARES 6 0,50
CS. VALLICAlAGUA SANTA BARBARA 6 0,50
CS. VALLINA lINARES 4 1,10
CS. VALlINA lINARES 4 1,10
AV. VEGA, LA ENTREGO,EL 1 1,40
0075 9999 00809998 ENTREGO,EL 2 1,30
ci, VELAZQUEZ BLIMEA 2 1,30
0009 999900169998 Bl IMEA 3 1,20
CS. VENTA SANMARTIN 3 1,20
CS. VENTA DEL AlRE lINARES 4 1,10
TR. VENTA,LA BLIMEA 2 1,30
CS. VENTURO l INARES 6 0,50
CS. VERICIOSO,El BllMEA 4 1,10
CS. VERO SANTA BARBARA 6 0,50
ci, VICENTE VALlINA SOTRONDIO I 1,40
CL. VILLA SAN JOSE HUERIA CARROCERA 4 1,10
CS. VILlALAD BllMEA 6 0,50
CS VILLAR BllMEA 4 1,10
CS. VILLAR SANMARTIN 6 0,50
CS. VILORTERAS SAN MARTIN 4 1,10
CS. VILORTERAS SANMARTIN 4 1,10
CS. VISTALEGRE lINARES 4 1,10
PZ. VIZCONDE C. GRAN. BLIMEA 2 1,30
es.VINA,lA LINARES 4 1,10
Cl.XANA,l A ENTREGO,EL I 1,40
0013 9999 0020 9998 ENTRE'GO, El 3 1,20
CSZOREA Bl IMEA 6 0,50
CS.ZOREA SANTA BARBARA 6 0,50

Handetenerse ademas encuenta, lassiguientes calles:

CALLE NOMBRE BARRIO CATEGORIA iNDICEDESITUACl6N
ci,PUERTOPAIARES BlIMEA 3 1,20
0007 99990006 9998 Bl lMEA 1 1,40
CL. PUERTOPINO,DEL BlIMEA 3 1,20
CL. PUERTOSAN ISIDRO BLIMEA 2 1,30
0007 99990002 9998 Bl lMEA 3 1,20
CL PUERTOSOMIEDO Bl lMEA 3 1,20
CL. PUERTOTARNA BL1MEA 3 1,20
CL. RIOALBA ENTREGO,EL 3 1,20
CL. RIONARCEA ENTREGO,EL 3 1,20 ·
000200120001 0007 ENTREGO,EL 2 1,30
ci,RIO NAVIA ENTREGO,EL 3 1,20
CLRIOSELLA ENTREGO,EL 3 1,20

En San Martin del Rey Aurelio, a 24 de marzo de
1999.-EI Alcalde en funciones.-6.101.

Anuncio

Habiendo quedado definitivamente aprobada la imposicion y orde­
naci6n de tasas y precioptiblico y las ordenanzas fiscales que los regulan
y sus modificaciones parciales, que figuran en la siguiente relacion, al
no presentarse reclamaciones, en cumplimiento del art. 17-4 de la Ley
39/88,de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, se precede
a la publicaci6n integra de los textos, que se relaciona a continuaci6n ,
pudiendo interponer contra la misma recurso contencioso-administrativo
en el plaza de dos mescs contados desde el dia siguiente a la publicaci6n
de este anuncio en el BOLETIN OFICIAL del Principado de Asturias.

San Martin de Oscos, a 18 de febrero de 1999.-El Alcalde.-3.957.

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTA­
CION DEL SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO

Articu lo I.-FUNDAMENTO LEGAL.-Ejercitando la facultad
reconocida en el Articulo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora
de las Bases de Regimen Local y al amparo de los articulos 20 y ssttes,
de la Ley 39/88, de 28 de diciembre, de Haciendas Locales, se establece
en este terrnino municipal la tasa por la prestacion del servicio de ayuda
adomicilio.

Articulo 2.-EI objeto de la tasa 10 constituye la utilizaci6n, con
caracter voluntario , del servicio de ayuda a domicilio, con el que se per­
siguen los siguientes fines:

a) Mejorar la calidad de vida, previniendo 0 corrigiendo situaciones
limite 0 de grave dete rioro, ade rnas de educar y/o asistir de manera
tempora l para contribuir a lograr el equilibrio del bienestar social, fisico,
psiquico, economico y afectivo de la persona asistida en su propio entorno
sociofamiliar.

b) Ar ticular un instrumento que permita al Ayuntamiento aplicar
y regular un servicio que considera imprescindible desde el punto de
vista social para determinados sectores de la poblaci6n como: tercera
edad, disminuidos ffsico-psiquicos, infancia y, en general , todas aqueltas
personas que por circunstancias puntua les requieren la prestaci6n del
servicio transitoriamente .

c) Evitar 0 prevenir , gracias a la prestaci6n del mismo, situaciones
limite 0 de grave deterioro fisico-psiquicoy social.

d) Contribui r socialmente para garantizar la prestaci6n del mismo
a las personas con escasos 0 nulos recursos econ6micos.

Articulo 3.-Estan obligados al pago de forma directa los usuarios
del Servicio de Ayuda a Domicilio.

Articulo 4.-La obligaci6n de pagar la tasa nace desde el dia en
que se inicie la prestaci6n del Servicio.

Articulo 5.-EI pago de la tasa se efectuara mensualmente por ingreso
en la entidad bancaria que en cada momenta seiiale el Ayuntamiento ,
entre los dias 1y 10 de cada meso

Articulo 6.-El importe de la tasa estara deter minado por el coste
real de la hora de prestaci6n del Servicio de Ayuda a Domicilio.

Articulo 7.-EI servicio sera gratuito para los usuarios cuyos ingresos
por unidad familiar no excedan de 700.000 ptas.

Esta cantidad se actualizara autornaticamente de forma anual, sin
necesidad de acuerdo expreso de modificaci6n, segun el I.P.c. y el incre­
mento anual de pensiones.

Para quienes superen dicha cuantia, se tornara como base para la
liquidaci6n de la tasa, el coste real que el ayuntamiento soporte por
la prestaci6n del Servicio dividiendolo por hora/usuario, y de acuerdo
con la siguiente escala:

- Entre 700.000 y 1.000.000 ptas. __.__. .. . Maximo 6.000 ptas.
- Entre 1.000.001 y 1.300.000 ptas. Maximo 8.000 ptas.
- Entre 1.300.001 y 1.500.000 ptas. Maximo 10.000ptas.
- Mas de 1.500.000 ptas. . Maximo 12.000ptas.

Articulo 8.-Para determinar la renta anual se tornaran como refe­
rencia los ingresos anuales tota les de la unidad familiar, procedentes
de salarios, pensiones, intereses y otros.

En casu de trabajadores aut6no mos se calcularan con referencia a
la base imponible de la declaraci6n anual del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Fisicas.
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Articulo 9.

1. Podran solicitar el Servicio de Ayuda a Domicilio las personas
que, siendo residentes y estando empadronadas en el Municipio de San
Martin de Oscos, se hallen en alguna de las circunstancias siguientes.

a) Las personas que requieran la asistencia para seguir viviendo en
el domicilio particular, evitando el ingreso en residencia, hogares u otras
instituciones de ancianos, rninusvalidos,etc .

b) Personas que convivan con familiares que no les pueden prestar
la atenci6n necesaria por razones de trabajo, incapacidad 0 enfermedad.

c) Familias con problemas derivados de enfermedades fisicas 0 psi­
quicas, padres 0 madres con excesivas cargas familiares 0 en situaciones
sociales y econ6micas inestables.

2. A la solicitud se acompanaran los documentos justificativos de
los requisitos exigidos en el parrafo anterior. EI Ayuntamiento, a traves
de los Servicios Sociales, cornprobara la veracidad de los datos aportados,
reservandose el derecho de exigir ampliaci6n de los mismos.

3. Los servicios sociales del Ayuntamiento, a la vista de las solicitudes
presentadas, de las necesidades existentes y de las posibilidades de actua­
ci6n con que cuente en cada momento, deterrninaran que solicitudes
concretas pueden ser atendidas, asi como la duraci6n y horarios del Ser­
vicio y la aportaci6n econ6mica de cada beneficiario.

Articulo 10.

I. La prestaci6n del Servicio sera de una a tres horas de maximo ,
salvo en casos excepcionales que, previa valoraci6n del Centro Municipal
de Servicios Sociales, podra ser inferior 0 superior.

2. En todo momenta se respetara la Iibertad del usuario ante la
prestaci6n del Servicio .

DlSPOSICION FINAL

La presente Ordenanza que fue aprobada por el Pleno de 9 de diciem­
bre de 1998, entrara en vigor el mismo dia de su publicaci6n integra
en el BOLETIN OFICIAL del Principado de Asturias, siempre que se
hayan cumplido los plazos seiialados en el articulo 70·2 de la Ley 7/1985,
de 2 de abril. Las modificaciones sucesivas entraran en vigor igualmente
una vez publicadas integramente en la misma forma, permaneciendo
vigentes hasta su modificaci6n 0 derogaci6n expresas.

TASA POR LA PRESTACION DEL SERVICIO DE SUMINISTRO
DE AGUA POTABLE A DOMICILIO

Articulo I.-FUNDAMENTO LEGAL.-Ejercitando la facultad
reconocida en el art iculo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora
de las Bases de Regimen Local, y al amparo de los articulos 20 y ssttes.
de la Ley 39/88, de 28 de diciembre, de Haciendas Locales, se establece
en este terrnino municipalla tasa por prestaci6n del servicio de suministro
de agua potable a domicilio.

Articulo 2.-Sera objeto de esta exacci6n el suministro de agua pota­
ble prestado por el Ayuntamiento en regimen de gesti6n directa.

Articulo 3.-HECHO IMPONIBLE.-EI hecho imponible de la tasa
por el abastecimiento de agua estara determinado por el suministro que
se efectue y la obligaci6n de contribuir nacera desde el mismo momenta
en que se realice el enganche a la red general y el mencionado suministro
sea posible , aun cuando no se utilice .

Articulo 4.-En cada vivienda se instalara un contador homologado
por la adm inistraci6n competente por cuenta del usuario al que corres­
ponde tambien su mantenimiento, no permitiendose el usc de un contador
para dos 0 mas viviendas. La instalaci6n del contador se efectuara de
tal modo que permita la Iectura por parte de los servicios municipales
correspondientes, bien sea en los portales 0 en el exterior de la vivienda
rural.

Articulo 5.-La lectura del contador sera efectuada por empleados
municipales cuantas voces se crea necesario. Cuando un contador deje
de funcionar por cualquier causa se aplicara el promedio de consumo
de los meses anteriores. Si no fuese puesto en funcionamiento en el
plazo de treinta dias, el Ayuntamiento podra a la vista de las circunstancias
que concurran en el caso, acordar la baja en el servicio del usuario.
En estos cases , los gastos que se produzcan para realizar el corte del
suministro, . seran de cuenta del usuario, que debera satisfacerlos pre­
viamente a la reanudaci6n del suministro.

Articulo 6.-Si por el Ayuntamiento se comprobase que alguien utiliza
el agua sin proveerse del oportuno contador 0 que alguna derivaci6n
en servicio no pasa por el contador existente concedera un plazo de
treinta dias para que el propietario proceda a su correcta instalaci6n.
En caso contrario el Ayuntamiento acordara la baja en el suministro
hasta que el particular subsane las deficiencias observadas. Los gast.os
que origine el efectivo corte del suministro seran de cuenta del usuano,
que debera satisfacerlos previamente a la reanudaci6n del servicio correcta
instalaci6n. En caso contrario el Ayuntamiento acordara la baja en el
suministro hasta que el particular subsane las deficiencias observadas.
Los gastos que origine el efectivo corte del suministro seran de cuenta
del usuario, que debera satisfacerlos previamente a la reanudaci6n del
servicio .

Articulo 7.-SUJETO PASIVO.-Estara obligado al pago de la tasa
como contribuyente el peticionario del suministro ya sea propietarici del
inmueble 0 inquilino. En este caso , debera recabar el permiso por escrito
del propietario que se considcrara concedido si este suscribe la solicitud
dirigida al Ayuntamiento juntarnente con el inquilino.

Tendra la consideraci6n de sustituto del contribuyente el propietario
del inmueble, a cuyo nombre figurara siempre el recibo, perrnitiendose
el pago a cualquiera de las dos partes.

Articulo 8.-BASE.-Se tornara como base dela presente tasa en
la modalidad de suministro la cantidad de agua medida por el contador
en metros ciibicos, Cuando el consumo efectivo sea inferior a 25 metros
ciibicos por semestre, se facturara y cobrara dicho minima con inde­
pendencia de que el contador marque menos.

Articulo 9.-EI usuario de un suministro no podra utilizar el agua
en usc distin to de aquet para el que haya side otorgado, solamente en
caso de incendio se podra entender suspendida estar previsi6n.

Articulo IO.-TARIFAS.

l.-Suministro domiciliario de agua potable:

Hasta 25 metros cubicos semestre 1.500 ptas'/semestre.
De 25 a 75 metros cubicos semestre 50 ptas. metro cubico,
Mas de 75 metros cubicos semestre ..40 ptas . metro cubico,

2.-Enganche a la red _ __ _ _ 3.000 pesetas.

Articulo II.-CUOTAS.-La cuota exigible por el suministro de agua
tendra caracter semestral y se recaudara mediante recibo.

Articulo 12.-DEVENGO.-La tasa se considerara devengada desde
que nace la obligaci6n de contribuir a tenor de 16 establecido en el art iculo
3.

Articulo l3 .-La persona interesada en que se Ie preste el suministro
de agua, 10 solicitara a l Ayuntamiento mediante instancia y debera jus­
tificar si 10solicita para usc domesticoen edificio de nueva construcci6n
que cuenta con la oportuna Iicencia urbanistica, y si es para cornercio
o industria que tiene licencia de apertura. Si 10 solicita para una obra
debera justificar la licencia correspondiente,

Cuando asi 10 acuerde el Ayuntamiento, el interesado procedera a
ejecutar materialmente las obras de acometida, con sujeci6n a las ins­
trucciones tecnicas municipales. En caso de que tales obras produzcan
deterioros en la via publica vendra obligado a subsanarlos a satisfacci6n
del Ayuntamiento.

Las obras realizadas seran propiedad municipal y ningun particular
podra impedir que entronquen en su acornetida siernpre que por los
tecnicos rnunicipales se crea conveniente.

Articulo 14.-El cese en el suministro por demolici6n 0 c1ausura
del edificio 0 por desocupaci6n de la vivienda debera ser comunicado
al Ayuntamiento por elusuario y surtira efectos a partir del semestre
natural siguiente. En caso contrario el usuario seguira sujeto al pago
de la tasa.

Igualmente se cornunicara al Ayuntamiento cualquier cambio que
se produzca en la titularidad del inrnueble, en el plazo de un mes, siendo
necesario que el nuevo titular solicite por escrito la continuaci6n del
servicio. En caso contrario el Ayuntamiento podra interrumpir el
suministro .

Articulo 15.-EI Ayuntamiento no sera responsable de las interrup­
ciones que pueda sufrir el servicio por motive de escasez de agua 0

averias; en tales cases se reserva el derecho de interrumpir los suministros,
tanto con caracter general como en sectores 0 zonas, de acuerdo con
los intereses generales del municipio.
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Articulo 16.-En todo 10 referente a infracciones y sanciones trio
butarias y en 10 no previsto en esta Orden anza se aplicara 10 dispuesto
en la Ley Gene ral Tributaria y dermis legislaci6n estatal reguladora de
la materia.

Articulo 17.-EI descubrimiento de una defraudaci6n autorizara al
Ayuntamiento para interrumpir el suministro, de igual modo 1<1 falta de
pago por el usuario de dos 0 mas recibos consecutivos, dara lugar a
la interrupci6n del servicio que no sera renovado en tanto no scan hechos
efectivos los deb itos pendientes.

DISPOSICION FINAL

La presente Orden anza que Cue aprobada por el Pleno de 9 de diciem­
bre de 1998, entrara en vigor el mismo dia de su publicaci6n integra
en el BOLETIN OFICIAL del Principado de Asturias, siempre que hayan
cumplido los plazos sefialados en el art. 70·2 de la Ley 7/1985, de 2
de abril. Las modificaciones sucesivas entraran en vigor igualmente una
vez publicadas integramente en la misma forma, permaneciendo vigentes
hasta su modificaci6n 0 derogaci6n expresa.

ORD ENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR PRES·
TACION DEL SERVICIO DE RECOGIDA DE BASURAS A DOMI·

CILIO

Articulo 1.-Ejercitando la facultad reconocida en el articulo 106
de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Regimen
Local, y al amparo de los artfculos 20 y siguientes de la Ley 39/88, de
28 de diciembrc, reguladora de las Haciendas Locales se establece en
este terrnino municipal la tasa por prestaci6n del servicio de recogida
de basuras a domicilio.

Articulo 2.- HECHO IMPONIBLE.-Constituye el hecho imponible
de la tasa la prestaci6n del servicio de recepci6n obligatoria de recogida
de basuras domiciliarias y residuos solidos urbanos de viviendas, alo­
jamientos y locales 0 establecimientos donde se ejerzan actividades indus­
triales, comerciales, profesionales, artisticas y de servicios.

A tal efecto se consideraran basuras domiciliarias y residuos s61idos
urbanos los restos y desperdicios de alimentaci6n 0 detritu s humanos,
mate rias y materi ales contamin ados, corrosivos, peligrosos 0 cuya recogida
o vertido exija la adopci6n de especiales medidas higienicas, profilacticas
o de seguridad.

Articulo 3.-SUJETOS PASIVOS.-Son sujetos pasivos contribu­
yentes las personas fisicas 0 juridicas y las entidadcs a que se refiere
el articulo 33 de la Ley General Tributaria que ocupen 0 utilicen las
viviendas y locales ubicados en los lugares, plazas, calles 0 vias publicas
en que se preste el servicio, ya sea a titulo de propietario 0 usufructuario,
arrendatario 0 inc1uso de precario.

Tendra la consideraci6n de sujeto pasivo sustituto del contribuyente
el prop ietario dc las viviendas 0 locales, que podra repercutir, en su
caso, las cuotas satisfechas sobre los usuarios de aquellas, beneficiarios
del servicio.

Articulo 4.-RESPONSABLES.-Responderan solidariamente de
las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas fisicas y juridicas
a que se refieren los art iculos 38.I Y 39 de la Ley General Tribu taria .

Seran responsables subsidiarios los administradores de las sociedades
y los sindicos, interventores 0 liquidadores de quiebras, concursos, socie­
dades en general, en los supuestos y con el alcance que sefiala el articulo
40 de la Ley Gene ral Tributa ria.

Articulo 5.-EXENCIONES.-Gozaran de exenci6n subjetiva aque­
1I0s contribuyentes que hayan sido dec1arados pobres por precepto legal,
esten inscritos en el Padr6n Municipal de Beneficencia como pobres
de solemnidad u obtengan ingresos anuales infer iores al salario minima
interprofesional.

Articulo 6.-CUOTA TRIBUTARIA.-La cuota tributar ia consistira
en una cantidad fija por un idad de local que se deterrnin ara en funcion
de la natur aleza y destino de los inmuebles.

A tal efecto se aplicara la siguiente tarifa:

a) Vivienda familiar _....... .. 1.920 ptas/semestre.
b) Locales comerciales y oficiales .__ .. ....3.300 ptas/semestre .
c) Restaurantes, bares y similares ._ _ ..2.700 ptas/semestr e,
d) Otro s locales .. ........1.920ptas/semestre..

Art iculo 7.-DEVENGO.-Se devenga la tasa y nace la obligaci6n
de contribuir desde el mismo momenta en que se inicia la prestaci6n
del servicio entendiendose iniciada, dada la natu raleza de recepci6n obli­
gatoria del mismo, cuand o este establecido y en Cuncionamiento el servicio
municipal de recogida de basuras domiciliarias en las calles 0 lugares
donde figuren las viviendas 0 locales utilizados por los contribuyentes
sujetos a la tasa.

Establecido y en Cuncionamiento el referido se rvicio, las cuotas se
devengaran el primer dia de cada semestre natur al, salvo que el devengo
de la tasa se produj ese con poster ioridad a dicha fecha, en cuyo casu
la primera cuota, se devengara el primer dia del semestre siguiente.

Articulo 8.- DE CLARACION E INGRESO.-Dentro de los 30 dias
habiles siguientes a la fecha en que se devengue por primera vez la
tasa, los sujetos forrnalizaran su inscripci6n en el Padr6n de Contribu­
yentes present ando la correspondiente dec1araci6n de alta e ingresando
simultanea mente la primera cuota.

Cuando se conozca ya de oficio 0 por comunicaci6n de los interesados
cualquier variaci6n de los datos figurados en el Padr6n se llevaran a
cabo en este las modificaciones corre spond ientes que surtiran efectos
a part ir del periodo de cobranza siguiente.

Articulo 9.- INFRACC IO NES Y SANCION ES.-En todo 10 rela­
tivo a la calificaci6n de infracciones tributari as, asi como de las sanciones
que a las mismas correspondan en cada caso, se estara a 10 dispuesto
en los arts. 77 y siguientes de la Ley General Tributar ia.

DISPOSICION FINAL

La presente Ord enanza que Cue aprobada por el Pleno de 9 de diciem­
bre dc 1998, entrar a en vigor el mismo dia de su publicaci6n integra
en el BOLETIN OFI CIAL del Principado de Asturia s, siempre que se
hayan cumplido los plazos seiialados en el art iculo 70-2 de la Ley 7/1985,
de 2 de abril. Las modificaciones sucesivas entraran en vigor igualmente
una vez publ icadas integramente en la misma forma, permaneciendo
vigentes hasta su modificaci6n 0 derogaci6n.

ORD ENANZA REGU LADORA DE LA TASA POR UTILIZACIO N
DE LA BASCULA MUNICIPAL

Articulo I .- FUNDAMENTO LEGAL.-Ejercitando la facultad
reconocida en el articulo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora
de las Bases de Regimen Local, y al amparo de los articulos 20 y ssttes.
de la Ley 39/88, de 28 de diciembr e, de Haciendas Locales, se establece
en este term ino municipalla tasa por utilizaci6n de la bascula municipal.

Art iculo 2.- HE CHO IMPONIBLE.-El hecho imponible de esta
tasa esta determinado por la prestaci6n dcl servicio enumerado en el
art iculo anterior, y la obligaci6n de contribuir nacera en el mismo rnomen­
to que tenga la lugar la prestaci6n de dicho servicio.

Art iculo 3.-SUJETO PASIVO.- Estan obligados al pago de esta
tasa las person as naturales 0 jur idicas que utilicen el servicio.

Articulo 4.- TA RIFA.-La tarifa de la tasa se esta blece en CIENTO
CINCUENTA pesetas por cada utilizaci6n singular de la bascula,

Art iculo 5.- NO RMAS DE GESTION.-La tasa se considerara
devengada simultanearnente con la prestaci6n del servicio y su recau­
daci6n se efectuara direc tamente por la persona a cuyo cargo se encuentra
la bascula municipal, que la liquidara mediante talonario al efecto . Men­
sualmente dicha persona ingresara en la Recaudaci6n Municipal e l impor­
te recaudado justificandolo ante la Administraci6n Municipal en base
a la comprobaci6n del talonario corre spondient e.

DISPOSICION FINAL

La presen te Ordenanza que fue aprobada por el Pleno de 9 de diciem­
bre de 1998, entrara cn vigor el mismo dia de su publicaci6n integra
en el BOLETIN OFICIAL del Principado de Asturias, siempre que se
hayan cumplido los plazos sefialados en el articulo 70·2 de la Ley 7/1985,
de 2 de abril. Las modificaciones sucesivas entraran en vigor igualmente
una vez publicadas integramente en la misma forma , permaneciendo
vigente s hasta su modificaci6n 0 deroga ci6n expresas.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR EXPE·
DICION DE LICENCIAS URBANISTICAS

Articulo l.-Ejerci tando la facultad reconocida en el Articulo 106
de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regulado ra de las bases de Regimen
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Local y al amparo de los artfculos 20 y siguientes de la Ley 39/88, de
28 de dicicrnbre, reguladora de las Haciendas Locales, se establece en
este terrnino municipal la tasa por expedicion de licencias urbanisticas.

Articulo 2.- HECHO IMPO NIBLE.-Constituye el hecho imponible
de la Tasa Ja actividad municipal tecnica y adrninistrativa, tendente a
verificar si los actos de edificaci6n y uso del suelo a que se refiere el
articulo 178 de la Ley sobre Regimen del Suelo y Ordenaci6n Urbana,
Texto Refundido aprobado, por Real Decreto 1.346/1976, de 9 de abril,
o norma que la sustituya, y que hayan de realizarse en el terrnino muni­
cipal, se ajusten a las normas urbanisticas previstas en la citada Ley del
Suelo y en el Planeamiento Municipal.

No estaran sujetas a esta tasa, las obras de mero ornata que se
realicen en el interior de las viviendas.

Artfculo 3.-SUJETO PASIVO.-Son sujetos pasivoscontribuyentes
las personas ffsicas 0 juridicas y las entidades a que se refiere el ar ticulo
33 de la Ley General Tributaria, que sean prop ietarios 0 poseedores,
0, en su caso, arre ndatarios de los inmuebles en los que se realicen
las eonstrucciones 0 instalaciones 0 se ejecuten las obras. (Las personas
o entidades que se beneficien de la licencia).

En todo caso, tendran la condici6n de sustitutos del contribuyente
los constructores y contratistas de las obras.

Artfculo 4.-RE SPONS ABILIDADES.- Res pondeni n solidaria­
mente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo, las person as ffsicas
y juridicas a que se refieren los articulos 38.1 y 39 de la Ley General
Tr ibutar ia.

Seran responsables subsidiarios los administrador es de las sociedades
y los sindicos, interventores 0 liquidador es de quiebras, concursos, socie­
dades y ent idades en general , en los supuestos y con el alcance que
seiiala el articulo 40 de la Ley General Tributaria.

Articulo 5.- BASE IMPONIBLE.-Constituye la base imponible de
la Tasa:

EI coste real y efectivo de la obra, construcci6n e instalacion, excepto
en los movimientos de tier ra, saca de arenas y similares en que la base
seran los metros cubicos a remover.

Cuando se trate de parcelaciones urbanas 0 demoliciones de cons­
trucciones el valor que tengan seiialado los terrenos 0 construcciones
a efectos dellmpuesto sobre Bienes Inmuebles.

Articulo 6.-CUOTA TRIBUTARIA.-La base imponible de esta
tasa esta constituida por el coste real y efectivo de la construccion, ins­
talaci6n u obra .

La cuota de la tasa sera el resultado de aplicar a la base imponible
eltipo de gravamen.

El tipo de gravamen sera cl 1.5 %.

La tasa se devenga en el momenta de iniciarse la construccion, ins­
talaci6n u obra, aiio cuando no se haya obtenido la cor respondiente
licencia.

Art iculo 7.-EXENCIONES Y BONIFICACIONES.

l.-Estaran exentos del pago de tasa pero no de la solicitud y obten­
ci6n de licencia municipal, todos los actos de edificaci6n no comprendidos
en el articulo ante rior.

2.- Asimismo quedaran exentas del pago de tasas , pero no de solicitud
y obtenci6n de licencia municipal de obras los supuestos comprendidos
en el ar ticulo 83. I a) de la Ley 39/88, de 28 de diciembre, reguladara
de las Haciendas Locales.

Art iculo 8.- NORMAS DE GESTIO N.

l.°-La licencia se solicitara mediante instancia a la que se acom­
panara el correspo ndiente plano, proyeeto, memoria y presupuesto visado
por el colegio oficial eorrespondiente. Si despues de formalizada la soli­
citud de Iicencia se modifiease el proyecto debera ponerse en conoci­
miento del Ayuntamient o el nuevo presupuesto 0 en su caso los pianos
y memoria de la modificaci6n.

2.-Las personas interesadas en la obtenci6n de licencias enumerada s
en al articulo 2, presentaran en el Ayuntamiento la oportuna solicitud,
a la que acompafiaran todos los documentos precisos que permitan el
trarnite de la Iicencia.

3.- Las personas interesadas en la obtenci6n de las exenciones esta­
blecidas en esta Ordenanza 10 solicitaran a la Administraci6n municipal
aereditando sufieientemente las circunstancias que dan derecho a su
obtenci6n.

Articulo 9.- DEVENGO .

a) Se devenga la tasa y nace la obligaci6n de contribuir cuando se
inicie la actividad municipal que constituye su heeho imponible. A estos
efec tos, se entendera iniciada la actividad en la fecha de present aci6n
de la solicitud de la licencia urbanistica, si el sujeto formulase expre­
samente esta,

b) Cuando las obras se hayan ejecutado 0 iniciado sin haber obtenido
la oportuna licencia, la Tasa se devengara cuando se inicie efectivamente
la actividad municipal tend ente a determinar si la obra en cuesti6n es
o no autorizable, con independencia de la iniciaci6n del expediente admi­
nistrativo que se instruya para la autorizacion de esas obras 0 su demo­
licion si no fueran autorizables.

c) La obligaci6n de contr ibuir, una vez nacida, no se vera afectada
en modo alguno por la denegaci6n de la licencia solicitada 0 por la
coneesi6n de esta condicionada a la modificaci6n del proyecto present ado,
ni por renuncia 0 desistimiento del solicitante una vez concedid a la
licencia.

Art iculo 1O.-LIQUIDACIO N E INGR ESO.-Cuand o se conceda
la Iicencia precept iva se practicara una liquidaci6n provisional determi­
nandose la base imponible en funci6n del presupuesto presentado par
los interesados, siempre que el mismo hubiere sido visado por el Colegio
Oficial correspondiente, en otro caso la base irnponible sera determinada
por los tecnicos rnunicipales, de acuerdo con el coste estimado del
proyecto.

A la vista de las construcciones, instalaciones u obras efectivamente
realizadas y del coste real efectivo de las misrnas, el Ayuntamiento,
mediante la oportuna comp robaci6n administrativa, podra modificar, en
su caso, la base imponible a que se refiere el apartado anterior, practicando
la correspondiente liquidacion definitiva y exigiendo del sujeto pasivo
o reintegrandole la cant idad que corres ponda.

Art iculo I l.-INFRACCIO NES Y SANCIONES.-En todo 10 rela­
tivo a la calificaci6n de infracciones tributarias, asi como de las sanciones
que a las mismas corres pondan en cada caso, se esta ra a 10 dispuesto
en los arts. 77 y siguientes de la Ley General Tributar ia.

DISPOSICIO N FINAL

La presen te Ordenanza que fue aprobada por el Pleno de 9 de diciem­
bre de 1998, entrara en vigor el mismo dia de su publicaci6n integra
en el BOLETIN OFICIAL del Principado de Asturias, siempre que se
hayan cumplido los plazos seiialados en el art iculo 70-2 de la Ley 7/1985,
de 2 de abril. Las mod ifieaciones parciales sucesivas entra ran en vigor
igualmente una vez publicadas Integramente en la misma forma, per­
maneciendo vigentes hasta su modifieaci6n 0 derogaci6n.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR OTOR­
GAMIENTO DE LICENCIAS DE APERTURA DE ESTABLECI­

MIENTOS

Articulo 1.-Ejerci tando la facultad reconocida en el articulo 106
de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Regimen
Local, y al amparo de los articulos 20 y siguientes de la Ley 39/88, de
28 de diciembr e, reguladora de las Haciend as Locales, se establece en
este terrnino municipal Ja tasa por otorgamiento de Iicencias de apertura
de establecimientos.

Articulo 2.-Estaran sujetos a la obligaci6n de obtener previa licencia
municipal las aperturas, traslados, traspasos 0 cesiones de cualquier clase,
las ampliaciones y los cambios de giro de negocio de toda clase de esta­
blecimientos comerciales, industriales 0 profesionales que se realicen en
el term ino municipal de San Martin de Oscos.

A los efectos de esta Ordenan za se entiende par establecimiento
todo local 0 instalacion, que no teniendo destino espeeifico de vivienda,
se dedique al ejercicio en el de actividades de caracter cornercial, industrial
o profesional, bien sea con despacho directo al publico 0 bien como
complementario de otro establecimiento principal.

Articulo 3.- 0 BLIGACION DE CONTRIBUIR.- La obligaci6n de
contribuir nacera con el otorgamiento de la Licencia Municipal a que
se refiere el articulo 2 con independencia en este caso de la respon­
sabilidad en que incurra por no solicitar la Iicencia.

Articulo 4.-SUJETO PASIVO.-Vienen obligados al pago de esta
Tasa las personas naturales 0 juridicas que soliciten las licencias a que
hac~r referencia el articulo 2 y las que sin obtener previa licencia municipal
reahcen de hecho cualquiera de las actividades sujetas. ,

Art iculo 5.- TARIFA.-Se establece como tarifa genera l la de 5.000
pesetas para todo tipo de Iicencias y de establecimientos.
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Articulo 3.-HECHO IMPONlBLE.-Esta determinado por la pres­
tacion de cualquiera de los servicios determin ados en el articulo anter ior.

El servicio de alcantarillado sera de recepci6n y uso obligatorio por
parte de los administrados, siempre que tecnicamente sea posible proceder
a la acometida con la red de saneamiento existente.

Articulo H.-En todo 10 referente a infracciones y sanciones tri­
butarias se aplicara 10 dispuesto en la Ley General Tributaria y dernas
legislacion estatal reguladora de 1amateria.

Articulo 4,-DBLIGACION DE CONTRlBUlR.-Nace desde que
tenga lugar la prestacion del servicio, presumiendose respecto al servicio
de alcantarillado que la acometida a la red lIeva consigo la prestacion
del servicio.

...500 ptas/afio.I.-Por utilizacion del alcantarillado
2.-Por empleo de motobomba _ .

Articulo 5.-SUJETO PASIVO.-Estan obligados al pago en con­
cepto de contribuyentes las personas fisicas0 juridicas usuarias del servicio
respecto al de alcantarillado y tratamiento de aguas residuales, teniendo
la condici6n de sustituto de contrihuyente el propietario del inmueble
quien podra repercutir la cuota sobre los respectivos beneficiaries"

Respecto al servicio de rnotobomba seran contribuyentes los soli­
citantes de tales servicios 0 los que resulten beneficiarios 0 afectados
en el supuesto de que el servicio se preste con caracter obligatorio por
disposicion legal 0 resolucion de la Alcaldia.

Articulo 6.-TARIFA.

Articulo 7.-NORMAS DE GESTION.-Las cuotas exigibles por
la tarifa 1 de esta exacci6n tendra caracter semestral se recaudaran con­
juntamente con el recibo del agua.

La cuota de la tarifa 2 tendra caracter individual y se recaudara
por cada acto 0 servicio prestado.

Articulo 8.-DEVENGO.-La tasa se considerara devengada desde
que nazca la obligacion de contribuir conforme al articulo 4 anter ior.

Articulo 9.-Cuando un particular solicite la prestacion del servicio
de alcantarillado 0 por e1 Ayuntamiento se imponga su recepcion obli­
gatoria, el interesado debera ejecutar materialmente la acometida a la
red de alcantarillado, de acuerdo con las instrucciones tecnicas muni­
cipales. En caso de que se produzcan, debera subsanar los deterioros
que.por tales obras puedan causar en la via publica.

Articulo IO.-Las obras de acometida son propiedad del Ayunta­
miento y ningiin particular puede impedir que se entronque en su aco­
metida para otros usos, siempre que por los serviciostecnicos municipales
se crea conveniente.

3.-Los servicios que siendo competencia municipal tengan caracter
obligatorio, asi como aquellos otros que sean provocados por los inte­
resados 0 especialmente redunden en su beneficio, ocasionaran el devengo
de la tasa aun cuando estes no solicitaren la prestacion de tal servicio.

Articulo 2.-Sera objeto de esta exacci6n:

I.-La utilizaci6n del alcantarillado municipal para la evacuacion
de aguas negras y residuales y el tratamiento de las mismas.

2.-La utilizacion del servicio de motobomba y sus accesorios en
Iimpieza de alcantarillas y analogos.

DISPOSICION FINAL

Articulo 12.-En 10 referente a infracciones y sanciones tributarias,
se aplicara 10dispuesto en la Ley General Tributaria y demas legislacion
estatal reguladora de la materia.

Es condicion comun de las exenciones c) y d) que en ellocal objeto
de reapertura 0 en el nuevo se continue ejerciendo la misma actividad
que se venia realizando.

Articulo 10.-Todas las licencias que se concedan llevaran fijado
un plazo para la terminacion de la obra; en tal fecha quedara caducada
sin valor la autorizacion obtenido debiendo el interesado solicitar y obte­
ner la prorroga de la licencia para poder seguir ejecutando las obras.

En todo caso y a falta de resolucion expresa en contrario la caducidad
se produce a los 6 meses de notificada al interesado la concesion de
licencia para poder seguir ejecutando las obras.

Articulo H .-En tanto no sea notificado al interesado el acuerdo
municipal de concesion de licencia, podra renunciar expresamente a ella,
quedando entonces reducida la tasa a la cuantia minima establecida en
eJarticulo 7.

No obstante 10 anterior, cuando el cierre sea temporal debido a la
interrupcion normal de actividades de la industria 0 comercio y al rea­
nudarse subsistan sin variacion los elementos tributarios anteriores el
plaza de caducidad sera de un afio,

Articulo 9.-Estan exentos del pago de la tasa, aunque no de la
obligacion de obtener previa licencia:

a) Establecimientos benefices.

b) Establecimientos de cooperativas de produccion y consumo.

c) Los traslados motivados por una situacion eventual de emergencia,
ruina, hundimiento, incendio, etc. que requieran obras en los locales,
siempre que estas sc hallen provistas de la correspondiente licencia.

d) Traslados motivados por desahucio por causa no imputable al
arrendat ario y expropiacion forzosa, siempre que en estos casos la licencia
de traslado se solicite dentro de un ano a partir del cierre del esta­
blecimiento anterior.

Se podran conceder licencias para apertura de establccimientos de
caracter temporal por plazo no superior a seis meses. En este caso se
devengara solamente el 50 por 100de la tasa.

Articulo 6.-PAGO.-La concesion de la licencia se notificara indi­
vidualmente al interesado con indicacion del importe de Ja tasa corres­
pondiente . Dicho importe se satisfara a la Administracion Municipal en
el mismo momento de retirar la licencia otorgada . .

Si se tratase de una actividad que se realiza sin la correspondiente
licencia, el Ayuntamiento requerira al titular para que la solicite y se
procedera poster iormente conforme se establece en el numero anterior.

Articulo 7.-Sin perjuicio de 10dispuesto en los parrafos anteriores,
el concesionario de licencia que desistiere de hacer usa de la misma
dentrodel plaza de un mes, contado desde la notificacion de la concesion,
siempre que no hubiese abierto al publico, tendra derecho a la devolucion
del 75 por 100de los derechos liquidados.

Articulo 8.-Las licencias caducaran a los 6 meses de obtenido si
en dicho plazo no hubiere side abierto al publico 0 si despues de haber
iniciado sus actividades permaneciere cerrado mas de 6 meses con­
secutivos .

La presenta Ordenanza que fue aprobada por el Pleno de 9 de diciern­
bre de 1998, entrara en vigor el mismo' dia de su publicacion integra
en el BOLETIN OFICIAL del Principado de Asturias y una vezcumplidos
los plazos sefialados en el articulo 70-2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
reguladora de las Bases de Regimen Local. Las modificaciones parciales
sucesivas entraran en vigor igualmente una vez publicadas integramente
en la misma forma, permaneciendo vigentes hasta su modificacion 0
derogaci6n.

DISPOSICION FINAL

La presente Ordenanza que fue aprobada por el Pleno de 9 de diciem­
bre de 1998, entrara en vigor el mismo dia de su publicacion integra
en el BOLETIN OFICIAL del Principadode Asturias, siemprc que se
hayan cumplido los plazos sefialados en el articulo 70-2 de la Ley 7/1985,
de 2 de abril. Las modificaciones sucesivas entraran en vigor igualmente
una vez publicadas integramente en la misma forma, permaneciendo
vigentes hasta su modificacion 0 derogacion,

TASA POR PRESTACION DEL SERVICIO DE ALCANTARILLA­
DO, INCLUIDA VIGILANCIA DE ALCANTARILLADOS PARTI·

CULARES
ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR EXPE­

DIClON DE DOCUMENTOS

Articulo I.-Ejercitando la facultad reconocida en el articulo 106
de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Regimen
Local y al amparo de los articulos 20 y siguientes de la Ley 39/88, de
28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, se establece en
este terrnino municipalla tasa por prestacion del serviciode alcantarillado,
incluida vigilanciade alcantarillados particulares.

Articulo l.-Ejercilando la facultad reconocida en el articulo 106
de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Regimen
Local, y al amparo de los articulos 20 y siguientes de la Ley 39/88, de
28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales se establece en
este terrnino municipal la tasa por expedicion de documentos admi­
nistrativos.
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Articulo 2.-HECHO IMPONIBLE.

I.-Constituye el hecho imponible de la Tasa la actividad adrninis­
trativa desarrollada con motivo de la tramitaci6n, a instancia de parte ,
de toda clase de documentos que expida y de expedientes de que entienda
la Administraci6n 0 las Autoridades Municipales.

2.-A estos efectos, se entendera tramitada a instancia de parte cual­
quier documentaci6n administrativa que haya sido provocada por el par­
ticular 0 redunde en su beneficio aunque no haya mediado solicitud
expresa del interesado .

3.-No estara sujeta a esta Tasa la trarnitacion de documenlos y
expedientes necesarios para el cumplimiento de obligaciones fiscales, asi
como las consultas tributarias, los expedientes de devoluci6n de ingresos
indebidos, los recursos administrativos contra resoluciones municipales
de cualquier indole y los relativos a la prestaci6n de servicios 0 realizaci6n
de actividades de cornpetencia municipal y a la utilizaci6n privativa 0

el aprovechamiento especial de bienes del dominio publico municipal,
que esten gravados por otra Tasa Municipal 0 por los que se exija un
precio publico por este Ayuntamiento.

Articulo 3.-SUJETO PASIVO.-Son sujetos pasivos contribuyentes
las personas fisicas y jurldicas y las entidades a que se refiere el articulo
33 de la Ley General Tributaria que soliciten, provoquen 0 en cuyo
interes redunde la trarnitacion del documento 0 expediente de que se
Irate.

Articulo 4.-RESPONSABLES.

I.-Responderan solidariamente de las obligaciones tributarias del
sujeto pasivo las personas fisicas y juridicas a que se refieren los articulos
38.1 y 39 de la Ley General Tributaria.

2.-Seran responsables subsidiarios los administradores de las socie­
dades y los sindicos, inlerventores 0 Iiquidadores de quiebras, concursos,
sociedades y entidades en general, en los supuestos y con el alcance
que seiiala el articulo 40 de la Ley General Tributaria.

Articulo 5.-EXENCIONES SUBJETlVAS.-Gozaran de exenci6n
aquellos conlribuyentes en que concurra alguna de las siguientes cir­
cunstancias:

I.' Haber sido declarados pobres par precepto legal.
2.' Estar inscritos en el Padr6n de Beneficencia como pobres de

solemnidad.
3.' Haber obtenido el beneficio judicial de pobreza, respecto a los

expedientes que deben surtir efectos, precisamente, en el procedimiento
judicial en el que hayan sido declarados pobres.

Articulo 6.-CUOTA TRIBUTARIA.

I.-La CUOla tributaria se deterrninara por una cantidad fija seiialada
segun la naturaleza de los documentos 0 expedientes a lramitar, de acuer­
do con la Tarifa que contiene el articulo siguiente,

2.-La cuota de larifa corresponde a la tramitaci6n completa, en
cada instancia, del documento 0 expediente de que se trate, desde su
iniciaci6n hasta su resoluci6n final, incluida la certificacion y notificacion
al interesado del acuerdo recaido.

3.-Las cuotas resultantes por aplicaci6n de las anteriores tarifas
se incrernentaran en un 50 por 100 cuando los inleresados solicitasen
con caracter de urgencia la tramitaci6n de los expedientes que motivasen
el devengo.

Articulo 7.-TARIFA.-=-La tarifa a que se refiere el articulo anterior
se estructura de la siguiente forma:

a) CENSO DE POBLACION DE HABITANTES:

• Rectificaci6n de nombres, apellidos y demas errores en las hojas
de empadronamiento: 100ptas.

Altas, bajas y alteraciones en el Padron de Habitantes: 100 ptas.

Certificaciones de empadronamienlo: 100 ptas,

b) CERTIFICACIONES Y COMPULSAS:

• Certificacion de documento 0 acuerdos municipales: 100 ptas.

• Certificaciones relacionadas can el Servicio de Reclulamiento: 100
ptas,

c) DOCUMENTOS EXPEDIDOS Q EXTENDIDOS POR LAS
OFICINAS MUNICIPALES:

• Informaciones testificales: 100 ptas,

Por cada documenlo que se expida en fotocopia: 100ptas,

• Por cada comparecencia ante la Alcaldia para cualquier finalidad
con constancia par escrito solicitada par el interesado: 100 ptas.

d) Por cualquier otro expediente 0 docurnento no tarifado expre­
sarnente: 100ptas.

Articulo 8.-BONIFICACIONES DE LA CUOTA.-No se con­
cedera bonificaci6n alguna de los importes de las cuotas tributarias
seiialadas en la tarifa de esta tasa.

Articulo 9.-DEVENGO.

I.-Se devenga la tasa y nace la obligaci6ti de contribuir cuando
se presente la solicitud que inicie la lramitaci6n de los documentos y
expedientes sujetos al tributo.

2.-En los casos a que se refiere el numero 2 del articulo 2, el devengo
se produce cuando tengan lugar las circunstancias que provean la actua­
ci6n municipal de oficio 0 cuando esta se inicie sin previa solicitud del
interesado pero redunde en su beneficio.

Articulo 10.-INGRESO.-La tasa se exigira en efectivo en las ofi­
cinas municipales en el momento de presentaci6n de los documentos
que inicien el expediente, 0 al retirar la certificaci6n 0 notificaci6n de
la resoluci6n recaida en el mismo.

Articulo ll.-INFRACCIONES Y SANCIONES.-En todo 10 rela­
tivo a la calificaci6n de infracciones tributarias , asi como de las sanciones
que a las mismas correspondan en cada caso, se estara a 10 dispuesto
en los articulos 77 y siguientes de la Ley General Tributaria.

DlSPOSICION FINAL

La presente Ordenanza que fue aprobada por el Pleno de 9 de diciem­
bre de 1998, entrara en vigor el mismo dia de su publicaci6n integra
en el BOLETIN OFICIAL del Principado de Asturias y una vezcumplidos
los plazos seiialados en el articulo 70-2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
reguladora de las Bases de Regimen Local. Las modificaciones parciales
sucesivas entraran en vigor igualmente una vez publicadas integramente
en la misma forma, permaneciendo vigentes hasta su modificaci6n 0

derogaci6n.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL PRECIO PUBLICO
POR UTiLIZACION DE APARTAMENTOS TURISTICOS DE TlTU­

LARIDAD MUNICIPAL

Articulo I.-POTESTAD REGULADORA.-Esla Ordenanza se
redacta utilizando la potestad que a tal efccto reconocen al Ayuntamiento
los arts. 78 del Reglamento de Bienes, aprobado por Real Decreto
1372/86, de 13 de junia, y 41 s.s. de la Ley 39/88, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales, y concordantes de la Ley 7/85,
de Bases de Regimen Local, en 10 referente a potestad de regulaci6n
de los recursos de las Ent idades Locales.

Articulo 2.-QBJETO.-La presente Ordenanza tiene por objeto la
imposici6n de una contraprestaci6n econ6mica por la utilizaci6n privativa
del edificio de titularidad municipal de naturaleza juridica de dominio
publico (expediente en trarnite), de conformidad con 10 establecido en
el art. 41-A de la Ley 39/88,de Haciendas Locales.

Articulo 3.-IMPORTE.-La cuantia de la contraprestaci6n pecu­
niaria a que hace referencia el articulo anterior es de:

1.0 aiio: A raz6n de 67.000 ptas. al mes que resultan de considerar
un canon de 800.000 ptas. Para el primer mes de gesti6n se tomara
como rcferencia el 1° dia del mes siguiente a aquel en que haya tenido
lugar la adjudicaci6n.

2.° aiio: 800.000 ptas,

3.° aiio: 1.000.000ptas.

4.° aiio: 1.000.000 ptas, mas la subida del I.P.c.

5.° aiio: 1.000.000ptas, mas la subida del I.P.c.

Los anos se computan como naturales.
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D1SPOSICION FINAL

SUPLEMENTO AL B:O.P.A.

DE TARAMUNDI
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La presente Ordenanza que fue aprobada por el Pieno de 9 de diciem­
bre de 1998, entrara en vigor el mismo dia de su publicaci6n integra
en el BOLETIN OFICIAL del Principado de Asturias y una vez cumplidos
los plazos seiialados en el art. 70-2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
reguladora de las Bases de Regimen Local. Las modificaciones parciales
sucesivas entraran en vigor igualmente una vez publicadas integramente
en la misma forma, permaneciendo vigentes hasta su modificaci6n 0

derogaci6n .

San Martin de Oscos, 9 de diciembre de 1998.-El Alcalde.-3.957.

DE SOMIEDO

Anuncio

EI Ayuntamiento Pleno de Somiedo, en sesion ordinaria
ce!e~rada el dfa 19 de febrero de 1999, y con las mayorias
exigidas por el art : 47 de la Ley de Bases 7/85, reguladora
Regimen Local, acordo aprobar la motivacionde la ordenanza
fiscal reguladora del impuesto sobre actividades economicas
incorporando en el art. 5.Q la siguiente bonificacion:

"Art. 5. Se establece una bonificacion del 25% durante
los tres primeros afios, para quienes inicien eI ejercicio de
cualquier actividad ernpresa-vial en el concejo de Somiedo".

. E\ texto de la nueva ordenanza queda redactado de la
siguiente manera:

"Ordenanza reguladora del )mpuesto sobre actividades eco­
normcas

Articulo l.Q:-De conformidad con 10 previsto en el art.
88 de la Ley 39/88, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, y el art. 3 de la Ley 6/91, de 11 de marzo,
por la que se modifica parcialmente el impuesto sobre acti­
vidades economicas, el coeficiente y la escala de indices del
impuesto sobre actividades econornicas, aplicables en este
municipio, quedan fijados en los terrninos que se establecen
en los artfculossiguientes:

Articulo 2.Q-Para todas las actividades ejercidas en este
terrnino municipal, las cuotas minimas de las tarifas del
impuesto sobre actividades economicas seran incrementadas
mediante la aplicacionsobre las mismas del coeficiente unico
del 1,4%.

Articulo 3.Q-A los efectos previstos para la aplicacion de
la escala de indices del art. siguiente, las vias publicas se
clasifican en unica cat egoria fiscal.

Articulo 4.Q-Sobre las cuotas incrementadas por aplica­
cion del coeficiente establecido en el art. segundo de esta
ordenanza y atendiendo a la categorla fiscal de la via I?ublica
donde radique la actividad econornica,se establece la siguien­
te escala de Indices'

Categoria de las vias I.' (Pola de Siero) 2.'(Resto del concejo)

Indice aplicable 1,2 1,10

Articulo 5.Q-Se establece una bonificacion del 25%
durante los tres primeros afios, para quienes inicien el ejer­
cicio de cualquier actividad empresa-vial en el concejo de
Somiedo.

EI expediente se expone al publico por espacio de 30
dias, tal como establecen los articulos 17 y 18 de la Ley 39/88,
reguladora de las Haciendas Locales, a efectos de reclama­
ciones, si estas no se produjesen eI acuerdo provisional sera
definitive".

Somiedo, a 10 de marzo de 1999.-El Alealde.-6.126.

Anuncios

Habiendo sido examinadas por el Pleno del Ayuntamiento
de Tararnundi, en la sesion ordinaria celebrada el dia 17.03.99,
las alegaciones formuladas contra 13 aprobacion provisional
de la tasa por aprovechamiento especial de carmnos muni­
cipales para el transporte de maderas pracedentes de talas
de montes publicos 0 privados del concejo y la aprobacion
de la Ordenanza fiscal reguladora de la rnisma, presentadas
por la Asociacion Forestal de Asturias EI Bosque y {lor la
Asociacion Profesional de Empresarios de Aprovechamientos
Forestales, Aserradores y Almacenistas de Maderas de Astu­
rias (ASMADERA), se estiman parcialmente las mismas .

Una vez incorporadas las modificaciones derivadas de las
reclamaciones presentadas, en la Ordenanza reguladora de
la tasa mencionada, resulta el texto definitivo que consta
seguidamente.

Contra el presente acuerdo definitivo podran los intere­
sados interponer recurso contencioso-administrativo, ante la
Sala correspondiente del Tribunal Superior de Justicia del
Principado de Asturias en el plazo de dos meses , contados
a partir del siguiente al de la publicacion de este acuerdo
y del texto integra de la Ordenanza en el BOLETIN OFIClAL
del Principado de Asturias.

Tasa por aprovechamiento especial de caminos municipales
para el transporte de maderas procedentes de talas de montes

publicos 0 privados del concejo

Fundamento y regimen

Articulo 1

Este Ayuntamiento conforme a 10autorizado por el articulo
106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las Bases
del Regimen Local, y de acuerdo con 10 previsto en el articulo
20.1 de la Ley 39/88, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, establece la tasa por el aprovechamiento
especial de caminos municipales utilizados para el transporte
de maderas por medios mecanicos de soporte 0 arrastre, pro­
cedentes de talas de montes, publicos 0 privados, del concejo,
que se regulara por la presente Ordenanza, redacta conforme
a 10 dispuesto en el articulo 16 de la Ley 39/88 citada.

Hecho imponible

Articulo 2

EI hecho imponible de este tributo 10 constituye la uti­
lizacion de los caminos municipales, con vehfculos de soporte
o arrastre de madera, 10 cual origin a una depreciacion 0
desgaste excepcional de estas vias, no preparadas para un
aprovechamiento especial e intenso de este tipo, asi como
una limpieza especial de vias y cunetas y cuyos ingresos estan
destinados a reintegrar a la entidad local del coste de los
gastos de reconstruccion, reparaciones, limpieza y manteni­
miento de los caminos municipales, origin ados como con­
secuencia de dicho aprovechamiento especial.

EI establecimiento de la tasa no supondra, en ningun caso,
modificacion de las limitaciones de tonelaje fijadas en cada
caso.

No se considera hecho imponible, por estimar que no se
produce la depreciacion de las vias indicadas, cuando el trans­
porte de maderas se rea lice en vehiculos cuya carga maxima
autorizada sea inferior a diez toneladas 0 el realizado por
los vecinos para uso propio: vi$as para construccion, vallados
de fincas, lefias para calefaccion, etc., siempre que la madera
transportada tenga un peso inferior a diez toneladas.

Devengo

Articulo 3

La obligacion de contribuir nacera con la utilizacion de
los caminos municipales con los vehlculos cargados de made­
ras del modo indicado en el articulo anterior.
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Sujetos pasivos

Articulo 4

Seran sujetos pasivos de la tasa en concepto de contri­
buyentes, las personas ffsicas y juridicas, asi como las enti­
dades a que sc refiere el articulo 33 de la Ley General Tri­
butaria que ap'rovechen especialmente en beneficio particular
el dominio publico local.

Base imponible y liquidable

Articulo 5

Sc tomara como base del presente tributo los metros cubi­
cos de madera arrastrada 0 transportada, que constan en
la autorizaci6n de corta de madera expedida por la Consejeria
de Agricultura del Principado de Asturias.

Cuota tributaria

Articulo 6

La tasa a satisfacer por el uso y aprovechamiento especial
de los caminos municipales por el transporte 0 arrastre de
madera sera de cien pesetas (100 ptas.) por metro cubico
de madera arrastrada 0 transportada.

Normas de gesti6n

Articulo 7

I.-Deberan solicitar cl permiso municipal de aprovecha­
miento de caminos aquellas personas fisicas 0 jundicas que
hayan obtenido de la Consejerla de Agricultura el preceptivo
permiso de corta 0 saca de madera en montes publicos 0
privados de Taramundi y necesiten utilizar los carrunos muni­
cipales para el arrastre 0 el transporte de las maderas, dentro
del concejo con vehfculos cuyo peso sea superior a diez
toneladas .

2.-Dicho permiso debera ser tramitado por los duefios
de las maderas de los montes (maderistas) y subsidiariamente
por el vendedor de la madera, por el comprador 0 el trans­
portista de la misma.

3.-En la solicitud, que facilitara cl Ayuntamiento, en su
caso, debera constar:

- EI comprador y vendedor de la madera.
- Monte del que se extraiga, lugar y localidad a la que

pertenezca.
- Niimero de toneladas rnetricas a extraer.
- Numero de metros cubicos de madera a extraer.
- Caminos y vias municipales a utilizar en el transporte.
- Duracion aproximada de la corta.
- Tipo y tonelaje de los vehiculos a utilizar en el

transporte.

4.-A la presentacion de la solicitud del permiso deberan
acornpanar los siguientes documentos:

- Fotocopia del D.N.I. 0 eI.F. de la persona fisica 0
juridica titular de la corta. . .

- Fotocopia de la autorizacion de corta expedida por la
Consejcria de Agricultura del Principado de Asturias.

5.-Dicho perrniso para el aprovechamiento especial de
caminos rnunicipales es de caracter obligatorio y estara sujeto
al pago de la tasa establecida en el articulo 6.Q de la presente
Ordenanza, asf como a las sanciones fijadas en el articulo .
9.Q para el casu de incumplimiento.

6.-Si pese a la obtencion del preceptivo permiso muni­
cipal, por el Ayuntamiento se comprobase la existencia de
deterioros en los caminos, no imputables al desgaste normal
de los mismos por los medios de transporte de maderas auto­
rizados, segun valoraci6n realizada al efecto por los servicios
tecnicos municipales, el titular del permiso debera proceder
a reponer los caminos a su primitivo estado, en un plazo
razonable sefialado al efecto por la entidad local, realizandose
por la rnisma, en el caso de que no atendiese al requerimiento
efectuado, las obras de reparaci6n necesarias y a cargo del

autor de los dafios, EI expediente, con la valoraci6n tecnica,
sera puesto de manifiesto al interesado para que, en el plazo
de diez dias, presente cuantas alegaciones, documentos 0 jus­
tificaciones estime pertinentes.

Exenciones, rcducciones y demas beneficios legalmente
aplicables

Articulo 8

De conformidad con 10 dispuesto en el articulo 9 de la
Ley 39/88, de 28 de diciembre, no se reconoce beneficio tri­
butario alguno, salvo los que sean consecuencia de 10 esta­
blecido en los tratados 0 acuerdos internacionales 0 vengan
previstos en normas con rango de Ley.

Infracciones y sanciones tributarias

Articulo 9

En todo 10 relativo a la calificaci6n de infracciones tri­
butarias ysanciones , ademas de 10 previsto en esta Ordenanza,
se estara a 10 dispuesto en los artfculos 77 y siguientes de
la Ley General Tributaria y dernas normativa aplicable.

Disposicion final

Una vez se efecnie la publicaci6n del texto Integro de la
presente Ordenanza en el BOLETIN OFICIAL del Prin­
cipado de Asturias entrara en vigor, con efecto del dla siguien­
te al de su publicaci6n, continuando su vigencia hasta que
se acuerde su modificaci6n 0 derogaci6n.

EI Ayuntamiento Pleno, en sesi6n celebrada el dia 17 de
marzo de 1999, en cumplimiento de 10 dispuesto en el art.
17 de la Ley 39/1988, de' 28 de diciembre, reguladora de
las Haciendas Locales, adopt6, entre otros, los siguientes
acuerdos :

Primero.-Aprobar provisionalmente la modificaci6n de
las ordenanzas fiscales reguladoras del impuesto sobre acti­
vidades econ6micas y de la tasa por la presentaci6n del ser­
vicio de albergues municipales, del siguiente modo:

- Impuesto sobreactividades economicas.

Se incluye un articulo inmediatamente antes de la dispo­
sici6n final de la Ordenanza fiscal del I.A.E.

Articulo 5.Q

I.-De acuerdo con 10 establecido en la nota cormin se~un­

da de la secci6n primera de las tarifas del impuesto, los sUJetos
pasivosdel impuesto sobre actividades economicas que inicien
el ejercicio de cualquier actividad empresarial, y tributen por
cuota minima municipal, disfrutaran, durante los cinco pri­
meros afios, de una bonificaci6n del 50% de la cuota corres­
pondiente. Este periodo caducara. en todo caso, una vez trans­
curridos los cinco afios desde la primera declaraci6n de alta.

2.-Para poder gozar de la bonificaci6n se requiere:

a) Que el inicio de la actividad econ6mica sea consecuencia
de la creaci6n de una nueva empresa 0 entidad.

b) Que la actividad economica no se haya ejercido ante­
riormente bajo otra titularidad. Se entendera que las acti­
v.idadc::s econ6micas se han ejercido anteriormente bajo otra
titularidad, entre otros, en los supuestos de fusion, escisi6n
o aportaci6n de ramas de actividad.

c) Que el rnimero de empleados afectos a la actividad no
exceda de veinte.

3.-La bonificaci6n, a que se refiere este articulo, alcanza .
a la cuota tributaria integrada por la cuota de tarifa modi-
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ficada , en su caso, por aplicaci6n del coeficiente y del Indice
de situacion previstos en los artfculos 88 y 89 de la Ley 39/1988,
reguladora de las Hacienda Locales, respectivamente.

4.-La bonificaci6n que es de naturaleza reglada y tiene
caracter rogado, debe ser concedida expresamente a los suje­
tos pasivos que retinan las condiciones requeridas y previa
solicitud de estos , por el Ayuntamiento 0 por la Entidad
9ue, en lugar de aquel, ejerza las funciones de gesti6n del
impuesto.

- Tasa por la prestacion del servicio de albergues muni­
cipales.

Se modifica el articulo 6 de la Ordenanza fiscal corres­
pondiente, cuyo texto Integro es el siguiente:

Articulo 6.Q

Los importes de las tasas seran:

a) Servicios de alojamiento y comidas:

I

Servicios prestados Tasa individual Tasa para grupo de mas de 15 personas Tasa para grupo de mas de 25 personas

Pension completa 3.000 ptas, 2.700 ptas. 2.550 ptas.

Media pensi6n 2.400 ptas. 2.200 p tas. 2.050 ptas .

Alojamiento y desayuno J.6OOplas. 1.450 ptas. 1.350 ptas,

Alojamiento 1.300 ptas. l.200 ptas . 1.100 ptas

Alojamiento Santamarina 1.600 ptas,

Comida 0 cena BOOptas. 750 ptas. 700 ptas,

Dolsa 0 picnic 700ptas. 25ll ptas . 600 ptas,

Desayuno 3OO ptas. 250 pta s. 225 ptas.

Utilizaci6n de toa llas ISOpras, ISOptas. ISOptas.

Utilizaci6n de sabanas 300 ptas. 300ptas. 300ptas.

Sobre estas tarifas hay que aplicar el correspondiente IVA (actualmente el 7%).

b) Paquetes turfsticospor temporadas y programas a medida: EI Albergue a 10 largo del afio organizara actividades turfsticas,
culturales 0 deportivas que seran ofertadas a los visitantes junto con el alojamiento y comidas. La tarifa sera la resultante
de incrementar en un 20% los costes originados por el programa.

c) Servicio de bar:

Cafe 75 ptas. Cafe doble 100 ptas.
Infusiones 75 ptas. Ribeiro 100 ptas .
Refrescos 125 ptas . Cofiac normal 150 ptas.
Batidos 125 ptas . Cofiac extra 200 ptas .
Zumos 125 ptas . Vermout 175 ptas .
Bitter Kas 125 ptas . Vermout COTto 125 ptas .
Agua 50 ptas . Cubalibre 300 ptas . .
Mosto 75 ptas. Cubalibre de J .B., Ballantines, etc 450 ptas.
Cerveza 125 ptas. Chupito licor 175 ptas .
Vino corriente 50 ptas . Chupito whisky 250 ptas .

d) Las tasas establecidas en los apartados anteriores, con efectos l,Q de enero de cada afio, experirnentaran las variaciones
que se produzcan en el indice de precios al consumo que publique, respecto a los doce meses anteriores, el Instituto Nacional
de Estadfstica u organismoque 10 sustituya . .

Segundo .-Exponer al publico los presentes acuerdos provision ales durante treinta dias, mediante anuncio publicado en
el tabl6n de anuncios del Ayuntamiento y en el BOLETIN OFICIAL del Principado de Asturias, dentro de los cuales los
interesados podran examinar el expediente y presentar las reclamaciones que estimen oportunas.

. Tercero.-Elevar automaticamente a definitivos los acuerdos provisionales en el caso de que no fueran formul adas recla­
maciones contra los mismos.

En Taramundi, a 19 de marzo de 1999.-EI Alcalde.-5.806.

IMPRENTA REGIONAL
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